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ی  ا  ن ان   ی  ا ما 

سخــن هفتـه

این شماره هفته به فریاد نسل آینده می پردازد. نسلی 
خود شاهد نابودی خوی است، نابودی که ما، پدران و 
مادران برای او رقم زده ایم. رودها و دریاچه ها خشک 
می شوند؛ هزاران هزار گونه گیاهی و جانوری منقر 
از  یکی  دشت ها  و  مرت ها  می شوند.  نابود  جنگل ها  و 
پ دیگری به شنزارهای مر تبدیل می شوند. دریاها 
سرریز می شوند و از ماهی ها و گونه های مختلف تهی. 
قرن  چند  در  سرمایه داری  نظام  اوج گیری  با  همراه 
ه اما در قرن 0 و 1 همه چیز فدای سود  شته بوی گ
بیشتر شده است. برای سود بیشتر و گرد سریعتر 
سرمایه مصرف روزافزون ضرورتی حیاتی است، همان 
مصرف دیوارنه واری که نابودی زمین زیر پای انسان را 
در برابر چشمان خود رقم می زند. این وضعیتی است 

که همه ما برای آن مسئول هستیم.
ردن دریاها را  ن و پرک بز زمی ای س کاندن ریه ه خش
و نظاره  ای فراملیتی خام ط کمپانی ه ه توس از زبال
وارد  م یاری  بس در  و  م  برنمی  آوری دم  و  م  کنی ی  م

ت و  ا همدس ود را آنه رف خ ا افازی آهن مص ب
ویم. می ش تان  همداس

، صدای نسلی شده است که مر  امروز گرتا تونبر
خوی را در برابر چشمان خود می بیند اما نمی خواهد 

یرد. آنرا بپ
آیا دیر نشده است

ستای  در  کسرایی  سیاو  زنده یاد  سروده ی 
درخت را به شما عزیزان تقدیم می کنم.

تو قامت بلند تمنایی ای درخت
همواره خفته است در آغوشت آسمان

بالایی ای درخت
دستت پر از ستاره و جانت پر از بهار

زیبایی ای درخت
وقتی که بادها

در برگهای در هم تو لانه می کنند
وقتی که بادها

گیسوی سبز فام تو را شانه می کنند
غوغایی ای درخت

وقتی که چن وحشی باران گشوده است
در بزم سرد او

خنیاگر غمین خو آوایی ای درخت
در زیر پای تو

اینجا شب است و شب زدگانی که چشمشان
صبحی ندیده است

تو روز را کجا 
خورشید را کجا 

در دشت دیده غرق تماشایی ای درخت 
چون با هزار رشته تو با جان خاکیان

پیوند می کنی
پروا مکن ز رعد

پروا مکن ز برق که بر جایی ای درخت
سر بر ک ای رمیده که همچون امید ما

با مایی ای یگانه و تنهایی ای درخت

ن س شمی سردبیر: 

ته  تاری ه ی  ویراستار: 
ن ی ن نا  عکاس: 

ته یه ه فحه آرایی: 
ته ی. ه ه  وب سایت: 

ما ی  انستان: ن هاشم  اف
مدی ه   و  مهاجرت: 

ته ه  ه اخبار کبک و کانادا: 
ه  ان و ایرانی مونترال:  اخبار جامعه اف

های 
ا ش شید  ادبیات: 

ی ا  اندیشه: ر
ند ا  ا ا  جامعه و فرهنگ: 

ی اقتصاد  رن
ه  مد   ته  و ه نش ه  پردیس: 

و ی 

ه از همکاران این شماره: با سپاس وی
ه هاشم می یا   ا  یا  ا ن ر

  هفته  از همه  علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.

کر ماخذ آزاد است.   برداشت مطل با 

  لطفا مطال خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده ویرای و کوتاه کردن مطل های رسیده آزاد است.   

  نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.

  استفاده از طر ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کس اجازه دارد.

ولیتی متوجه هفته نیست.   درباره مضمون آگهی های منتشر شده هی گونه مس

 : 1 سا ، مبارز  بر و ا  گر
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ی  ا   د  ی ا م  ز   مانی اه  یام   ی     

شرکت هیدرو مانیتویا Hydro Manitoba که علاوه بر توزی گاز 
استان  سراسر  در  برق  توزی  و  انتقال  تولید،  مسئول  طبیعی، 
مانیتویا است، به مشتریان خود درباره خطر کلاه برداری از طریق 

پیام های متنی تقلبی هشدار داد.
به گزار هفته، به نقل از رادیو کانادا، شرکت هیدرو مانیتویا به 
مشتریان خود هشدار داد ممکن است این روز ها یک پیام متنی 
دریافت کنید که در آن به انگلیسی نام شرکت هیدرو مانیتویا 

درج شده و اعلام شده است که به علت این که هزینه های شما 
بیشتر از میزان مصرف شما محاسبه شده، شرکت بخشی از پول 
شمارا بازپرداخت می کند و شما می توانید با کلیک کردن بر روی 
یک پیوند پول خود را دریافت کنید. اگر چنین پیامی دریافت 
کردید به هی وجه به آن اعتماد نکنید چراکه پای یک کلاه برداری 
جدید در میان است. در این پیام متنی که به نام شرکت هیدرو 
مانیتویا صادرشده، خطاب به مشتریان آمده است به علت این که 
صورت حساب شما بیشتر از میزان واقعی محاسبه شده، بخشی 
از مبل پرداختی شما به شما مسترد می شود. در این پیام از 
مشتری خواسته شده است برای دریافت اطلاعات بیشتر در این 
زمینه و دریافت پول خود روی یک پیوند کلیک کند.  شرکت 
از کلیک  دولتی هیدرو مانیتویا به مشتریان خود هشدار داد 
کردن روی این پیوند خودداری و فورا پیام را پاک کنید. این پیام 
از طرف ما صادر نشده است بلکه یک رو جدید برای سرقت 

د م   ید  ن م 
ند انا  ه ای 

ی دهندگان آن در  روستایی که هشتادویک درصد از ر
ی دادند. شته کانادا به حزب سبز ر انتخابات پارلمانی گ

ان کلود شهروند  به گزار هفته، به نقل از رادیو کانادا، 
کانادایی فرانسوی زبان که از بیست وهشت سال پی 
مقیم جزیره سالت اسپرین Salt Spring است، می گوید 
افراد زیادی به اینجا می آیند تا رو زندگی خود را 
ییر دهند چراکه شیوه زندگی  به طور ریشه ای و عمیق ت

مسئولان  است.  شرکت  مشتریان  از  الکترونیکی 
شرکت هیدرو مانیتویا هنوز نمی دانند چه تعداد از 
مشتریان آن ها چنین پیامی دریافت کرده اند و این که 
آیا آن ها با عمل کردن به توصیه های این پیام متقلبانه، 
امکان سرقت را به کلاه برداران داده اند یا خیر. این 
اولین بار نیست که مشتریان این شرکت دولتی با 
اوت  می شوند.  روبرو  کلاه برداران  متقلبانه  اقدامات 
شته نیز مسئولان شرکت هیدرو مانیتویا درباره  گ
خطر سرقت تلفنی به مشتریان خود هشدار دادند. 
در آن زمان کلاه برداران به مشتریان شرکت اعلام 
خیر  می کردند که پرداخت صورت حساب  آن ها با ت
مواجه شده است و در صورت عدم پرداخت فوری 
بدهی، برق آن ها قط خواهد شد. اواخر سال 018 
نیز برخی مشتریان شرکت هیدرو مانیتویا تماس های 

تقلب آمیز مشابهی دریافت کردند.

Fulford Harbour

0

در اینجا متفاوت است. خیابان پرپی وخم جزیره درواق 
بازار بزر روباز است. در این خیابان در هر پانصد  یک 
متر یک غرفه فرو محصولات ارگانیک وجود دارد در 
این غرفه نان، در آن غرفه سبزیجات، چند قدم آن طرف تر 
تخم مر و کمی دورتر گل و گوشت می فروشند. نکته جالب 
و قابل توجه این است که در این غرفه ها شما فروشنده ای 
نمی بینید چراکه هرگونه خریدوفرو و دادوستد بر پایه 
اعتماد بناشده است و مشتریان پ از برداشتن کالاها و 
محصولات موردنیاز خود، پول آن را داخل یک صندوق 
ارند  فلزی کوچک که در داخل غرفه قرارگرفته است، می گ
معرفی   Greg گر  را  خود  که  دیگری  فرد  می روند.  و 
در اینجا  می کند، از این مسئله ابراز خرسندی می کند که 
استارباک یا تیم هورتونز وجود ندارد. در اینجا چیزی نیست 

که ح در شهر بودن به شما دست دهد.
ب می کند که  وی افزود این منطقه افرادی را به خود ج
دوست دارند در هماهنگی کامل با طبیعت زندگی کنند، 
کسانی که می خواهند شهر، زرق وبرق و هیاهوی آن را رها 
کنند و یک شیوه زندگی موازی که همان زندگی روستایی 
کاملا سازگار با طبیعت است را تجربه کنند. گر به همراه 
 Aloha الوآ حدود سی جوان دیگر در منطقه ای به نام 
که  را  چیزهایی  از  درصد  هفتاد  آن ها  می کند.  زندگی 
می خورند خودشان تولید می کنند و حتی برق موردنیاز خود 

را نیز با استفاده از صفحات بزر خورشیدی تولید می کنند. 
جزیره سالت اسپرین با شرایط خا و منحصربه فرد خود 
درواق منطقه ای در آمریکای شمالی است که به نسبت 
آن  در  را  برقی  خودروهای  شمار  بیشترین  آن  جمعیت 
می توان یافت به طوری که در ازای هر هزار نفر بیست ودو 
خودرو برقی در این منطقه وجود دارد درحالی که در دیگر 
نقاط کانادا در ازای هر هزار نفر تنها سه خودرو برقی یافت 
می شود. یک هزار و ش صد نفر واجد شرایط شرکت در 
انتخابات در فولفورد هاربور که در جنوب جزیره واق شده 

است، برای انتخابات آتی فدرال ثبت نام کرده اند.
01 در این منطقه هشتادویک درصد  در انتخابات سال 
ی دادند. نماینده محلی  ی دهندگان به حزب سبز ر از ر
این منطقه کسی نیست جز الیزابت می Elizabeth May که 
ریاست حزب سبز را بر عهده دارد. کشاورزان ارگانیک و 
هنرمندان زیادی در این روستا زندگی می کنند. فرهن 
هیپی نیز در این منطقه به وفور مشاهده می شود. برخی 
شواهد تاریخی حکایت از آن دارد که آمریکایی های مخالف 
جن ویتنام در اواخر سال های هزار و نه صد و شصت در این 
ان کلود که یک فرانسوی تبار است و  منطقه مستقر شدند. 
در اواخر سال های هزار و نه صد و نود به این روستا نقل مکان 
تلا می کنیم آرام بیشتری در  کرده است، می گوید 

اینجا ایجاد کنیم.



ی  ما ن  ه  ی ز    ی م ز  ا انا م ه  م 

ماکسیم برنیه رئی حزب مردمی کانادا PPC روز جمعه بیستم 
ییرات آب و هوایی امری کاملا  کید کرد مبارزه با ت سپتامبر ت

ضروری است اما انجام این مبارزه به هر قیمتی درست نیست.
کید کرد  به گزار هفته، به نقل از رادیو کانادا، ماکسیم برنیه ت

ییرات آب و هوایی قطعا از اهمیت بالایی برخوردار  مبارزه با ت
ییر شیوه زندگی ما تمام  است اما این مبارزه نباید به قیمت ت
شود. رئی حزب مردمی کانادا ضمن انتقاد شدید از رقبای 
مزورانه درزمینهٔ  سیاسی خود آن ها را به اتخا رویکردی 
آب وهوا متهم کرد و خاطرنشان ساخت بهتر است اجازه دهیم 
ثری برای  نبو انسانی مسیر خود را دنبال کند تا راهکارهای م
 ICI RDI این معضل بیابد. ماکسیم برنیه در شبکه تلویزیونی
در گفتگو با پاتری روی سیاست ها و روی کردهای هشدارآمیز 
جنون آب وهوا  اقلیمی،  را در عرصه  برخی سیاستمداران 

توصیف و از آن انتقاد کرد.
ییرات آب وهوایی باور  من همواره به ت ماکسیم برنیه افزود 
داشته ام اما برخلاف دیگر سیاستمداران همیشه گفته ام که 

ییرات آب وهوایی فعالیت های انسانی نیست. عامل اصلی ت
ییرات  ت اصل  در  خود  عان  ا به  برنیه  ماکسیم  چه  گر 
آب وهوایی شک و تردید ندارد، اما اجماع تقریبا تمام جامعه 
علمی را مبنی بر این که فعالیت های صنعتی انسان از قبیل 

صنعت حمل ونقل و استفاده از سوخت های فسیلی 
عامل اصلی افزای تراکم دی اکسید کربن در جو 
زمین و افزای تدریجی متوسط دمای هوای کره 
من بارها گفته ام  خاکی است، قبول ندارد. برنیه افزود 
که باید با مردم صادق باشیم زیرا زمانی که ترودو و 
ییرات آب وهوایی سخن می گویند، همه  شییر از ت
سیاستمداران می گویند برای رعایت و تضمین اجرای 
مفاد توافق نامه آب وهوایی پاری و تحقق اهدافی 
تلا  است،  تعیین شده  این سند جهانی  در  که 
خواهند کرد اما واقعیت این است که با اعمال مالیات 
پنجاه دلاری بر هر تن کربن، تحقق چنین هدفی 
شاید بهتر  غیرممکن خواهد بود. برنیه ادامه داد 
باشد برای رعایت تعهدات خود به توافق نامه پاری 
که تلا  می کند افزای دمای متوسط زمین را به 
1 درجه سلسیوس محدود کند، بر هر تن کربن 
سیصد دلار مالیات وض کنیم. هی سیاستمداری 
و رهبران هی یک از احزاب اصلی کانادا برای اعمال 
سیصد دلار مالیات بر یک تن کربن اراده و جدیت 

لازم را ندارد بنابراین آن ها ازنظر من ریاکار هستند.

ا  ا ن ا  ی ن ز  ه  ی  ا  ا ن ا  ی
ی  ا   ان

نهاد مسئول اداره نظام  دفتر مدیرکل انتخابات کانادا 
اتی در برخی شبکه های  انتخاباتی کانادا فضای تبلی
ی دهندگان  اجتماعی مهم به منظور اطلاع رسانی به ر
درباره شیوه استفاده از حقوقشان طی برگزاری انتخابات 

فدرال خریداری کرده است.
به گزار هفته، به نقل از رادیو کانادا، این نهاد در طول 
ات در  1 هزار دلار صرف تبلی ماه های اخیر بی از 0
فی بوک کرده است که حدود نیمی از آن آغاز کارزار 
انتخاباتی در یازدهم سپتامبر هزینه شده است. این مبل 
ازآنچه نیودموکرات های فدرال یا گروه ثالث شناخته شده 

اتشان در  کانادا پراود Canada Proud برای انتشار تبلی
فی بوک هزینه کرده  اند، بیشتر است.

ناتاشا گوتیه، سخنگوی دفتر مدیرکل انتخابات کانادا اعلام 
اتی خود  کرد این نهاد قصد دارد حدود  درصد بودجه تبلی
را به شبکه های اجتماعی و  درصد آن را به کانال های 
دیجیتال اختصا دهد. در مورد آنچه به رسانه های اجتماعی 
1 هزار دلار برای دوره ای  مربوط می شود، این بودجه مبل 1
شته را شامل می شود و مبل  وئن تا هفته گ که از سی 
ات انتخاباتی بوده  یک میلیون و یک صد هزار دلار از آغاز تبلی
ات در اینترنت  کاری  است. به گفته ناتاشا گوتیه، خرید تبلی
کاملا عقلانی است زیرا نهاد انتخابات کانادا معتقد است که 
شبکه های اجتماعی به یک منب مهم اطلاع رسانی برای 

ی دهندگان تبدیل شده اند. ر
بر این اساس دفتر مدیرکل انتخابات کانادا با چند نرم افزار 
ال  به عنوان م می کند.  همکاری  اجتماعی  رسانه های 
و  یوتیوب  گوگل،  چت،  اسن  اینستاگرام،  فی بوک، 

توییتر در ابتکاری رایگان باهدف طراحی یک ایموجی 
ات انتخاباتی مشارکت کردند. منحصربه فرد برای تبلی

اتی که در حال حاضر در فی بوک منتشر  بیشتر تبلی
نحوه  درباره  کانادایی ها  به  اطلاع رسانی  به  می شوند 
ثبت نام در فهرست انتخاباتی یا به روز کردن اطلاعات 
ی گیری  تاریخ ر ی دادن اختصا دارد.  برای ر آنان 
ی دادن نیز  پی از موعد، تاریخ روز انتخابات و نحوه ر
ات اخیر  ات یادآوری می شود. برخی تبلی در این تبلی
اسپانیایی،  فارسی،  زبان های مختلف شامل عربی،  به 

تاگالوگی، پنجابی و نوشتار ساده چینی منتشرشده اند.
ما تمایل داریم کسانی را که متعلق  گوتیه تصری کرد 
به یک بازار خا هستند که ما می دانیم در آن برخی 
ی دارند اما انگلیسی یا فرانسوی،  شهروندان کانادا حق ر

زبان اول یا حتی زبان دوم آن ها نیست، هدف بگیریم.
در  اینترنتی  اتی  تبلی در  که  توضیحاتی  اساس  بر 
مدیرکل  دفتر  ات  تبلی است،  داده شده  فی بوک 
انتخابات کانادا به زبان پنجابی یا چینی بیشتر مخصو 

مخاطبان در انتاریو و بریتی کلمبیا است.
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ا  ا  ز ی ی  می ا  ان ا  م
ن ا

ه  د ک ان می ده د نش ق جدی ک تحقی نتای ی
هروندان  ران و ش ان مهاج تمزد می لاف دس اخت
ن  ت و ای ال افزای اس ادا در ح ی کان بوم
ادا  اد کان ه اقتص ا دلار ب اله میلیارده ئله هرس مس

د. ان وارد می کن زی
ادا،  و کان ل از رادی ه نق ه، ب زار هفت ه گ ب
لطنتی  ک س ه بان دی ک ه جدی نتای مطالع
ک  ه در ی ت ک ی از آن اس ام داده حاک ادا انج کان
ور  ر به ط ک مهاج تمزد ی ترک، دس ل مش ش
کار  تمزد هم ر از دس د کمت ط ده درص متوس
ان  ن نش ق همچنی ن تحقی ت. ای ی اوس کانادای
لاف  ن اخت ت ای ه عل ادا ب ه کان د ک می ده

اله  ا هرس ی تباره ران و کانادای ان مهاج تمزد می دس
د. ان می کن ارد دلار زی اه میلی ه پنج ک ب نزدی

ه نتایج روز  ادا ک لطنتی کان ک س ق بان تحقی
ان  د نش ر ش پتامبر منتش م س نبه هجده چهارش
ران و  ان مهاج تمزد می لاف دس ه اخت داد ک
ه  ر افزای یافت ال اخی ی س ا در س ی تباره کانادای
ال های  ادا در س ه کان ت ک ی اس ن در حال ای
ر  ران را ب ت مهاج رده اس لا ک واره ت ر هم اخی
ا  ه ای آن ه ای حرف ا و توانایی ه اس مهارت ه اس

د. ر کن ی گزین و پ
م  د به رغ ان می ده ه نش ن مطالع نتای ای
ادا  ه کان رت ب ای مهاج ق معیاره ه طب این ک
ه  وند ک ر می ش ی رادی پ ات اف ب اوق غال
ای  واد و قابلیت ه ط س ران از س ه دیگ بت ب نس
م  وز ه تند، هن وردار هس تری برخ ه ای بیش حرف
ازات  ا امتی ق ب ران مطاب ادا مهاج ازار کار کان در ب
ه  ا ب رت آن ه کان مهاج ه ام ی ک گی های و وی
تمزد  وق و دس ت، حق رده اس م ک ادا را فراه کان

د. ود را نمی گیرن ل خ کام
ادا درواق  لطنتی کان ک س ق بان نتای تحقی
روه  ه در گ ت ک وری اس رای کش دار ب ک هش ی
وب  ورهایی محس ه کش ت دارد و ازجمل ت عضوی هف
ود  ت کل خ ه جمعی بت ب ه نس ود ک می ش

د. ران رادارن بت  مهاج ن نس بالاتری
ی  ران و کانادای ان مهاج تمزد می لاف دس اخت
کاچوان  ا، ساس تان های آلبرت ه در اس ا به وی تباره
ر  کاف ب ن ش ر ای ثی ت. ت هود اس ا مش و مانیتوب
ق  ه طب ت چراک وس اس لا ملم ادا کام اد کان اقتص
رف  ادا، برط لطنتی کان ک س ه بان نتای مطالع
د  ه تولی د ب اله  درص کل هرس ن مش ردن ای ک
اه  ا پنج ادل تقریب ه مع ادا ک ی کان ناخال داخل

رد. د ک ه خواه ت، اضاف ارد دلار اس میلی
ک  کاران کب ورای پیمان اس دوروال رئی ش و توم ای
لا  کل ت ن مش ل ای رای ح د ب د بای می گوی

ی  ق اجتماع ی و رون روت جمع ای ث ه پ م چراک کنی
ددی  ازمان های متع ا و س ت. گروه ه ان اس در می
ه  اید اتحادی د. ش ئولیت دارن ه مس ن قضی در ای
رت و  تم مهاج ، سیس وز تم آم اف، سیس اصن

ند. ل باش ئله دخی ن مس ان در ای کارفرمای
ت  ده اس ادا آم لطنتی کان ک س زار بان در گ
تمزد  ه دس اغلی ک ول مش ه قب ران ب ل مهاج تمای
ه  ده فاصل لا توجیه کنن ت، کام ن اس ا پایی آن ه
ت  ا نیس ی   تباره ران و کانادای ان مهاج تمزد می دس
ا  ه تنه د ک ان می ده ی ها نش ه بررس چراک
تمزد  ه دس ود در قضی کاف موج د از ش ل درص چه

ت. وع اس ن موض ی از ای ناش
د  کی ود ت زار خ ادا در گ لطنتی کان ک س بان
کاف  ئله ش د مس ان می ده ی ها نش رد بررس ک
ه  ن ب نین پائی ه در س رادی ک رای اف تمزد ب دس
ر  ر از دیگ یار کمت د، بس رت می کنن ادا مهاج کان
رای  ی ب ت کاف ا فرص ه آن ه ت چراک ران اس مهاج

ته اند. ادا داش ازار کار کان رد ب درک عملک
ه  د ب د بای د کردن کی زار ت ن گ ندگان ای نویس
ر از  ا بهت م ت ک کنی ی کم ان کانادای کارفرمای
ران را  ه ای مهاج ارب حرف ا و تج ته توانایی ه ش گ

د. ی کنن ارزیاب
ز  رال نی ی مونت اق بازرگان لان رئی ات ل لوب میش
ی از  د یک ز می توان ی نی کلات زبان رد مش لام ک اع
د.  تمزدها باش لاف دس ل اخت ل در معض ل دخی عوام
د  ر بتوان ک مهاج ه ی رای این ک زود ب وی اف
ه  ت ک ود، لازم اس تخدام ش ازمان اس ک س در ی
ا  د ت ته باش ه داش ان فرانس ه زب ی ب لط کاف تس
ای لازم را  رار و ارزیابی ه ط لازم را برق د رواب بتوان

د. ام ده انج
ی  ران کم ه مهاج ه ای ک ا زمین زود تنه وی اف
ی  وم طبیع د، عل د دارن ا درآم تر از کانادایی ه بیش

ت. ردی اس و کارب

0



ا   نا  ا ی  م   ای م ی ه ا ی ا 

د  ات جدی ده از مطالع ت آم ه دس ی ب ار و ارقام آم
 INSPQ ک ی کب لامت عموم ی س ه مل موسس
ر  ون نف ک میلی ه بی از ی ت ک ی از آن اس حاک
م دو  ت ک ا دس ک ب تان کب اکنان بال اس از س
ن  تند. ای ان هس ه گریب ت ب ن دس اری مزم بیم
ان  ت زم ش ا گ ه ب ت ک ده اس ی نگران کنن واقعیت
ن  ان ای ت و درم بکه بهداش ر ش ود ب ار موج فش

د. دید می کن ه را تش منطق

لامت  ی س ه مل ه موسس ه ای ک ن مطالع اولی
ن  ای مزم اره تجمی بیماری ه ک درب ی کب عموم
د  ان می ده ت، نش ام داده اس راد انج دن اف در ب
ک  تان کب اکنان بال اس د از س ت درص ه بیس ک
ای  تجمی بیماری ه اک  ل خطرن ن معض از ای
ن  د. ای ر رن می برن ک نف دن ی ن در ب مزم
الا  ه ب ال ب صت وپن س نی ش رای رده س بت ب نس

د. د افزای می یاب اه درص پنج
ا  ت وپن ت نی بیس ک در رده س اکنان کب داد س تع
اری  م دو بیم ت ک ه از دس ال ک صت وچهار س ش

ت.  م نیس د، ک ن رن می برن مزم
وم  ناس و متخص عل ه کارش یمار ک ارک س م
نی  روه س ن گ د ای ت، می گوی ار INSPQ  اس آم
امل  ال ش صت وچهار س ا ش ت وپن ت بیس
ت. وی تصری  ر اس ون نف ار میلی دود چه ح
ک  تان کب ه در اس رادی ک ی از اف ا نیم رد تقریب ک
ه  ت ب ن دس اری مزم د بیم ا چن ا دو ی ان ب همزم
ال  صت وپن س م ش ت ک تند، دس ان هس گریب

د. ن دارن س
ه  نگینی ک ار س رد فش یمار تصری ک ارک س م
ت  ام بهداش ر روی نظ ا ب ن بیماری ه ت ای ه عل ب
لا  تان ها کام ود دارد، در بیمارس ک وج ان کب و درم
ه  ارها ب ن فش نگینی ای ا س ت ام وس اس محس
تر  تر و بیش تان بیش ت اس دن جمعی وازات پیرش م
ه  ت ک ن اس ر ای ئله نگران کننده ت ود. مس می ش
ری تر از  ک س تان کب ت در اس ری جمعی د پی رون

ت. اد اس تان های کان ر اس دیگ
ن  ه س ه تدری ک دار داد ب یمار هش ارک س م
ه  ا ب لای آن ه ال ابت ی رود، احتم الا م راد ب اف
ود.  تر می ش ز بیش د نی ن جدی ای مزم بیماری ه
ی  لامت عموم ی س ه مل ی موسس ه بررس نتیج
ک  ان ی ه از می ت ک ی از آن اس ک حاک کب
ک  تان کب ه در اس ری ک زار نف د ه ون و یکص میلی
تند،  ار هس ن دچ اری مزم ت کم دو بیم ه دس ب
ه  ه بی از س ر ب زار نف دود ش صد ه ح

تند. لا هس اری مبت بیم
ه  روق در موسس ب و ع ه متخص قل ل پوآری پ
د نتای  ک می گوی ه کب ب و ری گاهی قل دانش
ک  ی کب لامت عموم ی س ه مل ه موسس مطالع
تان  تان های اس ه بیمارس ت ک رایطی اس د ش موی
تم  تند. سیس رو هس ا آن روب ر ب ال حاض در ح
ده  مار فزاین ت از ش رای حمای تان ب تی اس بهداش
ن رن  اری مزم د بیم ا چن ه از دو ی ی ک بیماران
ت. رو اس کلاتی روب ا و مش ا کمبوده د، ب می برن

ک  ان کب ت و درم تم بهداش ه داد سیس ه ادام پوآری
داف  ق اه رای تحق زار لازم را ب ات و اب ر امکان دیگ

دارد. ود ن ی خ عال
ال  وان م ه عن زود ب ک متخص اف ن پزش ای
ن  اری مزم ا دو بیم د و ب ال داری ی س ما س ر ش اگ
ی  ه زندگ د ب د، امی رم می کنی ه ن ت و پنج دس
ا  ن بیماری ه ما ای ت. ش ال اس تاد س ما هش ش
د  راه خواهی ه هم ود ب ا خ ال ب را پنجاه وپن س

ت. ار اس ن فاجعه ب ت و ای داش
ر از  ای دیگ ت مولفه ه ری جمعی ر پی لاوه ب ع
دید  ز در تش ی نی ای اجتماع ه محرومیت ه جمل
راد  ن در اف ای مزم ده تجمی بیماری ه پدی

ت. ل اس دخی
وع  ر از تن راد فقی رد اف ه تصری ک ر پوآری دکت
مانی  ای جس تند، فعالیت ه روم هس ی مح ای غ
اعت در روز کار  انزده س د، ش ری می کنن کمت
ن  د ضم تراحت می کنن ر اس د و کمت می کنن
ران آن  ران نگ تر از دیگ م بیش از ه ه ب ن ک ای
ی  ان خال اه سفره ش ان م ا پای ه  ت تند ک هس
ا و  لامت آن ه ر س ل ب ن عوام ه ای د. هم نمان

ت. ار اس ان تاثیرگ ای خانواده ش اعض
ی  لامت عموم ی س ه مل ت موسس ن عل ه همی ب
ه  ان منطق لامت و درم ئولان بخ س ک از مس کب
ل،  ن معض ار ای ور مه ه منظ ت ب ته اس خواس
ل از  گیری قب ل پیش ر روی اص بی از پی ب

وند. ز ش ان متمرک درم
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 T S X ن  ا  ا  د  م 
ا شنب 1 سپتامبر 19 ا  مر ادا و  ای اقتصادی کا د بار و رو ا

ادا بار اقتصادی کا ن ا ر مه 
ای  هام در بازاره اخ س ود کاه ش ا وج • ب
رای  ب  TSX و  تورنت هام  س اخ  ش کا،  آمری
ی  ورد تاریخ رد و رک د ک ی رش ن روز متوال چهارمی

رد ت ک دی را ثب جدی
ای  رو ماریجوان د و ف رکت تولی رو ش وز ف • مج

د ق ش ادا تعلی ت کان ط اداره بهداش CannTrust توس
رکت  هام ش د س ب رش ت موج ت نف • جه قیم

د و ش ورس تورنت ی در ب ر ای ان ه

ادا ییرا اقتصاد کا د  رو
ادا  اد کان ه اقتص ن هفت ده ای ر ش ات منتش • اطلاع
خت  اد را س ن اقتص ت ای رای جه ری ب م گی تصمی
ال  کن در ح ازار مس رف ب ک ط ت. از ی رده اس ک
اخ  ر ش رف دیگ ود و از ط ی ش ده م ود دی بهب
ف  ه ای ضعی دات کارخان ی و تولی رده فروش خ

د بودن
دات  اخ تولی ه کاه در ش ی رود ک ار م • انتظ
ر  ه تاثی د ماه ه ای چن ا وقف کا ب ه ای آمری کارخان
ادا  ه ای کان دات کارخان ر روی تولی ود را ب خ

ارد بگ
ی  ا اطمینان اری، ن ای تج ه تن ه ه ب ا توج • ب
ی  اد جهان د اقتص ف رش ود و تضعی ای موج ه
د داد،  رار خواه ر ق ت تاثی م تح ادا را ه ه کان ک
یه  م از حاش ادا ه زی کان ک مرک اد بان ال زی احتم
رای  ر ب ک کاه ن د و ی د آم رون خواه بی

ت د داش ال خواه ر س اواخ

را  یی د  ار و رو ب ن ا ر مه 
ا ور ر کش ا ا و س مر اد  اقتص

زی  ک مرک ه، بان ه هفت ن واقع وان مهمتری ه عن • ب
ی  د کاه داد ول 0 درص ره را  ر به کا ن آمری
ه  ت پی رو ارای نی از سیاس داز روش م ان چش
د  ا کاه رش ه ب ی رود ک ار م رد. انتظ نک
م در  ر ه ار دیگ ددا یکب کا مج ادی آمری اقتص

ود ده ش ر دی اری کاه ن ال ج س
دید  ی تش ار منف د آث ی توان ره م ر به • کاه ن
ی  اد جهان د اقتص ف رش اری و ضع ای تج تن ه

د ران کن کا جب رای آمری را ب
ه  لات ب ل حم ه دلی ه ب ن هفت ل ای • در اوای
وان  تان و کاه ت ی عربس رکت نفت ن ش بزرگتری
ت و  ی داش ت جه بزرگ ت نف د، قیم تولی

ت د داش د رش 1 درص ه  ب ب قری

ه  دام ب ل اق ه قب ن هفت زی چی ک مرک • بان
د  ف رش ران ضع رای جب ره ب ر به کاه ن
ن  هیل تامی دف تس ا ه ور ب ن کش ادی ای اقتص

ود. ی نم نقدینگ

فر بود ند  مو بر ی در م ادی داش و شی ز راز و  فت  ن  ادا: ا ر کا   د

د کا داش وسان بود و  در ر  فت  ن  ا: ا مر و    شا سها داو

د رشد داش 1 در ا و 3 دی دس  د فت ب رکورد  ن  تو: ا ور رکیبی سها    شا 

 B eh rad. ranj b ari@ gmail. com
  @ B B M ar k et W atch
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ن  ناهند  زند  ند   ن  ن  
ا ی ا   

برنامه ای  در  مونترآل   01 سپتامبر   1 شنبه،  روز 
مشترک و به میزبانی گروه علمی آموزشی سماک، کتابخانهٔ 
سروستانی،  کمالی  آر  میزبان  هفته،  و  نوروززمین 
فیلم ساز ساکن هلند بود، تا به واسطهٔ حضور او، و در دو 
برنامهٔ به هم پیوسته، مونترآل میهمان اندیشه های متفاوت و 

نگاه تحول خواه بهروز بوچانی باشد.
ن ساعت  چوکا، ا در بخ نخست برنامه، یعنی اکران 
وهشگر  ، که باهمت و پیگیری عباس محرابیان، پ چنده
داکیونایت  مجری  و  مک گیل  دانشگاه  در  پسادکتری 
مونترآل برگزار شد، مخاطبان به تماشای فیلم متفاوتی 
نشستند که یکی از تماشاگران آن را چنین توصیف کرد 
فیلم و صحبت های امروز بهروز چنان تکان دهنده بود که به 

قول خود هرک فیلم را ببیند همیشه در فیلم می ماند.

No F riends but The Mountains

بخ دوم برنامه اما، کنارهم نشاندن چهار اندیشه از چهار 
نقطهٔ جهان بود تا بی پرده و مفصل، ازآنچه بر بهروز بوچانی 
مترجم  و  بهروز  خود  شود  گفته  سخن  آثار  و  رفته 
به ترتیب از گینه پاپوآ و قاهره  کتاب دکتر امید توفیقان 
زوم به شکل برخط در برنامه حضور  که به مدد نرم افزار 
؛ آر کمالی فیلم ساز ساکن هلند و یکی از دو  داشتند
ن ساعت چنده و دکتر فرشید  چوکا، ا سازندهٔ مستند 
ار  وهشگر ادبیات کاربردی و هم بنیان گ سادات شریفی، پ

. سماک

که بنا  جای جای سخنان مفصل و متفاوت بهروز بوچانی 
به گفتهٔ خود برای اولین بار در چنین جلسه ای تماما به 
استعمارزدایی به کمک زبان  ، بر  فارسی سخن می گفت
هنر اختصا داشت. او که پ از ش سال اقامت در 
جزیرهٔ زندان گونهٔ مانوس و پ از برچیده شدن این زندان 
کید داشت  به پورت مورسبی منتقل شده، ازجمله بر این ت
را  تلا ها  و  تجارب  این  ندارد  قصد  آزادی،  از  پ  که 
آن گونه که در جهان سرمایه داری به کسب وکاری مداوم 
و تکراری تبدیل کند و مدام در این ش سال محصور 
بماند، بلکه پ ازآنکه مطمئن شود به قدر کافی به عوامل، 
ه های  پرو پرداخته،  فاجعه  این  مستندسازی  و  زمینه ها 
جدید دیگری را آغاز می کند تا این استعمارزدایی هنری 
ب به مفهوم  نیز نگاه منفی کا ادامه دهد و  را وسی تر 

پناهندگی و انسان های پناه جو را بشکند.
به دیگر سو، دکتر امید توفیقان به شکل های مختلف بر 
کید کرد و معتقد بود  ریشه کاوی این فاجعهٔ استعماری ت
چه در استرالیا و چه کل  تا آن زمان که سیاستمداران 
می کنند،  استفاده  سو پناهندگان  مشکلات  از   ، جهان
دانشگاه به عنوان یک نهاد و یک فکر طرد دیگران را تئوریزه 
صنعت بازداشت وجود دارد  و توجیه می کند و تا وقتی 
بتی کرد  ییر م و از این دو وض سود می برد، اوضاع ت
نخواهد کرد کما اینکه استرالیا در حال حاضر یک الگو برای 

بسیاری از کشورهای دیگر شده است.
اثر  الی،  س به  پاسخ  در  کمالی،  آر  دیگر،  بخشی  در 
تقویت  نوع  از  را  یکدیگر  روی  بر  کتاب  و  فیلم  متقابل 
ه معتقد بود با توجه به  و تبلی مضاعف دانست و به وی
هی دوستی به جز  از کتاب  اتمام و اکران چوکا پی 
بیت نگاه ها بر ارز کار و مبارزهٔ بهروز  ، به ت کوهستان
کمک کرد و نتیجتا کتاب نیز خوب تر و شایسته تر دیده 

شد و مخاطبان گسترده تر شد.
کید  ت نکته  دو  بر  سادات شریفی  دکتر  جلسه  پایان  در 
داشت نخست آنکه کوش هایی که امروز موض بحث و 
نشست بودند، مصداق کامل و ناب کاربردی کردن ادبیات 
و هنر هستند و دیگر اینکه بهروز بهترین نمونهٔ و نیز الگو 
در این زمینه است که چگونه می توان محدودیت و رن و 
ل نوشتن  زندان را به فرصتی برای استادشدن در کاری م

اری عمیق بر جهان استفاده نمود. ثیرگ و سپ ت
ثیری عمیق جلسه را  مخاطبان نیز با حالتی متفاوت و ت
ال یکی از مخاطبان حاضر در  ارزیابی می کردند. به عنوان م
امروز یکی از  ، منصوره صالحی، معتقد است  هر دو بخ
مهم ترین و مفیدترین رخدادهای ایرانی در مونترال برگزار 
شد. بهروز بوچانی به نظر من یک فرد نبود، او یک اندیشه 
مار در دنیای امروز است که امیدوارم  و یک مبارز ضد است
ی او به یک حرکت و جنب عظیم تر منجر شد  ایدئولو

همان طور که تا امروز هم با اینکه هنوز خود در گروگان 
است اما باعث بسته شدن کم مانوس شده است. امروز 
ول  مطمئن شدم ما هنوز جهان اول نداریم، بشر فقط مش

آزمای و خطا هست.
الی از کم توجهی بخ عمده ای  وی در پایان با طر س
ال من  س از هم وطنان به چنین رخداد مهمی گله کرد 
اما این است که چگونه می شود در کانادا نمای بهنو 
پر  سالن  این چنین  ساسی مانکن  کنسرت  و  بختیاری 
می شود اما چنین انسان شگفت انگیزی بااین همه صندلی 

خالی روبرو می شود
وقتی بهروز جایزه ادبی برای کتاب برد نصف اینستاگرام 
پر از عک او بود اما کسی برای دیدن فیلم نمی آید و 

این یعنی جهان امروز، تنها دنیای لایک است.
این  باب  در  مفصلی  پروندهٔ  که  است  کر  شایان 
مجموعه اتفاقات در قالب گفت وگو با آقایان بوچانی، کمالی 
که  شده  منتشر  هفته  شمارهٔ   در  توفیقیان،  و 
علاقه مندان را به مطالعه ا دعوت می کنیم و همچنین 
هی دوستی به جز کوهستان  پی از آنکه بتوانید کتاب 
را که طی سال جاری توسط نشر چشمه به فارسی چاپ 
خواهد شد بخوانید، دعوتید تا با مراجعه به کتاب فروشی 
نسخهٔ  غربی  سن کاترین   1 1 نشانی  به  آرگو 

انگلیسی کتاب را تهیه و مطالعه کنید.

روه  گ ار  فی،  بنیان گ ر سادا ش ر  دکت
ادکس  ان  ب می و  ما  س ی  موزش می  ع
ا  و ب « در گف وگ ما نیداری س ٔ ش »م
ن  دان ا ق من ده را ب ع ن م « ا فت «
د  د ل  ص داد داد ک ب زودی و در  رو
ی و مفصل  تصا ماره ای ا ، ش ادکس ن  ا
ن  میل  شس و  ن  ا ا اب م ب باز

. ا د  وا ا  تص ا
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ر ر ف

د د   ا ه هن  ن  ام  ن ما 

ا ا    

این انجمن گزارشی درباره نشست سپتامبر خود ارسال کرده 
بانو سارا پرهیزگار پ از خو آمدگویی  که از این قرار است 
نسبت به همدلی و یاری رسانی به یکدیگر سخنانی بیان نمودند. 
جناب استاد سلیمی به معرفی سخنرانان پرداختند. سپ آقای 
علیرضا فروتن فرد فعال جامعه ایرانیان، در مورد فلسفه برگزاری 
جشن مهرگان و باورهای آن که بی از  هزارسال ریشه دارد، و 
همراه با دیگر جشن های ملی که ایران را همواره در برابر بیگانگان 
نگهداری نموده است صحبت کرد. او همچنین داستان چگونگی 
آغاز جشن مهرگان درشاهنامه را، که شوریدن کاوه آهنگر بر 
ضحاک ماردو و پیروزی کاوه و بر او و به پادشاهی  یدهای  ا
مهندس  جناب  بعد  مرحله  در  نمود.  بیان  را  فریدون  رسیدن 
و  بخ شیمی  آزمایشگاه های  مدیر  و  استاد  نوروزی،  ابراهیم 
ایی و مشاور بهداشت و ایمنی دانشگاه مک گیل، درباره  صنای غ
هنر بهتر و خوشحال تر زیستن صحبت کرد و گفت که چگونه 

ا، مسکن و  آب، غ زیست طبیعی بشر نیازمند احتیاجات اولیه 
، عشق و محبت، خلاقیت،  غیره امنیت و ایمنی، اعتماد به نف
 ، نیای ماورالطبیعه  نیازهای  سرانجام  رسیدن   ترقی  اوج  به 
اشاره  نوروزی همچنین  ابراهیم  آقای  و غیره است.  اعتقادات 
فرزندان  کرد که در عصر جدید، بسیاری از فعالیت ها کمتر شده 
استرس  انسان ها در  اما  و غیره  بیشتر  کمتر، وسیله ماشینی 
هستند.  وقت  کمبود  گرفتار  همواره  و  می برند  سر  به  بیشتر 
به دنبال  انسان ها  طبیعتا  که  درحالی ست  این  کرد  تاکید  او 
زندگی آرام تری هستند اما به جای آرام به انزوا و تنهایی و 
گوشه گیری بیشتر و بیشتر رسیده اند. او درباره راه های چگونگی 
تعادل در زندگی نکاتی گفت که موردتوجه باشندگان بود. جناب 
استاد سلیمی روان شناس درباره نادرست بودن تحقیر، چه از راه 
، و چه از راه جدی، صحبت کرد. او گفت که این امر  شوخی تفری
تاثیر بزر و اساسی فرهنگی بر جامعه ای دارد. فردی که تحقیر 

وان  ا عن کاری ب ی ابت روع طرح ری، از ش ال خب ا ارس ماک، ب ی س روه علمی آموزش گ
هٔ  پن برنام ت  ه اس ن گفت ر داده و در توضی آن چنی ماک خب ا س م ب لام شش س
 ، ر ن ط ت ای ید! در گام نخس ماک باش ان س می را مهم د و شش رکت کنی ی را ش فرهنگ
پتامبر،  ان س ا پای ه ت م ک وت می کنی ران دع ادا و ای اکن کان ان س ک هم زبان ا از یکای م

د. ا می کنن رده ی ه ک رای آن هزین ه ب ی ک ری ایران ی هن داد فرهنگ ید  رخ رس

می کند ، می کوشد از الگوهای مخرب نظیر عیب 
اشتن بر دیگران، از انتقاد و سرزن و توهین  گ
و غیره استفاده کند. به باور آقای سلیمی علت 
تربیتی  ریشه های  در  برخوردهایی  چنین 
خانواده و مدرسه و جامعه می توان یافت. بانو 
دکتر راضیه رضوی جرا دندانپزشک و چهره 
بهداشت  درباره  ایرانی  جامعه  شده  شناخته 
دهان و دندان و راه های پیشگیری بیماری های 
نمودند،  بیان  را  توجهی  قابل  سخنان  آنها، 
سپ به پرس ها پاسخ دادند. که بسیار مورد 
شام،  یرایی  پ از  پ  گرفت.  قرار  همه  توجه 
جشن زادروز متولدان ماه سپتامبر برگزار شد. 

انجمن  این  که  کرد  تاکید  برنامه  این  مدیر 
نمودند  را همیاری  ما  که  مهربانانی  تمامی  از 
نشست شرکت  این  در  که  گرامیان  یکایک  و 
کردند سپاسگزاری می نماید. او همچنین یادآور 
شد در نشست آینده، جناب مهندس نوروزی 
درباره آداب دوست یابی و مردم داری سخنانی 

را بیان خواهند نمود. 
برنامه بعدی انجمن فرهنگی اجتماعی همدلان 
خانم   با  بیشتر  اطلاعات  برای  است.  اکتبر   8
1  و آقای فروتن  0 سارا پرهیزگار 11

01  تماس بگیرید.  1 فرد  

01 را  امبر  ان دس ا پای پتامبر ت ی 1س ازهٔ زمان ا در ب رخداده
ان  ت، مهم ن آن  پرداخ دازهٔ میانگی ه ان تند، و ب ا بفرس رای م ب
وری  کل حض ه ش ب ماک  روه س ی گ تهٔ آموزش د بس ا چن ک ی ی

ند.  وری باش ا غیرحض ی
د در  ید می توان ن  رس ت ای ده اس ه آم ن اطلاعی هٔ ای در ادام
ا و  ام رخداده ا ثبت ن ت ی د بلی ا خری ن ی دونیش ت  تای حمای راس
رت های  ی، کنس ت های فارس ت از پادکس ل حمای ی م فعالیت های
ی  ای آموزش تندآپ کمدی، کارکاه ه ینما و اس ر و س یقی، تئات موس
ن  ر ای د و علاوه ب ابه باش وارد مش ر م ز دیگ ی و نی ان فارس ه زب ب
وده  ماک ب ر از س ه هایی غی سس ای م تی از برنامه ه رط بایس دو ش
ت  انی اس گزاری از کس ا سپاس دف م ون ه د؛ چ ی باش ه فارس و ب
ی  ای فرهنگ ایر نهاده ا در س کاران م ت هم ی کل م ر ش ه ه ه ب ک
د.  ت می کنن ود حمای رد خ ور و هزینه ک ا حض ی زبان را ب فارس
 ، ر ن ط ی ای آزمایش از اول  در ف ده  ه آم ن اطلاعی ان ای در پای
ورت  تیم و در ص ادا هس ران و کان اکن ای ان س ت هم زبان در خدم

م داد. تر خواهی دودهٔ آن را گس تقبال، مح اس
ا ای  8 و ی 00 ن  ماره تلف ا ش تر ب ات بیش رای اطلاع ب

د. اس بگیری ل info@samaak.ca تم می



ر ر ف

ن       ا  ی  ان ما  هن  ان 

ی ا     ازی  ند  ی   ا ی  ه

کانون فرهنگی خانه ما در روز 1 سپتامبر مطابق با 
0 شهریور به مناسبت آغاز چهلمین سالگرد جن ایران 
سلسله برنامه های پنجره خود تدارک  وعراق را در قالب 

دیده بود که از ساعت  تا  عصر برگزار کرد.
ه  ه ب وع ک ن موض ا ای ه م خان ر  ه مدی ه گفت ا ب بن
خ ایران  ه تاری د ب د و علاقه من ل های جدی نهاد نس پیش
د.  زار ش دد برگ ای متع ا هدف ه ود ب ده ب نهاد ش پیش
ات  جلس در  تیم  هس دوار  امی ت  گف اره  ب ن  درای او 
ات  ود و جلس وع پرداخته ش ن موض م به ای از ه ی، ب آت
ت  ن امید اس م. ای ا دهی ه آن اختص م ب ری را ه دیگ
تگان خود  ش ات گ نونده تجربی وان ش ل های ج که نس

د. ی دارن ود را گرام ی خ ای مل ند و ارز ه باش
از جمله آمده  برنامه  این  برگزاری  به  در اطلاعیه مربوط 

رئوس اهداف این برنامه به شر زیر بود است 
 1 در  تحمیلی  جن  شروع  سالگرد  چهلمین  آغاز   1

1 شهریور 
 شرایط مشابه حال حاضر ایران با شرایط پی از شروع 

جن با عراق
وقوع  از  پیشگیری  برای  عمومی  افکار  و  مردم  نق   

جن های خانمان برانداز
 اهمیت دفاع از میهن و تمامیت ارضی کشور و پاسداشت 

تاریخی واقعه ملی
 یادواره همه کسانی که جانشان را در این دفاع جانانه 
اشتند و شهید یا مجرو شدند یا از  در طبق اخلا گ

بازماندگان آن جن هستند.

 مقابله با تفکری که همواره بر طبل جن می زنند و 
ایران چه صدماتی را در این  یادآوری این نکته که ملت 

سال ها متحمل شده اند
 نگاه به زوایای تاریک و پنهان جن هشت ساله

8 گردآوردن افراد ساکن مونترال در کنار هم که تمامی 
آن سال ها و سالیان پ از آن تحت تاثیر مستقیم و غیر 

مستقیم این جن قرار گرفتند
تمامی علاقه مندان برنامه های فرهنگی، اجتماعی، تاریخی 
ارایه  کانون، ضمن  این  با  تماس  با  می توانند  آموزشی  و 

نظرات خود در اجرای برنامه های آن سهیم باشند.
در  می توانید  را  ما  خانه  فرهنگی  کانون  برنامه های 
فیسبوک، اینستاگرام و تلگرام KanounKhanehMa@ دنبال 
ما در  خانه  با   1 80 تلفن  از طریق  و  کنید 

تماس باشید.

گروه همبستگی بازرگانان ایرانی مونترال، IBNG طبق روال 
معمول چهارشنبه های خود، جلسه های را این بار با سرپرستی 
آقای رفعت پناه مشاور املاک و خانم مریم ناصری مدیر کافه 
شیراز شروع کرد. ابتدا اعضا، و سپ مهمانان خود را معرفی 
کرده و اخبار خوب را نیز بیان کردند. مهمان سخنران جلسه 
آقای دکتر فرشید سادات شریفی بود. او دارای تحصیلات در 
سط فوق دکترا در ادبیات از ایران و در حال حاضر محقق 
در دانشگاه مک گیل است. او چندین کتاب و مقالات فراوانی 
منتشر کرده و از زمانی که به مونتریال آمده جلسه های سخنرانی 
سماک  س گروه ادبیات کاربردی  بسیاری داشته است. او م
بوده و بسیاری فعالیت های دیگر. خلاصه معرفی فرشید سادات 
شریفی نیاز به گزارشی مستقل دارد. دلیل شرکت او در جلسه 
آی بی ان جی معرفی و تعریف پادکست بود. که این وسیله صدا 
رسانی چگونه می تواند در خدمت و گستر کسب وکارها هم 

قرار گیرد. او تعریف مفصلی از پادکست ارائه داد. که خلاصه 
بسیار مختصر آن به این شر است. از پادکست می توان برای 
رساندن صدای خود به صورت مستقل بدون محدودیت های 
مکانی، زمانی با هر سرعت برای شنونده و هر چندین بار و 
مهم تر اینکه صاحب پادکست می تواند گستر شنیده شدن 
و دفعات آن را بداند و آمارگیری کند. دیگر رسانه ها این قابلیت 
را ندارند. او گفت در آمریکای شمالی پادکست ها پرکاربردترین 
وسیله شنیداری می باشند. پادکست های فارسی هم در حال 
شته 100 عدد بوده و امسال  گستر است به طوری که سال گ
به حدود 00 پادکست رسیده است. جالب اینکه او نحوه 
ساخت پادکست را که خود یکی از این افراد است بیان کرده 
سفیران  ها  اونجلیست و حاضر به آموز آن است.  اهمیت 
از دیگر نکات مورداشارهٔ سخنران بود باید دنبال روشی بودم که 
بتواند کاربران وفاداری را با کسب وکارتان آشنا کند که بیشتر 
ارند.  از متوسط، تجربهٔ خودشان را با دیگران به اشتراک بگ
کاربرانی که ارتباطات گسترده ای با دیگران دارند و در محیط 
کید کرد یکی از امیدوارکننده ترین  ار هستند. وی ت ثیرگ وب ت
، پشتیبان  گرد ها برای رسیدن به مشتری اونجلیست سفیر
شدن برای پادکست بوده است. وی افزود بسیاری از شنوندگان، 
پادکست را با هدفون می شنوند. تجربهٔ این شکل شنیدن باعث 
شکل گیری رابطه ای شخصی، نزدیک و بی واسطه بین شنونده 
و گویندهٔ پادکست می شود. همین دسترسی بی واسطه و بسیار 

اری بیشتر پادکست نسبت  نزدیک به حواس شنونده باعث اثرگ
ی دیگر می شود. نتیجتا فرصت صحبت زیر  به کانال های تبلی
گو مشتری آن هم با صدای کسی که به او اعتماد دارند، 
شت. او نهایتا صحبت  چیزی نیست که بشود ساده از کنار آن گ
خود را چنین جم بندی کرد پادکست فارسی امروز مهم ترین 
فول است. اگر دنبال سفیر برند می گردید به  ار اما م ابزار اثرگ
ات هم فکر کنید و اگر آزمای  امتحان کردن این رو تبلی
پشتیبان پادکست شدن برای شما خوب جواب داد، بعد از یک 
دوره پشتیبان پادکست پرشنونده بودن، یک دوره پشتیبان چند 
پادکست کوچک تر با موضوعات متنوع باشید. از این طریق به 
رشد پادکست های بیشتری کمک کرده اید و با فراگیرتر شدن 
پادکست فارسی، تیزرهای شما بیشتر شنیده می شوند. شما باید 
حداقل  تا  قسمت را برای آزمای متن پیام در نظر بگیرید، 
و بعدازآن حداقل  قسمت با متن ثابت ادامه بدهید. پشتیبان 
شدن برای کمتر از این تعداد، بازدهی چندانی برای کسب وکار 
شما نخواهد داشت. به هرحال اگر شما هنوز در برنامه ریزی های 
بازاریابی خود، پشتیبان شدن برای پادکست را در نظر نگرفته اید، 
بد نیست هم به عنوان یک مسئولیت اجتماعی در قبال رشد 
اری برای  محتوای ارزشمند فارسی و هم به عنوان سرمایه گ
اری فوق العاده، کمی  ثیرگ تقویت یک کانال با بضاعت و ت
جدی تر به این موضوع فکر کنید. در صورت تمایل می توانید 
فایل پاورپوینت آن را بر روی تلگرام گروه همبستگی بازرگانان 
ایرانی مونتریال دریافت کنید. سخنرانی در ساعت  پایان یافت 
و اعضا با گزا فعالیت های هفتگی خود جلسه را پایان دادند.
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ر ر ف

د ز ن  ا  ا   م

ند ن  ه های  ا م

ر  خ  اکتب ت در تاری تداران زرتش ن دوس انجم
ه  ن برنام د. ای زار می کن رگان را برگ ن مه جش
ده  ک زن ا موزی راه ب ر هم اعت  و 0 عص از س
ام  ود. ش د ب دان خواه رای علاقمن ی ی پ و دی ج
الاد  وپ و س ده س اب، کوبی ه کب وی جوج ا من ب
ه  ن برنام ود. ورودی ای رو می ش ان س رای میهمان ب
ن  دلار تعیی ال  س ر  ودکان زی رای ک دلار و ب

ت.  ده اس ش

ن  ماره تلف ا ش تر ب ات بیش ت اطلاع رای دریاف ب
د و  اس بگیری 1 تم 01 ن  ای فروت آق
ال   ن تپ دیجیت ماره تلف ا ش ت ب رای رزرو بلی ب
د  ی توانی ما م د. ش اس بگیری 1 تم
ای  وس ه ا اتوب cote ب vertu روی تگاه مت از ایس
ه در  ید. برنام ن برس ل جش ه مح 0 از ب 0 و 
زار  وار des Sources برگ ماره  بل اختمان ش س

ود. می ش

ما و  کتا  و
ما

برنامه پنجره
خانه ما

ه ترن و ایما کا
یل باز شب 

ن اوا ی  رهن روه 
ورها ی اوی مینار معر

کانون یارا
ا دومین همایش زنان پی

تداران زرت انجمن دو
ان ر ن م ج

ابات ات با کاندیداها انت م
نوروززمین

و بنیاد نی
سان ه ا پرو

-17:30Fri.Sep.27.2019 
1650 Maisonneuve W 2nd fl.

19:00 Wed.Oct.02.2019
4862 St Charles Boul 

18:00 Fri.Sep.27.2019
5791 Sherbrook W

17:00 Sat.Oct.5.2019
1857 Maisonneuve Suite 50

Sun.Sep.29.2019
351 King St East-Toronto

18:30 Sat.5.Oct.2019
-4694Sources Blvd

19:00 Tue.Oct.01.2019
1650 de Maisonneuve W 
2nd Fl.

18:30 Sat.5.Oct.2019
4862 Boul Saint-Charls

ام   

ن   ا

ام   

ن  

ام ن  

ن  

ن    

ن  

ن ن  م ا   ام  د  های   
ام م    ن  ن  ز 

میل کنید. m  ا o n t r e a l @ h a f t e h . c a در   عا مربو را ب  «  ا فت و  ود در » ای  ام   برای در بر



ر ر ف

ا ی  ا    ی   ن
د ا  نا  ز 

کتاب گفت وگوی  برنامهٔ  آغاز  از  پی تر،  که  سماک 
پادکست بی پلاس خبر داده بود،  سماک با محوریت 

در تکمیل این خبر به خبرنگار هفته چنین گفته است

سماک در نظر دارد طی دوره ای چندماهه، در آخرین 
با  را  سماک  ی  کتاب گفت وگوها برنامهٔ  هرماه،  جمعهٔ 
از  و  اینک  کند.  برگزار  بی پلاس  پادکست  محوریت 
آخرین جمعهٔ ماه سپتامبر یعنی   جمعهٔ همین هفته 
، از ساعت 18 در نوروززمین در خدمت  01 سپتامبر 
دوستان علاقه مند هستیم و این آغاز حالت پی جلسه 
به چند  را  گران قدر  کتاب دوستان  توجه  ادامه  در  دارد. 

نکتهٔ مرتبط با این نشست جلب می نماییم
Linch - لین پین  مهرهٔ حیاتی  1. جلسهٔ اول به کتاب 

pin اختصا دارد؛

شب شعر
خانه ما

برنامه پنجره
خانه ما

کنسرت هوروش بند
تپش دیجیتال

جلسه ماهانه
انجمن زنان ایرانی مونترال

شب شعر
خانه ما

19:00 Wed.Oct.09.2019
4862 St Charles Boul 

19:00 Wed.Oct.30.2019
4862 St Charles Boul 

Sun.Oct.13.2019
Center Mont-Royal

11:00 Sun.Oct.06.2019
8043 Saint Hubert

19:00 Wed.Oct.23.2019
4862 St Charles Boul 

ن   ا

ن   ا

ن    
برنامه پنجره

خانه ما

19:00 Wed.Oct.16.2019
4862 St Charles Boul 

ن   ا ن  

ن   ا

کارگشا،  و  مفید  کتاب  این  شنیدنی  بسیار  خلاصهٔ   .
در  می توانید  پادکست خوان  برنامه های  تمام  علاوه بر 
نیز در دسترس است و  پادکست بی پلاس  وب سایت 
آن  جلسه  در  از حضور  پی  ترجیحا  می شویم  ممنون 

را بشنوید
b 2 n. ir/ B plus- ep2 5

یا  یک  حضور  با  می کوشیم  بعد  ماه  نشست  این  از   .
کتاب  مطالب  دربارهٔ  مونترآلی  متخصصان  از  تن  چند 
نقشهٔ  دید عمیق تری پیدا کنیم اما در جلسهٔ حاضر با 
M آشنا می شویم و سعی می کنیم  ind M ap هنی 

نقشهٔ این کتاب را با کمک یکدیگر بکشیم.
. اگر مایل هستید بیشتر درباره این نشست ها بدانید از 
شما دعوت می کنیم که فایل صوتی پی نشست آن را 

نیز از نشانی تلگرامی زیر بشنوید
t. me/ S amaak _ M T L/ 9 1 7

یا  آنلاین  حضوری،  شکل  هر  به  برنامه  در  شرکت   .

برای  اما سپاسگزار می شویم حتما  آفلاین مقدور است؛ 
دو شکل آخر تا  ساعت قبل از برنامه اطلاع دهید.

این نخستین نشست رایگان است و از یکایک علاقه مندان 
دعوت می شود تا در آن حاضر شوند.

. در صورت داشتن علاقه و وقت می توانید دربارهٔ کتاب 
میزبان  محور این جلسه و نیز شناخت بهتر علی بندری 

، پیوندهای زیر را مطالعه فرمایید پادکست بی پلاس
b 2 n. ir/ Linch pin- f arsi
b link ist. com/ en/ b ook s/ linch pin- en
hafteh ca canada

ازطریق  قانونی  به طور  کتاب،  الکترونیک  نسخهٔ   .
، برای خرید در دسترس است فیدیبو

dibo com boo
در  بیشتر  ارتباط  برای  نیز  زیر  راه های  همیشه  ل  م
دسترس شماست و با خوشحالی در خدمت شما هستیم

8 00 inf و تلفن  o@ samaak . ca ایمیل
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مان  نیاز م    ا   
گاهی اوقات مواردی در مقابل آدم ها  بنیاد نیکو درباره برنامه روز  اکتبر خود اعلام کرده است که 
شتن از آن برای هرکسی مقدور نیست و انسان ها را دچار نوعی بی مسئولیتی و  پی می آید که گ
ول می کند و شخ تصمیم  بی تفاوتی می کند. صرفا به همین دلیل است که آن موضوع فکر را مش

یفه انسانی خود را در قبال آن انجام دهد. می گیرد که دنبال راه حلی باشد تا که و
دنیای پرتلاطم امروزی و لبریز از بی عدالتی هرلحظه عرصه زندگی را به انسان ها تن تر می کند. 
اقشاری که به ابعاد فردگرایانه تمایل دارند در این وادی به دنبال پیروزی این جن نابرابر به نف 

شخصی خود گرای دارند.
فرهن غرب به طور سیستماتیک این نوع از زندگی را تبلی می کند که هرکسی به دنبال مصرف 
از زندگی می شوند  افرادی که قربانی این نحله  انسانی فاصله بگیرند.  بیشتر تولیدات از عواطف 
طبیعتا از ابعاد انسانی فاصله می گیرند و بعضا برای نجات خود از چنگال بی عدالتی در مواردی خود 

به عوامل سرکوبگر و عدالت ک مبدل می گردند.
یا در بهترین شرایط چشمان خود را در مقابل نابرابری های اجتماعی فرومی بندند تا مبادا به حریم 

خصوصی شان آسیبی وارد شود
اما تاریخ بشریت خوشبختانه مملو از اتفاقاتی است که انسان ها برای اجرای عدالت، عامل جنب های 
ترقی خواهانه و پیشرو می شوند. تمامی پیشرفت های بشری در زمینههای مختلف علوم همواره با 
از مال و جان خود عبور کرده اند و مخلصانه  بوده است که  اقشاری مواجه  شتگی های  ازخودگ
اهداف بلندی در راستای خوشبختی بشریت را محقق نموده اند. همه آنچه امروز به عنوان حقوق 
ار بزرگان تاریخ و همراهی جامعه بشری با  اریم حاصل ای بشر و قوانین بشری به آن احترام می گ

آن بوده است.
به دلیل بزر شدن وجوه توسعه طلبانه بشریت در حال حاضر حف ارز های والای انسانی از 
ه ای برخوردار است. این مسئولیتی است که تک تک انسان ها به عهده دارند و هر شخصی  اهمیت وی

ف به پاسداشت و کمک به تعالی آن می باشد. در محیط کوچک و بزر خود مو
در شهری زندگی می کنیم که پایتخت فرهنگی کانادا نام گرفته است. هرروزه شاهد فعالیت های 
گروهی اقشار مختلف هستیم که می کوشند به نابرابری ها که آینده بشریت را هدف قرار داده اند 
قرار داده شده است. تجم حامیان  ما  پی پای  امروز در  این یک مزیتی است که  پایان دهند. 
محیط زیست در  سپتامبر نمونه ای است ازاین گونه جنب های عدالت خواهانه برای جلوگیری از 
تخریب طبیعت و حمایت از نسل های آینده. جامعه جوان مهاجر ایرانی مونترال نیز در این سال ها 
بیکار ننشسته است. همواره شاهد حرکت هایی هستیم که می کوشند تا با حف ارز های فرهنگی 

خودمان در کنار جامعه میزبان دست آوردهایی را دنبال کنند
ی که کوشیده اند، به سهم خود، دین خود را به انسان های دیگر  سازمان هایی کوچک ولی پرانر
بنیاد  به اختصار  ایرانیان مونترال است که  نیکوکاری  بنیاد  این سازمان ها  از  نمایند. یکی  ادعا 
چرا  ، این خیریه کوشیده است که  نیکو نامیده می شود. از ابتدای فعالیت خود در سال 008

باهمت  نیکو،  دارد.  نگاه  روشن  را  کانادا  مقیم  ایرانی  جامعه  یری  مسئولیت پ
، تابه حال در امر کمک رسانی به کودکان بی سرپرست  شما، مردمان نیک اندی
به  اعتیاد معتادان و کمک رسانی  به ترک  کار و خیابان، مدرسه سازی، کمک 

زلزله زدگان و سیل زدگان اخیر در ایران فعالیت داشته است.
امروز، نیکو می کوشد تا به جوانی یاری رساند که روزی در جامعه کار، ورز 
، تصادفی مر بار، او را فل و به روی تخت  و تحصیل فعال بود و نه سال پی
کر آن رفت امکان درمان را از او  بستری نمود. همان بی عدالتی ها که در بالا 
ل من و شما  ، آخرین روزی بود که احسان م سلب کرده است. شب عید سال 0
حرکت می کرد. اتفاقی که او هی گاه در وقوع آن تقصیری نداشت. خوشبختانه، 
طبق نظر کمیسیون پزشکی در ایران، او با صرف هزینه می تواند زندگی طبیعی 
هٔ دعوت  خود را بازیابد. بنیاد نیکو از تمامی علاقه مندان به شرکت در این پرو
می کند، با شرکت در برنامه روز  اکتبر این بنیاد، در این امر خیرخواهانه شرکت 

نمایند.
 01 پن اکتبر  بنا بر اعلام بنیاد نیکو جزییات این جشن به این قرار است 
بیناد نیکو با جشن و شادی به استقبال پاییز می رود.  این برنامه از ساعت  و 
0 الی 11 همراه با موزیک زنده، رق و مسابقه خواهد بود و شامل شامی سرد 

و خوشمزه برگزار خواهد شد. 
احسان  درمانی  هزینه  پرداخت  صرف  برنامه  این  از  حاصل  درآمد  تمامی 

قهرمانی که نیاز مبرم به مساعدت شما هموطنان عزیز دارد می گردد.
1 دلار است.  ورودی برای هر نفر 

این جشن در آکادمی لوموند برگزار خواهد شد. برای اطلاعات بیشتر با تلفن 
1  تماس بگیرید. 80
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ا  ن   ا  ی  از   های  ی 
اخته  00 س ال  ه در س ت ک یه اس ول روس ف، محص دره زویاگینتس ی آن ه کارگردان ت ب بازگش م  فیل

ده. ش
پتامبر  ه  س ه در روز جمع ت ک ا اس روه ایم ه ترن و گ دی کاف ه بع م برنام ن فیل ی ای نمای و بررس

ود. زار می ش برگ
د  ه پخ خواه دوبل ی  ان فارس ه زب ه ترن ب م در کاف ب های فیل م از ش ب هفت م در ش ن فیل ای

د. ش
زار  ی 1 برگ اعت 18 ال دان در س دان و علاقه من ور منتق ا حض ل ب د و تحلی ه نق م جلس د از فیل بع

ت. گان اس دان آزاد و رای رای علاقه من ردد. ورود ب می گ
 T.me iimag.برای اطلاعات بیشتر در این باره به کانال تلگرامی گروه ایما مراجعه نمایید

کافه ترن در ساختمان شماره 1 در خیابان شربروک غربی واق شده است.

0
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ی  ا  ان ی  نام 
ن  ی ی  می

ال  عه یافته در 0 س ورهای توس تر کش درحالی که بیش
ه رو می بینند، کانادا  ود را با کاه جمعیت روب ده خ آین
اری  رمایه گ مندانه و س ا آینده نگری هوش ون ب از هم اکن
ا افزای  ا با کاه بلکه ب ه تنه رت، ن ه مهاج در زمین

زی می کند. ر برنامه ری ادی قوی ت ت برای اقتص جمعی
رت کلید اصلی  ادا، مهاج ات اداره آمار کان ه گزارش ا ب بن
ود  د ب ده خواه ال های آین ی س ت در ط د جمعی رش
، به  میلیون  0 ال 8 ه جمعیت کانادا تا س وری ک بط
ت 1 میلیون نفری  ید و از رقم جمعی ر خواهد رس نف
ت. در هر  م گیری خواهد داش ، افزای چش ال 018 س
د پیدا  ادا رش ه جمعیت کان ه ای ک ر فرضی ا ه ورت ب ص
ه این  ن ب ب مهاجری اری افزای ج ت گ د، سیاس کن
ت، محرک اصلی  ده اس 1 آغاز ش ه از دهه 0 ور ک کش

ود. ور تلقی می ش ت این کش د جمعی رش
ا، در 0  و و آلبرت تان های اونتاری ت در اس د جمعی رش
ادا پی بینی  تان های کان ایر اس ده بی از س ال آین س

ود می ش
ال آینده،  ی می کند، در  س ادا پی بین ار کان اداره آم
ا، افزای و در  تان ها و قلمروه ی از اس ت در برخ جمعی

ی دیگر کاه بیابد.  برخ

 info@ icpimmigration. com

www. icpimmigrat ion . com

ت  ه جمعی ت ک ن اس ان دهنده ای ا نش ه فرضیه ه هم
ود  ت، و برآورد می ش و در حال افزای اس تان اونتاری اس
0 میلیون  ه  تان ب 0 جمعیت این اس ال  که تا س
 1 م  ال 018 این رق ی که در س د، در حال ر برس نف

ت.  بوده اس
ال  ا، در  س تان آلبرت ت در اس د جمعی زان رش می
تان های دیگر کانادا  ترین میزان را در بین اس آینده، بیش
0 به  ال  تان در س ت این اس ت. جمعی د داش خواه
ال 018  بت به س ید و نس ون نفر خواهد رس  میلی
د و حتی از  ه خواهد ش ر مواج ون نف ا افزای  میلی ب

د گرفت. ی خواه تان بریتی کلمبیا پیش اس
تان های مناطق  ، اس وس اطل یه اقیان تانهای حاش اس
کاچوان و  ا، ساس تان های آلبرت امل اس ادا ش تی کان دش
ود جمعیت  ا پی بینی می ش ک و قلمروه ا، کب مانیتوب
ال آینده  کچوان نیز در  س تان های مانیتوبا و ساس اس
وع جمعیت این دو  ود بطوری که مجم د مواجه ش با رش
ک خواهد  تر از جمعیت کب ، بیش 0 ال  ا س تان ت اس
ت که میزان  ت آمده حاکی از این اس ای بدس ود. آماره ب
تان ها  یار پایین تر از دیگر اس د جمعیت در کبک بس رش

د بود.  خواه

ادا،  ت کل کان ک از جمعی هم کب ، س ال 018 در س
ان  ا نش ت، و پی بینی ه وده اس د ب درص
0 و  ه 1 د ب ن درص ، ای 0 ال  ا س د ت می ده

د.  0 برس ا  ی
ت  ی جمعی د منف ان دهنده رش ا نش ی فرضیه ه برخ
و  د  می باش اطل  وس  اقیان یه  حاش تان های  اس در 
ادا،  ت کل کان تان ها از جمعی ن اس هم ای ه س ا اینک ی
ده ثابت  ال آین ی  س ال 018 در ط ه س بت ب نس
ت که حتی  ن در حالیس د یافت. ای ا کاه خواه و ی
ال آینده  ی  س ز ط ادا نی رو کان ه قلم ت س جمعی

د نمود.  ی خوان یر افزای را ط س
ن در  ب مهاجری زان ج د می ر میرس ه نظ ن ب بنابرای
ه میزان  ر ب تان های دیگ ه اس بت ب ک نس تان کب اس

ت. د یاف ی کاه خواه قابل توجه

ر در  و مها معی و مو ا  ا
ای مخت  تان  اس



ت

ن ی   ا  ی زنا  ا  ه

ا    ن    ا ا    ه
هراب:  ره س ه ان و گ ا مهدو وس

ان ا مهدو وس هراب  ره س ه  گ

 Yara Leadership Society یارا، که نام کامل آن به انگلیسی
شته طی یک روند شکل گرفت و  است در سال های گ
شته نخستین برنامه بزر خود، اولین  سپتامبر سال گ

زنان پیشگام ایرانی –کانادایی را برگزار کرد.  همای 
در آن کنفران شرکت کنندگان پای صحبت چهره های 
ماریا  مشعوف،  نیما  کار،  مهرانگیز  همچون  اری  تاثیرگ

صبای مقدم و ... نشستند و از تجربیات آنها شنیدند. 
پروانه کدی است  امسال اسپانسر اصلی برنامه خانم جینا 
ار کانادا محسوب می شود  تاثیرگ از زنان  که خود یکی 
و یک دپارتمان مهندسی در دانشگاه کنکوردیا به نام او 

اری شده است.  نامگ
برای آشنایی با کم و کیف برنامه امسال سوالاتی را برای 
مدیران یارا فرستادیم و خانم ها آتوسا مهدویان و گلچهره 

سهراب به آنها پاسخ دادند. 
برنامه امسال در روز یکشنبه  سپتامبر برگزار می شود.

از خانم مهدویان و خانم سهراب سپاسگزاریم.

ا  یش ان  ما ز ی  ارا برای دومین سا متوا
 ) دا د )ا ما کدا  ن  ار می کنید. ا را برگ

با می کند را د
حاضر  حال  در  سالانه  همای  میدانید  که  همانطور 
اهداف  دلیل  همین  به  یاراست.  کانون  برنامه  بزرگترین 

همای به اهداف یارا گره خورده اند. 
هدف اصلی یارا تسهیل رشد اجتماعی و حرفه ای زنان 
تمامی  در  می دانید  که  همانطور  است.  کانادایی  ایرانی
که  هستند  روبرو  متعددی  چال های  با  زنان   ، جوام

می کنند.  سخت تر  مردان  از  آنها  برای  را  حرفه ای  رشد 
کانادایی با چال  علاوه بر چال های معمول، زنان ایرانی
کار در یک کشور جدید همراه با پیچیدگی های فرهنگی 
خانواده های ایرانی نیز مواجه هستند. با ارائه برنامه هایی 
مخت زنان ایرانی کانادایی، یارا سعی دارد که رشد زنان 
و دختران سخت کو و با استعداد ایرانی را تسهیل کند. 
مدلهای  با  آشنایی  افراد  رشد  در  موثر  عوامل  از  یکی 
شخصیتی مرتبط است. به همین دلیل، آشنایی با زنان و 
کانادایی که توانسته اند در زمینه های مختلف  مردان ایرانی
ایرانی  برای زنان  به اهداف خورد برسند،  موفق شوند و 
بسیار امیدبخ خواهد بود. بعلاوه،  یاد گرفتن در مورد 
چالشهایی که این افراد با آن مواجه شده اند و روشهایی 
که برای عبور از آنها استفاده کرده اند منب ارزشمندی 
برای حل مشکلات خواهد بود. به همین دلیل ما در یارا 
تلا میکنیم تا ایرانی هایی را که در زمینه های مختلف 
گزار  تاثیر  در جامعه  و  اند  داشته  موفقیتهای چشمگیر 
بوده اند را شناسایی کنیم و فضایی برای ارتباط نزدیک با 
آنها فراهم کنیم. امید ما بر این است که یارا پل ارتباطی 
ایرانیان از نسلهای مختلف مهاجر شود و مکانی که همه 

آنها به آن احساس تعلق کنند. 
یارا به معنای کسی است که به دیگری کمک می کند و 
امیدواریم که این سازمان و برنامه های امکان کمک به 

دیگر افراد را تسهیل کند. 

یس ی در  ما سا  ام امسا با  فاو بر
به طور کلی، همای امسال شباهت بسیاری با همای 

شته دارد. در هر سال، سخنرانان جدیدی دعوت  سال گ
می شوند تا موضوعات متنوع پوش داده شود. 

علاوه بر این، بر اساس پرسشنامه ای که در پایان کنفران 
سال 018 از شرکت کنندگان جم آوری شد، به نظر 
آمد که گروهی از حاضران علاقه مند به جلساتی هستند 
باشد.  تعریف شده  تخصصی  موضوع  یک  بر  متمرکز  که 
به همین دلیل، در طراحی این کنفران دو پنل، یکی 
متمرکز بر کارآفرینی و دیگری متمرکز بر تحول اجتماعی، 

در نظر گرفتیم.

ن  د ا ی بود شت را ام سا گ یرا بر ا ا از 
د ور سن کرد یرا را  ا

شته، همانند همای امسال، با استقبال  بله. برنامه سال گ
فراوان از طرف جامعه ایرانی کانادایی برگزار شد. بر اساس 
شته  گ سال  کنفران  از  پ  شده  انجام  نظرسنجی 
ار  مشخ است که این برنامه برای حاضرین بسیار تاثیر گ
بوده است. بعلاوه، درصد بالایی از شرکت کنندگان امسال 
در کنفران قبلی هم شرکت داشتند که نشان گر اثربخشی 

کنفران قبلی است.  

یس ام امسا  ای مخت بر بخ 
ن، دو پنل و  خنرانی آغازی کل از س ال متش همای امس

ت.  گفت وگوس یک 
 ،City News گر ان، گزارش ا یزدانی ن برنامه تین ری ای مج
ه مصاحبه گر  خنران و س کل از نه س ه متش ت. برنام اس
ه  ل، یک جلس ه پن ب دو جلس راد در قال ن اف ت. ای اس
ار در  ود را با حض رات خ خنرانی نظ ک س و و ی گفت وگ

ت.  اش ان خواهند گ می
ی  فیعی، و ال ه ش و، چکام ا دعاگ ، بیت و دی پریپ ه
ا  انا توان ط رکس ه توس ی ک ل کارآفرین وب زاده در پن ای
اختن کسب و کارهای  ود تجربه خود در س هدایت می ش
رمین ایزدپناه  هلا اتفاق، ش موفق را بیان خواهند کرد. ش
ط  ه توس ران ک ه تحولگ از لاری درجلس روز، و فرین ک
ای خود  د تجربه ه د ش ت خواه اد هدای رداد آرین ن مه

د کرد.  ر خواهن ول اجتماعی را مط اد تح رای ایج ب
ر  دکت ا  ب ن  محی الدی میرا  س و،  گفت وگ بخ  در 
ی  وزه مهندس د در ح ر ارش دی، مدی ه ک ا پروان جین
و  وع گفت وگ رد. موض د ک ت خواه وکار صحب و نیک
ای کار در حوزه   ان و چال ه لی موفق ایش یر ش مس
ورت،  ن ص ه همی ت. ب از اس اخت و س ه ی س مردان
لی  یر ش ایی از مس م بازگش لو در مراس هره آغداش ش

ت. د گف ود خواهن ار خ پرب
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ند ی  ناز  نید ا های  ا 
ا: ا ا و م فاو  نیداری،  ا ش نتی  ای س کتاب 

شاید بسیاری از ما گمان می کنیم که کتاب های شنیداری، یا پادکست های پدیده هایی 
شته های نه چندان  هور هستند که در سال های اخیر پدید آمده اند، اما نگاهی کوتاه به گ نو
دور نشان می دهد که این پدیده ها چندان تازه نیستند، گرچه به دلیل فناوری های دیجیتال، 

به شکلی نو ارایه می شوند.
پادکست ها را به سادگی می توان با برنامه های رادیویی مقایسه کرد. ما برنامه های گوناگون 
که به دلیل قدیمی تر بودن رادیو  رادیویی داشته ایم، از نمایشنامه های رادیویی بگیرید 
با این همه  تا جن ها و گفت و  گوهای رادیویی.  تلویزیونی قدیمی ترند  از نمای های 
برنامه های رادیویی به طور زنده پخ می شدند و اگر در لحظه آن ها را گو نمی دادی، 

شاید هرگز فرصت شنیدن شان را به دست نمی آوردی.

اما پادکست ها همیشه در دسترس هستند. یعنی شما می توانید آن ها هر وقت که خواستی 
از یک پایگاه اینترنتی، گو کنی یا ببینی. حتی گاهی این فرصت وجود دارد که آن ها 

بارگیری کنی و بعدها حتی بدون نیاز به اینترنت گو بدهی.
گی های پادکست ها این است که هر ک بر حسب نیاز به برنامه ای  می گویند از دیگر وی
گو می دهد. یعنی شما به برنامه های گو می دهی که از پی انتخاب کرده ای. اما 

وقتی شما به یک برنامه رادیویی گو می دهی، انتخاب چندانی نداری.
گی ها، یعنی همواره در دسترس بودن و گو کردن یک برنامه  به گمانم هر دوی این وی
بر حسب علاقه و نیاز هم جدید نیستند. چنان چه به یاد داریم، نوار های قصه برای کودکان 
و نوجوان، دکلمه های شعر خوانی، ضبط برخی از برنامه های رادیویی و تلویزیونی، عمری 

کتابکتابکتابکتابکتابکتابهای شنیداری، این فرصت را برای های شنیداری، این فرصت را برای های شنیداری، این فرصت را برای های شنیداری، این فرصت را برای های شنیداری، این فرصت را برای های شنیداری، این فرصت را برای 

بسیاری فراهم کرده است که کتاببسیاری فراهم کرده است که کتاببسیاری فراهم کرده است که کتابهای های های 

مورد علاقه خود را بشنویم. ما وقتی که مورد علاقه خود را بشنویم. ما وقتی که مورد علاقه خود را بشنویم. ما وقتی که 

رانندگی میرانندگی میرانندگی میکنیم، وقتی که ظرفکنیم، وقتی که ظرفکنیم، وقتی که ظرفها را ها را ها را 

میمیمیشوییم، وقتی که جایی انتظار میشوییم، وقتی که جایی انتظار میشوییم، وقتی که جایی انتظار میکشیم، کشیم، کشیم، کشیم، کشیم، کشیم، 

وقتی در سالنی ورزش میوقتی در سالنی ورزش میوقتی در سالنی ورزش میکنیم و در کنیم و در کنیم و در 

خیلی مواقع دیگر میخیلی مواقع دیگر میخیلی مواقع دیگر میتوانیم از زمانتوانیم از زمانتوانیم از زمانهای های های 

به اصطلاح مردهبه اصطلاح مردهبه اصطلاح مردهمان استفاده کنیم و به مان استفاده کنیم و به مان استفاده کنیم و به 

کتابکتابکتابهای مورد علاقههای مورد علاقههای مورد علاقهمان گوش بدهیم.مان گوش بدهیم.مان گوش بدهیم.
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بسیار طولانی تر از عصر دیجیتال و پادکست ها دارند. بسیاری از ما بسیاری از شعرهای 
احمد شاملو را با صدای خود به یاد داریم.

گی مهم دارد که به آن اعتبار و هویت خا خود را می بخشد.  با این همه، پادکست یک وی
شته وسایل ضبط صدای حرفه ای در دسترس همگان نبود و از سویی، نمی شد  در گ
اشت. اما عصر دیجیتال هر دوی  برنامه های ضبط شده را به سادگی در اختیار دیگران گ

این کارها را به سادگی انجام می دهد.
کتاب های شنیداری، کمی از پادکست ها جدی تر هستند. شاید اگر بخواهیم کتاب های 
شنیداری و پادکست ها را با هم مقایسه کنیم، باید آن ها را در مقابل روزنامه نگاری و کتاب 
قرار دهیم. روزنامه ها قطعا برای یک روز، هفته نامه برای یک هفته و ماهنامه ها برای یک 
ناها  ماه تولید می شوند، اما معمولا کتاب ها عمر خاصی ندارند. با این همه نمی توان از است
اشت. چه بسیار نوشته های مطبوعاتی بوده اند که آن ها را برای همیشه آرشیو کرده ایم و  گ

چه بسیار کتاب ها که بعد از یک هفته به زباله های قابل بازیافت بدل شده اند.
پادکست ها و کتاب های شنیداری اما یک اشتراک بسیار مهم دارند؛ در هر دوی این ها، 
نوشتارهایی بدل به صدا و تصویر شده اند. یعنی هویت کتاب، یا یک نوشتار دیگر، بدل به 

شته از ارز کمتری برخوردار بود. چیزی دیگر شده است که اساسا در گ
ریم، نوشتار همیشه نشان از تمدن می داد و فرهن های برتر همواره  نا ها بگ اگر از است
شته نشان از سواد داشتن و برخوداری از  از نوشتار و متن استفاده می کردند. نوشتار در گ

هویت و شخصیتی بالاتر بود. با این همه، این روزها بسیاری به جای آن که کتاب یا مقاله 
بخوانند، ترجی می تواند به آن گو بدهند. 

گستر  به  آن ها  آیا  خوبند  پادکست ها  و  شنیداری  کتاب های  آیا  است  این  سوال 
کتاب خوانی کمک می کنند آیا آن ها به گستر و تروی اطلاعات عمیق کمک می کنند

ی رسرع کنو دگی  ز
شته ما سابقه داشته باشند و چه  چه بخواهیم و چه نخواهیم، چه کتاب های شنیداری در گ
هور باشد، مردم در سال های اخیر استقبال خوبی از این کتاب ها کرده اند.  پدیده ای کاملا نو

شاید بخشی از این استقبال به زندگی پرسرعت امروز ما برمی گردد.
در زندگی امروز، ما فرصت بسیار زیادی برای خواندن نداریم. ساعت زیادی را در محل کار، 
رانیم و اگر کارهای روزمره دیگر همچون کارهای خانه  در ترافیک و پشت کامپیوتر می گ

را به آن بیافزاییم، به سادگی می شود متوجه کمبود وقت برای کتابخوانی خواهیم شد.
ت که کتاب های  یاری فراهم کرده اس نیداری، این فرصت را برای بس اما کتاب های ش
رف ها را  ه  م، وقتی ک ی می کنی ه رانندگ ا وقتی ک نویم. م ود را بش ه خ ورد علاق م
النی ورز می کنیم و در  ی در س یم، وقت ی انتظار می کش ی که جای وییم، وقت می ش
تفاده کنیم و به  ان اس ه اصطلا مرده م ای ب م از زمان ه ر می توانی ی مواق دیگ خیل

و بدهیم.  ورد علاقه مان گ ای م کتاب ه

وقتی می توان به اهمیت کتاب های شنیداری پی 

برد که بدانیم فروش این دسته از کتاب ها، سی و 

هفت درصد نسبت به سال ۲۰۱۷ افزایش داشته 

است. نکته جالب دیگر این آمار این است که 

فروش کتاب های الکترونیکی (E-Book) نزدیک به 

چهار درصد کاهش داشته است و همچنین مردم 

ترجیح می دهند به جای خرید سی دی ها کتاب های 

شنیداری، آن را بارگیری ( دانلود ) کنند. 

Ivan Gener Stocksy

2 5 N o.  5 5 3  S e p t e mb e r  2 6 . 2 0 1 9



ر

کسانی که ضعف بینایی دارند یا اشخا بی سواد هم می توانند از کتاب شنیداری استفاده 
، کتاب شنیداری  01 کنند و کتاب را گو بدهند. شاید به همین دلیل باشد که از سال
بیشترین میزان علاقمندی را در میان فرمت های مختلف کتاب در آمریکا و احتمالا در 

بقیه نقاط جهان داشته است. 
8. بیلیارد دلار از فرو   ، انجمن ناشران آمریکا در فوریه امسال اعلام کرد در سال018
01 دارد. در این آمار همه  درصدی نسبت به سال . کتاب حاصل شده که نشان از رشد 
قالب های کتاب همچون کتاب های چاپی و سنتی، کتاب های جیبی، کتاب های الکترونیک 
و کتاب های شنیداری لحا شده است. همچنین گروه های مختلف خواننده کتاب از جمله 

کودکان، نوجوانان و بزرکسالان در این آمار قرار دارند. 
وقتی می توان به اهمیت کتاب های شنیداری پی برد که بدانیم فرو این دسته از کتاب ها، 
01 افزای داشته است. نکته جالب دیگر این آمار  سی و هفت درصد نسبت به سال
E نزدیک به چهار درصد کاه داشته  Book این است که فرو کتاب های الکترونیکی 
است و همچنین مردم ترجی می دهند به جای خرید سی دی های کتاب های شنیداری، 

دانلود کنند.  آن را بارگیری 
فرو نسبتا بالای کتاب های شنیداری سبب شده تا ناشران بسیاری به سوی این قالب 
کتاب روی بیاورند. افراد بسیاری با این کتاب ها، هم تفری می کنند و هم چیزی یاد 
می گیرند. با این همه، برخی از افراد کتاب های شنیداری را جدی نمی گیرند و آن را کتاب 
نمی دانند. این دسته از افراد معتقدند که شنیدن به هی وجه نمی تواند جای خواندن را 

بگیرد و شنونده های کتاب ها همواره در سط باقی می مانند.

دن و شنیدن وا
کتاب ها  این  دارد،  وجود  شنیداری  کتاب های  مورد  در  که  تصورهایی  تمام  برخلاف 
علم  وهشی که در نشریه  شباهت های بسیار زیادی با کتاب های چاپی دارد. مطابق پ
Journal of Neuroscience منتشر شده، خواندن و شنیدن در قسمت مشابه ای در  اعصاب 
ز ما برای خواندن و شنیدن از یک بخ ثابت و مشابه استفاده  ز کار می کنند. یعنی م م

می کند.
، در آزمایشی که روی سه گروه مختلف از افراد  بث راجوسکی، استادیار دانشگاه بلومسبر
انجام شده نشان داد که میزان یادگیری افراد، زمانی که یک متن را می خوانند یا آن را 
می شنوند یکسان است. البته او به سرعت نتیجه گیری نکرده است که خواندن و نوشتن 

تاثیری یکسان دارند.
متاتیو تراکسلر، استاد روانشاسی دانشگاه کالیفرنیا، با تایید همه تخقیقات پیشین، به 
تفاوت های خواندن کتاب به شیوه سنتی و شنیدن اشاره می کند. او معتقد است که 
شنونده ها بیشتر از خواننده ها حالت مفعولی دارند. یعنی بیشتر خود را در معر شنیدن 

قرار می دهند، در حالی که خوانندگان بیشتر کنشگر هستند.
وه های  به باور او کسانی که کتاب را می خوانند، حالت فاعلی بیشتری دارد. مطابق پ
او، حتی زمانی که کسی در حال خواندن، به موسیقی هم گو می دهد، در واق شنیدن 
موسیقی را به عنوان یک عمل جنبی انجام می دهد، حال آن که اغلب کسانی که به کتاب 
گو می دهند، در حال انجام کاری دیگری هستند که تمرکز و شنیدن فعال را از آن ها 

سلب می کند.

با این همه اگر کسی شنیدن یک کتاب را به عنوان فعالیت اصلی ا درنظر بگیرد و هنگام 
شنیدن هم درست مانند خواندن جدی باشد، احتمالا نتیجه مشابهی را هنگام خواندن و 

شنیدن خواهد داشت. 

ا فاو 
همیشه وقتی درباره کتاب های شنیداری حرف می زنم به یاد فردریک نیچه و جمله معروف 
از سرسری خوانان بیزارم. آیا کسانی که به جای خواندن، کتابی را می شوند،  او می افتم 

به اندازه کافی عمیق آن را می فهمند آیا آن ها همان تعبیر سرسری خوان نیچه نیستند
تقریبا همه کسانی که در مورد کتاب های شنیداری کار کرده اند معقدند که این دسته از 
کتاب ها، با کتاب های سنتی متفاوتند، گرچه که می توانند در بسیاری از موارد کارکردی 

مشابه داشته باشند. 
نخستین و مهترین تفاوت را باید در ماهیت کتاب ها دانست. کتاب های شنیداری معمولا 
در حوزه ادبیات داستانی، علوم انسانی و کتاب های سرگرمی کاریرد بیشتری دارد. اما هر 
وهشی فکر می کنیم، کتاب های شنیداری کارکرد  گاه به کتاب های علمی، آموزشی و پ
، تصویرسازی، نمودار و جدول دارند، به  لا کتاب هایی که عک کمتری پیدا می کنند. م
سختی می توانند فرمت شنیداری داشته باشند. همچنین کتاب هایی که خواندن آن ها تمرکز 

بیشتری می طلبد، گزینه مناسبی برای کتاب های شنیداری نیستند.
اما حتی در حوزه کتاب های داستانی، تجربه خواندن و شنیدن کتاب کاملا یکسان نیست. 
در خواندن به مفهوم سنتی، هر ک می تواند کتاب را همان طوری که خود می خواهد 
اری های خا خود را روی کلمات و جملات  بخواند. یعنی وقتی آن را می خواند تاکید گ
اری های گوینده شنیده خواهد  داشته باشد، اما کتاب شنیداری معمولا با لحن و تاکیدگ
شد. افزون بر این، شکل ارائه کتاب، پاراگراف بندی، گرافیک و همه چیزهایی که یک کتاب 
سنتی به طور طبیعی دارد سبب می شود مخاطب گاه راحت تر با آن روبرو شود، البته اگر 

اساسا وقت دیدن کتاب را داشته باشد. 
لا  کتاب های که نیاز به خواندن دقیق دارند، کمتر می توانند نسخه شنیداری داشته باشند. م
تصور کنید در حال خواندن کتابی از هگل یا کانت هستید. آیا می توان آن را تنها با یک بار 
شنیدن فهمید همه می دانیم که برای خواندن کتاب های جدی تر، گاهی باید برگشت و 
یک جمله یا پاراگراف را دوباره و یا سه باره خواند. انجام این کار در کتاب های شنیداری 

دشوار است.
ی  ل کتاب های الکترونیکی، تکنولو نکته مهم دیگر این است که کتاب های شنیداری، م
محور است. یعنی نمی توان  آن ها  را بدون ابزار خا خواند. برای استفاده از این کتاب ها، 
ی خاصی که دستگاه را به کار می اندازد داشته باشیم. یعنی  حتما باید دستگاه پخ و انر

ل کتاب نیستند که باز می کنیم و می خوانیم. م
افزون بر این ها، معمولا اغلب ما تمرکزمان را در هنگام شنیدن کتاب های شنیداری آسان تر 
از دست می دهیم. این اتفاق زمانی بیشتر روی می دهد که علاوه بر شنیدن کتاب، در حال 

انجام کار دیگری باشیم. 
هرچند کتاب های شنیداری هنوز مخالفان بسیاری دارد، با این همه کسی نمی تواند از تاثیر 
بت آن ها غافل باشد. حتی در موارد بسیاری، شنیدن یک کتاب، مخاطبی  و روند رشد م
را به خریدن نسخه چاپی کتاب هم ترغیب کرده است. کتاب های شنیداری به طور قط 
نمی توانند جای کتاب های سنتی را بگیرند، اما برای آن که بدانیم در آینده ما چه تاثیری 

اشت، باید کمی صبر داشته باشیم. خواهند گ
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سخنرانی  با  سپتامبر  شانزدهم  دوشنبه  روز  برنامه ها 
افتتا  دانشگاه  مدیر   Suzanne Fortier فورتیر  سوزان 
هار کرد بزرگداشت مقام بومیان مخت این  شد که ا
تلا  سال  طول  تمام  در  باید  ما  و  نیست  هفته  دو 
کنیم دربارهٔ آنان بیشتر بدانیم. در ادامه شاهد سخنرانی 
علمی بسیار جالب کوری گری Corey Gray و مادر 
سیکسیکا  ملت  از   Sharon Yellow�y یلوفلای  شرون 
از دانشمندانی  Siksika Nation بودیم. آقای گری یکی 
01 توانستند امواج حاصل از برخورد  بود که در سال
را  پی  سال  میلیارد  یک  از  بی  در  سیاهچاله  دو 
ثبت  بودند  ساخته  که  حساسی  بسیار  ح گر  توسط 
کنند و بدین شکل بر نظریهٔ نسبیت عام اینشتین مهر 
 01 ه جایزهٔ نوبل فیزیک در سال یید زدند. این پرو ت
ه، متنی  را به خود اختصا داد. پ از تکمیل این پرو
به زبان ساده برای انتشار در خبرگزاری ها نوشته شد که 
1زبان مختلف ترجمه شد. کوری تصمیم گرفت که  به 
 Blackfoot به زبان مادری خود، زبان بلک فوت  متن را 
ه را به مادر خود سپرد.  نیز ترجمه کند و انجام این پرو

میا ا  ی  ز ا د  ما 

گان زیادی  اتا توصیفی است و وا پیچیدگی کار در این جا بود که این زبان، همچون بسیاری از زبان های بومی، 
گان جدید در زبان بلک فوت  برای مفاهیم مجرد ندارد. با این حال شرون و پسر با تلا زیاد و حتی با تولید وا
این ترجمه را به نحو احسن انجام دادند. این سخنرانی هماهنگی کاملی با موضوع امسال، مادرسالاری و زبان های 
بومیان داشت. پ از این سخنرانی گروه های موسیقی مختلفی جنبه های گوناگونی از موسیقی بومی را ارائه کردند 
شت  که جالب ترینشان آواز گلوی نینا سگالوویتز Nina Segalowitz بود که تماشاچیان را شگفت زده کرد. نینا سرگ
1 زمانی که نوزاد بود، در شمال غربی کانادا از والدین بومی خود دزدیده شد و به والدین  غریبی دارد او در سال
اروپایی در مونترآل سپرده شد تا در جامعهٔ کانادایی ادغام شود. بیست و سه سال بعد او توانست به زادگاه خود 

برگردد و به پدر واقعی ا برگشت، ولی مادر فوت شده بود.

7

آقای  بود.  همراه  بومیان  معماری  دربارهٔ   Douglas Cardinal کاردینال  داگلاس  سخنرانی  با  سپتامبر  هفدهم  روز 
کاردینال یک معمار شناخته شده و طرا موزهٔ ملی تاریخ کانادا در اتاواست.

ل اه م گی ش ان در دا هٔ بومی ٔ و فت ی از دو ارش گ

ن مه  ر ماه سپتامبر ب ا  ٔ فت ، دو  د. امسا تصا می د ن بومیان ا ر ی دربارهٔ  فت را ب ا رسا م سا دو  اه م گیل  ش دا
اری سا 19  ا گ و ب  و با  ن مو . ا ری و زبان بومیان« اس رگداش مادرسا ای امسا »ب ام  تصا داده شده اس و  بر ا
ر  ار می شود ک مد اه برگ ش ان در دا ٔ را ام ده بر ا  ، فت ن دو  ی ا تخاب شده بود.  ای بومی ا ا سا زبان  ل ب  وس سازمان م

. مبیاس تی ک Nisga در بر s Nation ا یس ود از بومیان  ی Janelle Kasperski بر عهده دارد ک  نل کسپرس ا را  ن 
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ه  ن س د و هم چنی زار ش ان برگ ای بومی ت زمین ه ارهٔ وضعی ی درب پتامبر کارگاه م س روز هجده
م  ورد مراس ردی در م پتامبر میزگ م س د. روز نوزده ی کردن ود را معرف ار خ ی آث اعر بوم نده و ش نویس
ه ای  د از آن جلس د و بع زار ش د برگ زار می کنن ان برگ د فرزندانش گام تول ان هن ه بومی ه ای ک وی
تان و  سیاه پوس ادی  ای ن د از اقلیت ه جویان می توانن ه دانش ه چگون د ک زار ش اره برگ ن ب در ای

د. ی کنن ان همراه ا آن ت و ب ان حمای بومی
رات  ن اث ا ای ه ب ای مقابل در و راه ه واد مخ رب م رات مخ ارهٔ اث ردی درب پتامبر میزگ وم س ت و س بیس
ارهٔ  ی، درب هور بوم پز مش ی Rich Francis سرآش پتامبر ری فرانس ارم س ت و چه د. بیس زار ش برگ

د.  خن ران ان س ت حف آن ی و اهمی نتی بوم ای س اه واع غ ان

ارهٔ  ا درب گاه بریتی کلمبی ت �Shelby Lo از دانش لبی لاف پتامبر، ش م س ت و پنج ه در روز بیس در ادام
اهد  دگان ش پتامبر بینن م س ت و شش رد. بیس د ک خنرانی خواه ان س ان بومی ت و درم ت بهداش وضعی
ام دارد،  Biidaaban ن  �rst light ه م ک ن فیل ود. در ای د ب virtual reality خواهن ازی  ت مج م واقعی ک فیل ی
دگان  ان و پرن ود و درخت ده می ش ته دی ود برگش ی خ ت طبیع ه حال ه ب ی ک و در حال هر تورنت ش

د. ین ها را گرفته ان اختمان ها و ماش ای س ج
رکت کنندگان  ود و ش ی ش زار م ون آزاد برگ پتامبر، تریب م س ت و هفت ه، بیس ت در روز اختتامی در نهای
ا  تان خوانی ب یقی و داس عر، موس ق ش ان را از طری ان بومی الاری و زب ارهٔ مادرس ود درب ات خ احساس

ت. اش د گ ان خواهن ران در می دیگ
ای  ا جنبه ه رکت کنندگان ب ت و ش وده اس ر ب ه بی نظی ن دو هفت ده در ای ه ش ای ارائ وع برنامه ه تن
ود  زار ش الانه برگ ت س رار اس ه ق ن برنام وند. ای نا می ش ی آش خ بوم ان و تاری ، زب ی از فرهن مختلف
یار  ت بس هٔ کاناداس اکنین اولی ارهٔ س تر درب تن بیش ان دانس ه خواه ی ک ر کس رای ه ور در آن ب و حض

ود. د ب د خواه مفی 0
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ز ا   م  ان م
 : 1 سال ا تونبر ، مبار  رت

ونده پر

Histoire de couverture

بر  کیس و ا  گر
من به امید شما نیازی ندارم، من نمی خواهم امیدوار باشید... می خواهم بترسید! می خواهم ترسی را که من هر روز 
احساس می کنم احساس کنید و آنگاه می خواهم کاری کنید، کاری که در بحران انجام می دهید، کاری که وقتی خانه 

زمین آت گرفته است... آت گرفته است می کنید، زیرا خانه ما 
هفته آینده مونترال شاهد حضور گستردهای از نوجوانان و جوانان در تظاهرات اقلیمی  خواهد بود. در این تظاهرات، گرتا 
1 ساله پ از موج گرمای  ، گرتای  1 ساله محیط زیست نیز حضور خواهد داشت. یک سال پی ، فعال و کنشگر  تونبر
شدید در اروپا و پی از انتخابات عمومی سوئد، تصمیم گرفت به مدرسه نرود و با پلاکاردی مقابل پارلمان سوئد اعتصاب 
کند تا از دولت بخواهد با کاه تولید گازهای گلخانه ای، به معاهده پاری عمل کند. یک سال بعد این اعتصاب تک 
1 شهر گستر پیدا کرده است. گرتا آغازگر  نفره به جنبشی فراگیر و جهانی تبدیل شدهاست که تاکنون به بی از 

ارترین افراد دنیا است. ثیرگ اعتصاب مدرسه برای اقلیم و به گفته مجله تایمز، یکی از ت جنب 
ییر اقلیم در مدرسه آشنا شد. تصاویر پلاستیک های سرگردان در اقیانوس و آلودگی های  او در 8 سالگی با بحران ت
له بکار گیرد.  اشت و او را رها نکرد که تصمیم گرفت همه تلا خود را برای این مس ثیر گ محیط زیستی آنچنان بر او ت
جمعه ها برای آینده را راه اندازی کرد که در مدت  پ از پیوستن دان آموزان دیگر به اعتصاب او، اعتصابات هفتگی 
ییر اقلیم جلب کند و هزاران دان آموزان را در این مسیر با خود همراه کند.  کوتاهی توانست توجه جهانیان را به مسئله ت
گرتا با وجود سن کم، از چهره های الهام بخ جهانی بشمار می رود. بیان حقیقت بدون هی ترسی به افراد صاحب 
ار ساخته است. کنفران ها و محافل سیاسی  ثیرگ ، از او شخصیتی ت قدرت، جسارت، پشتکار و عمل کردن به اعتقادات
و اقتصادی زیادی تا کنون از او دعوت کرده اند که از جمله آنها می توان به نشست محیط زیست سازمان ملل در سال های 

، مجم جهانی اقتصاد در داووس، پارلمان اروپا و غیره اشاره کرد.  01 018 و 
گرچه این کنشگر محیط زیست مبتلا به اختلال اسپگر، نوعی اتیسم می باشد، ولی هی چیز نتوانست او را از حرکت در 
له باعث شده است او مسائل را جور دیگری ببیند و باعث شود نتواند بی تفاوت  این مسیر باز نگه دارد. به گفته او این مس
از کنار بحران محیط زیست رد شود. او این تفاوت را نقطه قوت کار خود می داند و معتقد است متفاوت بودن در شرایط 

فعلی، ابر قدرت بودن است.

این مبارز نوجوان حفاظت از محیط زیست 

را از خود و خانواده اش آغاز کرد. او 

توانست مادر خود را که یک خواننده اپرا 

است و برای اجرا در شهرهای مختلف با 

هواپی� سفر می کند، قانع کند با قطار 

سفر کند. خودش با یک قایق بادبانی از 

انگلیس به امریکا رفت. پدر، مادر و خود 

او گیاه خوار شدند و...

0



ر

ن  ام ن م   
ت  یط  را  م ر  ا ن یون  ت می رخاس

گرتا از زمان ورود به صحنه جهانی مورد انتقاد و حمله لفظی افراد و رسانه های مختلفی قرار 
گرفته است. اما این انتقادات نه تنها باعث دلسردی و ناامیدی او نشدند، بلکه گرتا برخی از 

آنان را مانند مدال افتخار می داند. 
با افزای مخالفت های عمومی درباره  چندی پی رئی اوپک، در سخنان خود گفت 
ییر  اری در این صنعت ممکن است ت نفت، سیاست و تصمیم شرکت ها مبتنی بر سرمایه گ
کند و کمپین های فعالان اقلیمی ممکن است بزرگترین تهدید برای این صنعت بشمار 
بیایند. گرتا ضمن تشکر از رئی اوپک، سخنان او را بهترین تمجید از او خواند و آن را 

ثر بودن تلا دان آموزان و فعالان محیط زیستی دانست.  نشانه م
ت از محیط زیست را از خود و خانواده ا آغاز کرد. او توانست مادر  این مبارز نوجوان حفا
خود را که یک خواننده اوپرا بود و برای اجرا در شهرهای مختلف با هواپیما سفر می کرد، 
قان کند پروازهای خود را متوقف کند. خود او نیز برای حضور در کنفران ها و محافل 
مختلف، با قطار سفر می کند زیرا معتقد است سفرهای هوایی منجر به تولید گاز گلخانه ای 

زیادی می شوند.

همچنین برای حضور در سازمان ملل در نیویورک، توسط یک قایق بادبانی که هی گونه 
گاز گلخانه ای تولید نمی کند،  از انگلی به امریکا رفت. پدر، مادر و خود او گیاه خوار شدند 

ییر شود. ییر سبک زندگی به او این امید را داد که می تواند باعث ت و این ت
گرتا تاکنون جوایز متعدی برده است و هم اکنون نامزد دریافت جایزه صل نوبل می باشد. 
یکی از سه عضو پارلمان نرو که او را کاندیدای دریافت این جایزه معرفی کرده است گفت 
ییر اقلیم نکنیم، این بحران سبب  ما گرتا را پیشنهاد دادیم زیرا اگر کاری برای توقف ت
، درگیری و پناهجویی خواهد شد. اگر او این جایزه را دریافت کند، جوان ترین فرد  جن

برنده جایزه صل نوبل در تاریخ خواهد بود.
در انتها باید گفت این شخصیت امیدبخ سوئدی که توسط مجله تایمز، رهبر نسل بعدی 
ییر اقلیم بیدار کند و الهام بخ  خوانده شده است، توانست مردم جهان را درباره بحران ت
ار از  ثیرگ دختران و پسران زیادی در زمینه های مختلف شود. این گزار را با دو جمله ت
شما هرگر  اگر شما نه، پ چه کسی اگر الان نه، پ کی و این که  او تمام می کنم 

ییری ایجاد کنید! آنقدر کوچک نیستید که نتوانید ت

ان در  ه رد  ادی از م مار ز را ش
ارزه  ما از مب ا  ش پتامبر ب  س
ن دس از کار  ا گرما زمی ی ب ها

د ید کش
ی در  ر آب و هوای اب فراگی ازمان دهندگان اعتص س
ت  ن حرک ا ای د ب تند بتوانن دوار هس ان امی جه
ی و  کار عموم ه اف ن توج ز نمادی اعترا آمی
ن  ان را چال گرمای زمی ردان جه دولت م
ران  ت بح دار وخام د و زن هش ب کنن جل

د. دا درآورن ه ص ا ب رای آن ه ی را ب اقلیم
ا  ی از گزار ه م انبوه ر حج ال های اخی در س
ران  ت بح اره وخام ده درب ات نگران کنن و مطالع
ق  ت. طب ده اس ان منتشرش ی در جه آب و هوای
ان  روه کارشناس ر گ ای اخی ی از گزار ه یک
ه  د ک ل متح ازمان مل ی س رات آب و هوای یی ت
ی  ه جهان ر جامع د، اگ ر ش ته منتش ش ر گ اکتب
رای  ن الان ب تر همی ت بیش لاف وق دون ات ب
ت به کار  ی دس رات آب و هوای یی ا ت ه ب مقابل
 0 ال 0 اید از س ه زودی و ش ان ب ود، جه نش
ه  ن به وی م گرمای زمی ای وخی ا پیامده ب
ا  وزی جنگل ه ی و آت س ای واد غ ود م کمب

د. د ش ه خواه مواج
یاری  بس داردهنده،  هش ای  پیام ه م  به رغ
د  ه بتوان ی ک ن و مقررات ا از قوانی از دولت ه
رد،  ن را بگی وای زمی ای ه رعت افزای دم س

د. نمی کنن ت  حمای
ا  ادا ب ی کان ت های کنون ال سیاس به عنوان م
ره  وای ک ای ه ن و افزای دم گرمای زمی
ال  ا س یوس ت ه سلس ار درج ا چه ی ت خاک
ه در  داری ک ر مق ی بی از دو براب 0  یعن 0

ت. ازگار اس ت س ده اس ی پاری تعیین ش ه آب و هوای توافق نام
ی  ه زندگ د ک ن عقیده ان ر ای ان ب ر جه وان در سراس ل  های ج نس
ه  ت ب اده اس ر افت ه خط ی ب ران آب و هوای ت بح ه عل ا ب ده آن ه و آین
ر  ب عالی ت داف به مرات ا اه ه دولت ه تند ک تار آن هس ت خواس ن عل همی
ا  د ت ن کنن ه ای تعیی ای گلخان ار گازه رای کاه انتش ری ب و بلندپروازانه ت
ار  ن را مه ره زمی وای ک ای ه د افزای دم وان رون ق بت ن طری ه ای اید ب ش
ان  پتامبر، جوان م س ت و هفت ه بیس ال و در ادام پتامبر امس تم س رد. بیس ک
زاری  ا برگ رد و ب د ک ا خواهن ان درس و کار را ره ف جه ورهای مختل کش
ان را  ه جهانی رد توج د ک لا خواهن ا ت رات در خیابان ه تجم و تظاه
ه  ه "هم تند ک تار آن هس ا خواس د. آن ه ب کنن ی جل ران آب و هوای ه بح ب
د.  ت کنن ا حمای وند و از آن ه ق ش ا ملح ه آن ه ت ب ن حرک ان" در ای جهانی

ده  ا شرو ش و و از ک یس و  ی  وا ب و  را  یی
اس

ات  زاری انتخاب ه برگ ه ب د هفت ا چن ه تنه ال 018 و درحالی ک اوت س
ت  وان محیط زیس ال نوج ر فع ا تونب ود، گرت ده ب وئد باقی مان ی س پارلمان
م  ای درس جی ب از کلاس ه دارد، مرت تر ن ال بیش زده س ه پان وئد ک از س
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ه  ت مداران ب ی سیاس ه بی توجه ود را ب را خ وئد اعت ان س ر پارلم ور در براب ا حض د و ب می ش
ی داد. ان م ی نش رات آب و هوای یی ت

ب  وئد تصوی وا در س اره آب وه ی درب ه قوانین ت ک تار آن اس ت خواس ی محیط زیس وان حام ن نوج ای
تن  رای نگه داش لا ب ت ه پاری  ی نام ق آب و هوای اد تواف ت مف ه رعای ور را ب ن کش ه ای ود ک ش
ل  ه دوره ماقب بت ب انتی گراد نس ه س م درج ک و نی ر ی ن زی وای زمی ای ه ط دم افزای متوس

د. زم کن ت مل ه اس ن توافق نام ور ای ی مح صنعت
ور در  ه از حض ای جمع ان روزه وان همچن ر نوج ز تونب وئد نی ی س ات پارلمان زاری انتخاب پ از برگ
وان  وان و نوج زاران ج ود الهام بخ ه اب خ ن اعتص ا ای ی زد و ب از م ر ب ود س ای درس خ کلاس ه
را  ای درس اعت ور در کلاس ه ودداری از حض ا خ ز ب ا نی ا آن ه د ت ان ش ر جه ر در سرتاس دیگ
زد  ان گوش ردان کشورهایش تمداران و دولتم ه سیاس ن ب ه گرمای زمی بت ب ود را نس ی خ و نگران
ر  ادی در سرتاس ان زی رد، جوان از ک ود را آغ ه خ ای جمع ر اعتصاب ه ه تونب ی ک د. از زمان کنن
ود از گرمای  ی خ ان دادن نگران ر و نش ا تونب تگی ب انه همبس ه نش ه ب ر هفت ه ه ان جمع جه
ده"  رای آین ا ب ی "جمعه ه د و جنب جهان ان تجم کردن ای کشورهایش ر پارلمان ه ن در براب زمی

د. ه راه انداختن Fr را ب i d ay s For Fu tu re #

وان  ران ج یده و اعتصابگ ه اوج رس ون ب ی اکن رات اقلیم یی ا ت ه ب وان در مقابل ل ج ای نس تلا ه
پ  پتامبر و س تم س دا در روز بیس ن را ابت اکنان زمی ه س ف هم ور مختل ده کش د و هف در یک ص
ک  ی د  وا فراخوانده ان هٔ آب وه ر درزمین ی فراگی دام جمع ک اق ه ی پتامبر ب م س ت و هفت بیس
ده" رای آین ه ب دگان آن را جنب "هفت ه اعتصاب کنن وا ک ئله آب وه ر مس ز ب ل تمرک ه کام  هفت

 . اری کرده اند نام گ

یس ا  ن  د از اعتصاب 
ت و  ه وخام ان ب ع ن ا د ضم ود می خواهن ورهای خ ای کش وان از دولت ه دگان ج اعتصاب کنن
ی  رات آب و هوای یی ا ت ه ب رای مقابل ر ب ث ری م ر تدابی ه زودت ر چ ی ه ران آب و هوای ت بح فوری

د.  ا کنن اتخ
ران  وزد. بح ا در آت می س ه م خان ت  ده اس وا اعلام ش ی آب وه اب جهان ی اعتص گاه اینترنت در پای
د.  دی نمی گیرن ت آن را ج ه لازم اس ور ک ان آن ط ال جهانی ت بااین ح ت اس ی یک فوری آب و هوای
تر  ود را گس ای خ ن فعالیت ه ت، گاز و زغال س ر در بخ نف رکت های حاض م ش ازه دهی ر اج اگ

اد. د افت ر خواه ه خط ان ب ر جه تری در سرتاس ردم بیش ی م د، زندگ دهن
ن  رکت در ای ه ش ان ب وان جهانی ا فراخ تند ب دوار هس وا امی ی آب وه اب جهان دگان اعتص ازمان دهن س
د  ل متح ازمان مل ران س وری س ت ف زاری نشس د از برگ ل و بع د روز قب ن چن ی نمادی ت اعتراض حرک
ان  ان نش ران جه ه رهب ت، ب ده اس پتامبر برنامه ریزی ش وم س ت و س رای بیس ه ب وا ک اره آب وه درب
د،  ر می بینن ود را درخط ده خ ه آین ا ک وان آن ه ل ج ه نس ورها به وی ه کش هروندان هم ه ش د ک دهن

ند. اوت باش ن بی تف وای زمی ای ه ری افزای دم د س ه رون بت ب د نس د و نمی توانن نمی خواهن
از و الهام بخ  ی زمینه س ر جهان اب فراگی ن اعتص ه ای تند ک دوار هس ن امی دگان همچنی اعتصاب کنن

ر  ن ب ای نوی ات و ابتکاره ی از اقدام وج عظیم م
ود. ان ش ی در جه ران آب و هوای د بح ض

دگان  ات اعتصاب کنن ن مطالب ی از مهم تری یک
ه  توافق نام ک  ی ب  تصوی و  ه  تهی وان  ج
وان  ا آن بت ق ب ه مطاب ت ک د اس بز جدی س
ه  ر پای لا ب 0 کام ال 0 ا س ان را ت اد جه اقتص
رد.  ا ک اک بن ر و پ ی د پ ای تجدی ی ه انر
ت  ان، عدال ت بومی رزمین و حاکمی ه س رام ب احت
ر  ی تدابی رای برخ ق اج ت محیطی  از طری زیس
ت  ه تح ی ک اری در جوامع رمایه گ ل س م
ت از  ، حفا د رار دارن ی ق ر و آلودگ ر فق ثی ت
ر  دار از دیگ اورزی پای اد کش تی و ایج وع زیس تن
ی  الان جنب  جهان ازمان و فع ات س مطالب

ت. وا اس آب وه

عا  نب  ن  نان در ا م ر  ب و ا  ا گر
اس

ک جنب جوانان  اله ی ای پانزده س ه گرت ی ک از زمان
ک  ه ی ت، ب ان برانگیخ وا در جه ت از آب وه در حمای
خصا  ی و مش ا به تازگ د. گرت ل ش ی تبدی ره جهان چه
ق بادبانی  ا قای ه ای ب فر دوهفت ک س م اوت ی چهارده
ق  د،  از طری د نمی کن ده ای تولی ه هی گاز آلاین ک
ا در جم  د ت ورک ش ی نیوی وس اطل راه اقیان
ن  د. ای رکت کن کا  ش ت در آمری ان محیط زیس حامی
افرت  مس ه  این ک ه  ب ه  توج ا  ب ت  محیط زیس ال  فع
ت، برای  راه اس ید کربن هم د دی اکس ا تولی ی ب هوای
ی را  ق بادبان وس اطل قای وی اقیان ه آن س ن ب رفت

ت. رده اس اب ک انتخ
تونبر قرار است در نشست سران سازمان ملل متحد 
درباره اقدام جهانی درزمینهٔ آب وهوا که بیست و سوم  
سپتامبر در نیویورک برگزار خواهد شد، سخنرانی کند. 
فراخوان شرکت در این نشست را آنتونیو گوتر دبیر 
همه  سران  از  و  کرده  صادر  متحد  ملل  سازمان  کل 
و  عینی  طر های  با  است  خواسته  جهان  کشورهای 
در  آن ها  مشارکت  تقویت  به  بتواند  که  واق گرایانه ای 
گلخانه ای  گازهای  انتشار  درصدی  چهل وپن  کاه 
رساندن  صفر  به  همچنین  و  آینده  دهه  یک  طی 
0 کمک کند، در نشست  انتشار این گازها تا سال 0

،  سپتامبر دوباره  بعد از بیست
د کرد.  وا هان اعتصاب 
نب  ن  م در ا ور  از 

نب ب  ن  با می شود، ا است
 . یاز اس م  مشارک 

ی  ا در اعتصاب م ب  برای 
 fridaysforfuture.org ی شا ود ب 
ع  ی مرا ای م ا وب سا 

کنید.
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بیستم  دارد  قصد  همچنین  تونبر   گرتا  کنند.  شرکت  ملل  سازمان  هوایی  و  آب 
سپتامبر به اعتصاب کنندگان نیویورکی ملحق شود و بیست و هفتم سپتامبر نیز به 

اعتصاب کنندگان آب وهوا در مونترال بپیوندد.

د ن اعتصاب رادار ان شرک در ا ای سنی مخت ام ا رده 
ن  ی مارگولی ت. جیم وردار اس ی برخ ی حیات ئله  از اهمیت ن مس ه، درواق ای بل
دارد و  تر ن ال هم بیش ده س ه هف یاتل ک تقر در س وا مس ی آب وه گر آمریکای کنش
ان دیگری  بی از هر زم د  ت، می گوی ر اس اعت صف س اران جنب  از پایه گ
ق  ا ملح ر در خیابان ه ان معت ه جوان ف ب نین مختل راد در س ه اف ت ک از اس نی
دوزی میلیاردرهای  ه ثروت ان ان دادن ب رای پای ت که ب یده اس ت آن رس وند. وق ش
تمداران حامی این میلیاردرها  یدن سیاس اب کش یلی و به حس ی های فس صنای انر

ی کنیم. ود را بس ی خ روی جمع نی
ود را از  ت خ ی حمای ای صنف ی و اتحادیه ه ازمان های غیردولت ادی از س مار زی ش
د  ا عبارت ان ی از آن ه ه برخ د ک لام کرده ان وا اع اب  آب وه ی اعتص جنب جهان
از  اری  ع ان  جه ک  ی اد  ایج رای  ب ه  ک  w w w . 3 5 0 . org ی  غیردولت ازمان  س از 
ور  ازمان ش ل، س و بین المل ازمان عف د، س ارزه می کن یلی مب وخت های فس س
تی  ی تنوع زیس وا و فروپاش ودی آب وه ری از ناب رای جلوگی ه ب را ک د انق ر ض ب
ی،  بز بین الملل ی، صل س ت محیطی بوم بکه زیس د، ش ارزه می کن ان مب در جه

ت. ی طبیع دوق جهان فام و صن آکس
ته اند.  برخاس وا  آب وه ی  جهان اب  اعتص از  ت  حمای ه  ب ز  نی رکت ها  ش ی  برخ
رکت از  ا چند ش و کازمتیک تنه ون و ل ا، بارت ز، پاتاگونی رکت های بن وجری ش
ازی افکار  رای آگاه س ود ب ای خ د از پلتفرم ه د دارن ه قص تند ک رکتی هس ا ش ده ه
تفاده  دام جهانی درزمینهٔ آب وهوا اس رورت و فوریت اق ته کردن ض ی و برجس عموم

. کند
ا کرده  ی امض اری داخل ز طوم ازون نی رکت آم دان ش ن از کارمن د ت بی از نه ص
پتامبر   تم س ت از آب وهوا در بیس ی حمای دام جهان ارکت در اق رای مش ه را ب و هم
ازون  عبه آم ار در ش ن طوم دگان ای ر امضاکنن ه اک م این ک د. به رغ وت کرده ان دع

ود را از  ز حمایت خ ازون نی عب آم ر ش دان دیگ تند، کارمن تقر هس یاتل مس در س
ای  دان آمازون از روس لام کرده اند. کارمن پتامبر اع تم س ی بیس جنب آب و هوای
ه  ار ک ای فش تمداران و گروه ه ه سیاس ه دادن ب ته اند از هدی رکت خواس ن ش ای
کاری با  د، از هم ودداری نماین د خ کار می کنن ی را ان رات آب و هوای یی ت ت واقعی
ار  رای تحقق هدف جهانی توقف کامل انتش د و ب ی و گازی بپرهیزن رکت های نفت ش

لا کنند. 0 ت ال 0 ا س ن ت ید کرب دی اکس

د با  ی با ا ی ی   ن زمین بدا د در ا ری با ای د ی  
ی ت باش مراه داش ود ب 

وید، حتما  ارج ش ه خ ی از خان اب آب و هوای رکت در اعتص رای ش ه ب ل از این ک قب
اید  د. ش د کنی یی د، ت رکت در آن راداری د ش ه قص ی ک ود را در اعتصاب ور خ حض
ن ثبت نام ها  ل از ای ا اطلاعات حاص د ام دان بااهمیت نباش ما چن ر ش ن کار ازنظ ای
ت  دگان اعتصاب از اهمیت زیادی برخوردار اس ازمان دهن رای برگزارکنندگان و س ب
رکت  ر در این جنب ش ه بدانند چند نف ا می دهد ک ه آن ه کان را ب ن ام ه ای چراک

د به کارگیرند.  ی بای ه تمهیدات د و چ می کنن
ار  واده ، انتش ای خان تان و اعض ا دوس وا ب اب آب وه اره اعتص ردن درب ت ک صحب
ه  ران ب ردن دیگ وت ک ی و دع بکه های اجتماع ه در ش ن زمین ی در ای پیام های
ر برای تبلی جنب  ب دیگ ی یک راه مناس ن حرکت جمع ما در ای ا ش ی ب همراه

ت. وا اس ت از آب وه حمای
ت  بی اس ه رو مناس انه خلاقان ک نش تن ی راه داش ه هم ب ز  نی اب  اعتص روز 
ی و  کار عموم ه اف ان ب ال پیامت ران و انتق ه دیگ ان ب دای خودت اندن ص رای رس ب
عارها و پیام های  طه علائم، ش وا به واس ان آب وه دگان و حامی انه ها. اعتصاب کنن رس
انه و  ر نش ز اگ ما نی د. ش ی پیداکرده ان هرتی جهان ود ش ه خ مندانه و خلاقان هوش
ی ملموس  ان در راهپیمای ید، حضورت ته باش ه همراه داش ان را ب ا خودت ام خ پی

بود. د  خواه

h s chatelaine com living global climate stri e canada منبع:  

ی از  گل زدای ر جن ده ویرانگ ی از پدی ای ناش ارات و زیانه ه خس دامن
و  وزه کنگ ا و ح رب آفریق ه غ ی رود. منطق ر م ز فرات ازون نی ه آم منطق
ه  ی توج ه جهان ال جامع ن ح ا ای تند ب ی هس گل زدای ون جن کان

ق دارد. ن مناط ا در ای ب جنگل ه ل تخری ه معض ری ب کمت
تره  ه گس ت ک ی از آن اس د حاک ده جدی دار دهن زار هش ک گ ی
ی از  ره خاک ر روی ک ف ب ل مختل ه عل اله ب ر س ه ه ی ک ق جنگل مناط

ت. ل انگلی اس وری م دازه کش ه ان ی رود، ب ن م بی
ان  رای کل جه دار را ب ازون زن هش ای آم وزی جنگل ه آت س
م آن  ت و بی دا درآورده اس ه ص ت ب روه هف ا گ ه ت کان گرفت از واتی
ه کام  ا را ب ن جنگل ه ه ای عله های آت ک ر ش ه اگ ی رود ک م
ه  ازون ک ت آم ن اس ود ممک ار نش رعت مه ه س د ب ود می کش خ
ن  ای زمی وان ریه ه ه عن تی از آن ب ه درس گران ب وهش مندان و پ دانش
ی و در کل  ی، نبات واع حیوان ی ان را برخ ر انق د از نظ اد می کنن ی
ل  ه ای غیرقاب ه نقط م ب ر را بکنی ه فک ر از آن چ تی زودت وع زیس تن

د. ت برس بازگش
ان  اط جه ر نق ه در دیگ ت ک ف بار اس ده ای تاس ا پدی ب جنگل ه تخری
د و  ه بای ان ک ان آن چن ی جه کار عموم ا اف تیم ام اهد آن هس ز ش نی

د. ه نمی کنن ل توج ن معض ه ای اید ب ش

ای  نا ی زمی  ا  ه ن ه

ده  ران کنن ا نگ ا واقع ودی جنگل ه د ناب ر رون یاه از نظ اره س ت ق وضعی
وع  ا موض ورک ب ه نیوی اعلامی و  ی در خص اس گزارش ت. براس اس
ی  ردن جنگل زدای ف ک دف متوق ا ه 01 ب ال  ه  س ا  ک جنگل ه
د و  ای جدی د، کانون ه ا ش 0 امض ال 0 ا س ان ت ط جه در س
ا و  رب آفریق ا در غ ر عمدت ال حاض ا در ح ب جنگل ه د تخری روبه رش

د. رار دارن و ق وزه کنگ در ح

3 3 N o.  5 5 3  S e p t e mb e r  2 6 . 2 0 1 9



ر
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ا  01 ت ال های  ی س عت ط ر وس ا از نظ ب جنگل ه ترین تخری بیش
ران  ن و نگ ا بالاتری اد ام اق افت ن اتف کای لاتی اره ای آمری ق ح 018 در مناط
ت  ده اس اهده ش ا مش اره آفریق ا در ق ب جنگل ه د تخری ن رش کننده تری
ا  ال 011 ت ه از س اره ک ن ق ی در ای زان جنگل زدای ه می وری ک ه ط ب
ه  ود در فاصل ال ب ار در س ون هکت ر از دو میلی ط کمت ور متوس ه ط 01 ب
ال  ار در س ون هکت ار میلی ه بی از چه ا 018 ب 01 ت ال های  س

ید. رس
ورهای  ر کش و از دیگ ک کنگ وری دموکراتی ت جمه ان وضعی ن می ا در ای ام
ور  ن کش ی در ای زان جنگل زدای ه می وری ک ه ط ود ب ر ب ی وخیم ت آفریقای

ت. ده اس ر ش ر دو براب ال اخی در پن س

وا  ز آب و ه تمرک کده  ران اندیش ان و مدی تریک از موسس وت اس چارل
ازمان  ت و پن س زار بیس ار گ ه و انتش ه در تهی Climate Focus ک
ده  پدی د  ت، می گوی رده اس ا ک ده را ایف ی نق هماهن کنن جنگل
ت.  رده اس دا ک ده ای پی ران کنن رعت نگ ا س اره آفریق ی در ق جنگل زدای
د در  از ش دود آغ بتا مح طحی نس دا در س ه ابت ا ک ی در آفریق جنگل زدای

رد. دا ک ادی پی رعت زی روصدا س لا بی س ه کام ادام
ا  دی ایف ی کلی ه نقش ن زمین ی در ای ت های دولت د سیاس دون تردی ب

. د می کنن
ط  ل در اواس ل برزی وری م ا در کش ب جنگل ه زان تخری رعت و می س
بی در  ن مناس ب قوانی خصا پ از تصوی زار و مش ال های دو ه س
ا  ختگیرانه ب ت های س رای سیاس ی ، اج ا جنگل زدای ه ب ه مقابل زمین
تر  ردن گس د ک ان و قانونمن ی درخت ری از قط غیرقانون دف جلوگی ه

ه ای کاه ل ملاحظ کل قاب ه ش ویا ب ت س زارع کش ی و م  مرات دام
پیدا کرد. 

رای  ل ب ور برزی ونارو رئی جمه ر بولس ای بز  را س فانه چ ا متاس ام
اورزی  زارع کش ه م ازون ب ی آم ای جنگل تر زمین ه ه بیش ر چ ل ه تبدی
د. بخ  ه ش ن منطق ترده در ای وزی های گس وع آت س ب وق موج
ر  ن مط رف چی ا از ط ای آفریق رداری از جنگل ه ای بهره ب ده تقاض عم

ود. می ش
ور و  ود حض ی خ ت  خارج ا سیاس ق ب ر مطاب ال های اخی ن  در س چی
ن   لاک و زمی د ام ا خری ی افزای داده و ب ورهای آفریقای فعالیت را در کش
ای  ا دولت ه ه مناب ب ف در زمین ای مختل اد قرارداده ن انعق و همچنی
ی  ارات مال ا اعتب ی و اختص ای داخل اری ه رمایه گ ی در ازای س آفریقای
رز  ه ط اره ب ن ق ود را در ای ردی خ ورها، مناف راهب ن کش عه ای ه توس ب

ت. مگیری افزای داده اس چش
ود و  ادر می ش ن ص ه چی ا ب ا در آفریق ب جنگل ه ل از تخری وب حاص چ
ه  ه گفت ت. ب اره اس ن ق ی در ای ی جنگل زدای ت اصل ه عل ی از س ن یک ای
ی  وب غیرقانون د چ ری از تولی د در جلوگی ن می توان تریک چی وت اس چارل

د. ل کن ر عم یار موث بس
رای  ن ب ت چی ه دول ت ک ی اس ط کاف ن کار فق رای ای ال ب وان م ه عن ب
زام آور  ی ال ی مقررات ولات جنگل وب و محص چ ا  ن منش ی و تعیی ردیاب

د. وض کن
کلات  ارها و مش ی، فش ط جهان ه در س ت ک وان گف ی می ت ور کل ه ط ب
ی  ای ای غ ی از عادت ه ود، ناش ی می ش گل زدای ب جن ه موج ادی ک اقتص

ت. دگان اس رف کنن الم مص ناس
وراک ارزان  ای خ ب افزای تقاض ان موج ت در جه ای گوش د تقاض رش

ود. ت دام می ش قیم
د  ه رش ی رو ب داری صنعت م دام ر مه ی از عناص ویا یک ان س ن می در ای پ

تری  ای بیش ه جنگل ه ت ک ت آن لازم اس رای کش ا ب ود ام وب می ش محس
د. ا یاب ول اختص ن محص ت ای ه کش ب و ب تخری

اد  ب ایج ان موج ط انس ر توس ت کمت وردن گوش تریک، خ ه اس ه گفت ب
د. د ش ه خواه ن زمین ی در ای ییرات ا و ت تفاوت ه

w w w . t h e g u a rd i a n . co m / e nv i ro n m e nt / 2 0 1 9 / ع:  منب
s e p / 1 2 / d e f o r e s t a t i o n - d a m a g e - g o e s - b e y o n d - a m a z o n
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ی  ه بین الملل ادا در عرص ی کان ت محیط ه زیس ه کارنام ر ب یاه دیگ ه  س ک لک ی
گل  ی جن ان جهان ده ب ه  دی دی ک ی های جدی ه بررس را ک ت چ ده اس ه ش اضاف
ا و  ا فعالیت ه ور ب ن کش د ای ان می ده ت نش ام داده اس Global Forest Watch انج
ک  ان کم ر در جه ای بک ب جنگل ه د تخری دید رون ه تش ود ب ت های خ سیاس

د. می کن
ی  ان جهان ه دیده ب ق مطالع ت، طب ون پس ل از هافینگت ه نق ه ب زار هفت ه گ ب
ال های  ه س ان در فاصل ر جه ای بک د از جنگل ه ت درص ه هش ک ب گل، نزدی جن
ون  ار میلی د و چه ادل یکص د مع ن درص د. ای یب دیده ان 00 آس ا  000 ت
وری  عت کش تر از وس ر بیش ه براب ی آن س احت کل ه مس ت ک گل اس ار جن هکت

ت. ان اس ل آلم م
ی  ه ط د ک ان می ده ئله نش ن مس گل، ای ی جن ان جهان زار دیده ب ق گ طب
ت  دود بیس ه ح ر روز ب ود ه ف خ ای مختل ا فعالیت ه ان ب ر انس ال اخی یزده س س

ت. رده اس ر ک ر تع ای بک ار از جنگل ه زار هکت ه
ات  م از تعرض ک پنج ه بی از ی ان داد ک گل نش ی جن ان جهان ه دیده ب مطالع
د،  د می باش ادل 1 درص ه مع ان ک ر در جه ای بک ه جنگل ه ه ب ورت گرفت ص
ر  ای بک ه جنگل ه ر ب زان تع ر می ارت دیگ ه عب ت. ب اده اس اق افت ادا اتف در کان
ادا  ث پ از کان ن حی یه از ای ت. روس ری اس ور دیگ ر کش تر از ه ادا بیش در کان
ه  ان ک ر جه ای بک د از جنگل ه ه 0 درص را ک رد چ رار می گی در رده دوم ق
ه  ق ب ده اند متعل ب ش ا تخری ارت دیده ی انی خس ای انس ر فعالیت ه ت تاثی تح
ی  ر و وس ای بک ه جنگل ه ل ک ه برزی ت ک ی اس ن در حال ت ای ور اس ن کش ای

رد. رار می گی وم ق د در رده س 1 درص ا  ت، ب ای داده اس ود ج ازون را در خ آم
هی  د  گل می گوی ی جن ان جهان ده ب ادا در دی ئولان بخ کان ی از مس ر ل پت
ر و  دوی بک ای ب ت از جنگل ه رای حفا تانی  ب ا اس درال ی ی ف اراده سیاس
ا و  ده فعالیت ه ز بخ عم الا نی ن ح ی همی دارد. حت ود ن ورده وج ت نخ دس

رد. ورت  می گی ر ص ای بک ان در جنگل ه ادا همچن ی در کان ای جنگل بهره برداریه
 ، د، گرینپی گاه مریلن ارکت دانش ا مش گل ب ی جن ان جهان ه دیده ب مطالع
ان  ت. محقق ه اس ورت گرفت ر ص ای دیگ ی گروهه ی و برخ ه مناب جهان موسس
ده از  ه ش ق گرفت واره ای دقی ر ماه ه تصاوی ن مطالع ل در ای ان دخی و کارشناس
ت نخورده  ی دس ر جنگل منا ا  د ت رار دادن ل ق ه و تحلی ورد تجزی ا را م جنگل ه
ال های  ه س پ در فاصل ا س د. آنه ایی کنن ان شناس ف جه اط مختل را در نق
ت،  اده اس اق افت ای اتف ن جنگل ه ه در ای ی را ک ر و تحولات یی 00 ت ا  000 ت

د. رار دادن ی ق ورد بررس م
مال  یعی در ش ای وس ه جنگل ه د ک ان می ده واره ای نش ر ماه ی  تصاوی بررس
ا و  ، مانیتوب کاچوان  ا، ساس آلبرت تان های  امل اس ه ش ادا ک ت های کان دش
ن  ت و ای ه اس ن رفت ود، از بی ا می ش رقی بریتی کلمبی مال ش ی از ش بخ های
وری  ورت مک م ک ف ه نزدی ی ک ه  ای نفت ای ماس راف میدان ه ی اط اق در نواح اتف
ت  ی اس ن در حال ت. ای ر اس اط دیگ هودتر از نق ده مش ا واق ش تان آلبرت در اس
ن  وده و در ای ف ب یار ضعی ا بس ای جنگل ه ی و احی ل جنگل زای ت مقاب ه در جه ک
ده  اد ش ا ایج ب جنگل ه ران تخری رای جب ی ب یار کم ی بس دت پوش جنگل م

ت. اس
تان  مال اس ق ش ی مناط د برخ ز همانن ا نی تان بریتی کلمبی ای اس جنگل ه
ط  ده اند. فق ل ش ترده ای متحم یب های گس ک آس تان کب مال اس ا ش و ی اونتاری
ده اند  ور واق ش ن کش رق ای ه در ش ز ک ا ماری تایم ادا ی ه ای کان ه کران در منطق
ود. اهده می ش ی مش ا جنگل زای ا ی ای جنگل ه ه از احی ل توج انه هایی قاب نش

ت،  ام داده اس گل  انج ی جن ان جهان ه دیده ب باتی ک ی ها و محاس ق بررس طب
دود 1  ال 011 ح ادا در س ی  کان ای جنگل ا و بهره برداریه ارز فعالیت ه
ن  ادی ای ای اقتص د کل فعالیت ه ادل 1 درص م مع ن رق ه ای ود ک ارد دلار ب میلی

ر

ن ز  د  د انا   ن  

ت. ور اس کش
ه  ود همیش ا وارد می ش ه جنگل ه ه ب ی را ک یب ها و لطمات ا آس ام
بت داد  ان نس ط انس ی توس ای جنگل ه بهره برداریه وان ب م نمی ت ه
ر  ه پت ه گفت ه ب ت ک وزیهایی اس ی از آت س ا ناش ی از آنه و بخش
ی  رات آب و هوای یی ره ت گل ثم ی جن ان جهان ئول  دیده ب ی مس ل
ه  ترده ک زر و گس وزیهای ب ن آت س رد ای ی تصری ک ر ل ت. پت اس
یاری از  ق در بس رات عمی یی اد ت ال ایج تند در ح ر هس ا ویرانگ واقع

تند.  ه زار هس ه درختچ ا ب ل آنه مال و تبدی ای ش جنگل ه
ف  ل مختل ر عوام ت تاثی ه تح ی ک ق جنگل ه مناط ال هم ن ح در عی
داد  ده قلم وان نابودش د را نمی ت یب دیده ان ی آس ا طبیع انی ی انس
ان  ده در جه یب دی ی آس ق جنگل ارم از مناط ه چه دود س رد. ح ک
رب  ای مخ ر پیامده ت تاثی ا تح احت آنه ده اند و مس ه ش ه قطع قطع

ت. ه اس انی کاه یافت ای انس بهره برداریه
ت  ایت خود نوش ی در وب س ار گزارش ا انتش گل ب ی جن ان جهان ده ب دی
تی  وع زیس رای تن ان ب ر در جه ی بک ق جنگل دن مناط ه ش ه قطع قطع
ر  ر و دورافتاده ت ی کوچک ت ای جنگل ه بخ ه را ک ت چ اک اس خطرن
ی  ی و حیوان وع گیاه ی تن زر و وس ای ب ری تر از جنگل ه ی س خیل

د.  ت می دهن ود را از دس خ
ی  ر جنگل ت جزای ده اس گل آم ی جن ان جهان زار دیده ب در گ
ای  دن  جنگل ه ه ش ه قطع ده قطع ر پدی ت تاثی ه تح ک ک کوچ
گل   ک جن د ی د همانن ات نمی توانن ب اوق وند، غال اد می ش زر ایج ب
ت بوم  ات زیس د و خدم تی و فوای وع زیس ، تن ی ته وس م پیوس ه ه ب

د. ود را حف کنن خ
ئولان  زار از مس ن گ گل در ای ی جن ان جهان ان دیده ب کارشناس
ب  ر مناس ا تدابی ا اتخ د ب ته  ان ان خواس ف جه ورهای مختل کش
ای  فعالیت ه د  گزن از  را  ان  جه ت نخورده  دس و  ر  بک ای  جنگل ه
ن از  ا همچنی د. آنه ه دارن ان نگ انی در ام رداری انس اری و بهره  ب تج
ه  ی ک د محصولات ته اند از خری ت خواس ط زیس رکتهای مداف محی ش
ودداری  ت، خ ر اس ای بک انی از جنگل ه ای انس ه بهره برداریه نتیج

د. نماین
ت.  ده اس ه ش گل ارائ ی جن ان جهان ط دیده ب ر توس ی زی ه تعامل نقش
ق  یب دیده و مناط ای آس ده جنگل ه ان دهن ق صورتی رن نش مناط

ت. ی اس ر جنگل زای آبی رن نمایانگ
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ی ا ا   بخ دو و 

ق  ه طب زار داد ک ی پی گ نا مدت زاری ایس خبرگ
ا، مرات  ازمان جنگل ه ه س ی ک ار و اطلاعات ن آم تازه تری
ک  ت، نزدی رده اس ر ک ران منتش زداری ای ت آبخی و مدیری
احت  ار از مس زار هکت ت ه ون و دویس ارده میلی ه چه ب
ای  ق داده ه ه طب ی ک ت در حال گل اس یده از جن ران پوش ای
ا  ت پوش جنگل ه احت تح 1 مس ال  ود در س موج
ود. ار ب زار هکت د ه ون و پانص وزده میلی ران ن اک ای در خ

رار  ک ق ه ای خش ران در منطق ه ای ت ک ی س ن درحال ای
ر  ته ت ت برجس ک درخ ر ت ت حف ه ه و اهمی گرفت

ود. می ش
ران  ی ته گاه اینترنت ل از پای ه نق ه ب زار هفت ه گ ب
ق  اره مناط ی درب خ و دقیق ار مش ه آم ن ک ا ای ز، ب تایم
ی  ای مختلف دارد، ارزیابی ه ود ن ران وج ی در ای جنگل
ام  اره انج ن ب ی در ای ن الملل ی و بی ازمان های مل ه س ک
ک  ا ی ران ب ی ای ه پوش جنگل د ک ت می کن د، ثاب داده ان

ت.  رو اس ه روب ل توج ی قاب د نزول رون
اعی در  م س ط کری اره توس ن ب ی در ای ن ارزیاب اولی
وزده  دود ن رد ح لام ک ت. وی اع ورت گرف 1 ص ال  س
یده از  ران پوش ق ای ار از مناط زار هکت د ه ون و پانص میلی
داری و  ته جنگل اعی در واق موس رش ت. س گل اس جن
ران  زداری ای ا، مرات و آبخی ازمان جنگل ه ار س پایه گ

ود. وب می ش محس
اره پوش  ود درب ی خ ن ارزیاب اعی دومی م س ا کری بعده
ده  رد هج لام ک ر و اع 1 منتش ال 0 ران در س ی ای جنگل
ت پوش  ران تح اک ای ار از خ زار هکت د ه ون و هفتص میلی

رار دارد. ی ق جنگل

ر

ی ه  ن ز    ه  ا   ند 

ار  ا انتش ران ب ی ای ی مناب طبیع ر فن خ، دفت ن تاری د از ای ال بع ارده س ا چه تقریب
ود  ران وج گل در ای ار جن ون هکت ده میلی وع هج رد در مجم لام ک می اع ی رس گزارش
دران و  لان ، مازن تان های گی ار آن در اس زار هکت د ه ون و چهارص ه میلی ه س دارد ک

رار دارد. ران ق مال ای تان در ش گلس
ی  ق جنگل ه مناط د ک ان می ده اره نش ن ب ده در ای ر ش د منتش زار جدی ا گ ام
زار  ت ه ون و دویس ارده میلی ه چه ه و ب ی کاه یافت ل توجه رز قاب ه ط ران ب ای
مالی  تان ش ه اس ار آن در س زار هکت تصد ه ون و هش ک میلی ه ی یده ک ار رس هکت

ت. ده اس ران واق ش ای
رای  ی ب ای متفاوت ا و معیاره و مولفه ه فائ د  ل متح اورزی مل ار و کش ازمان خوارب س
ون  ازده میلی دود ی ی ح ن الملل ازمان بی ن س اس  ای ن اس ر همی گل دارد. ب ف جن تعری
ن  احت کل ای د از مس م درص ه ش و نی ک ب ه نزدی ران را ک ای ای ار از جنگل ه هکت

ت. ناخته اس میت ش ه رس ود، ب امل می ش ور را ش کش
عه  ران، توس ی عم ای مهندس ه ه ی، پرو ا غیرقانون ی ی ی قانون ای جنگل فعالیت ه
ی  وزی های جنگل ات و آت س ه حیوان رای بی روی ترده، چ اد مرات گس اورزی، ایج کش
ی  ت جنگل زدای ن عل ت، اصلی تری ل اس ا دخی ی در آنه ل مختلف ل و عوام ه عل ک

وند. وب می ش محس
رو  ا آن روب ی ب ن الملل ه بی ه جامع ت ک ی اس ان چال بزرگ ی در جه جنگل زدای
ه  ی ک اره جنگل زدای د درب ل متح ازمان مل ای س ی از گزار ه ق یک ت. طب اس
 1 ال 0 رد،  در س ر ک 01 منتش ال  پتامبر س ن آن را س ی گاردی ریه انگلیس نش
ان  گل در جه ار جن ون هکت ت میلی ت و هش د و بیس زار و یکص ار ه ه چه ک ب نزدی
ا  ی داد ام ان را پوش م ی جه احت خاک د از کل مس ه 1 درص ت ک ود داش وج
ه  ار ک ون هکت ه میلی ود و ن د و ن زار و نهص ه ه ه س 01 ب ال  م در س ن رق ای
ه  ت. ب ه اس د کاه یافت ان را پوش می ده ی کل جه احت خاک د مس 0 درص
ی  ار از اراض ون هکت ه میلی ت و ن د و بیس دود یکص دت ح ن م ر در ای ارت دیگ عب

ت. ه اس ن رفت ان از بی ی جه جنگل

منب
tehran mes com ne s he signi cant de oresta on trend

in ran during last decades

اولین ارزیابی در این باره توسط کریم 

ساعی در سال ۱۹۴۲ صورت گرفت. وی 

اعلام کرد حدود نوزده میلیون و پانصد 

هزار هکتار از مناطق ایران پوشیده از 

جنگل است. ساعی در واقع موسس رشته 

جنگلداری و پایه گذار سازمان جنگل ها، 

مراتع و آبخیزداری ایران محسوب می شود.
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م  ه قل ه ب ت ک ه ای اس وم از مقال ب بخ س ن مطل ای
ورک  ریه نیوی ماره های نش ی از ش ز در یک ری تاب گ
ه  ه  توجی ن بخ ب ت. در ای یده اس اپ رس ه چ ز ب تایم
ه  ی ک ی و تلا های ی کم چرب ای م غ ی ی ر غیرعلم
ود. اره می ش ده اش ی ش کار عموم ر اف ل آن ب رای تحمی ب

یوع  رای ش ه ب ی ک ا دلایل ی ب م کم چرب ی وری ر تئ
ات  ا تعصب ت و ب ل درک اس ی قاب مارد بخوب ی برمی ش چاق
ت فود و  ی، فس ه چرب ت دارد ک م  مطابق ه ه اصول گرایان

تند. ان هس ی انس منان اصل ون دش تلویزی

ن  ر ای ه اگ ود دارد اول اینک ا وج ه در اینج ا دو نکت ام
ام  ه تم م ک ول کنی د قب ار آن بای م، در کن یری ق را بپ منط
ه  ی و چ ر اجتماع ه از نظ ه چ ی ک ات منف گاه و احساس ن
وب  ل ی م ود دارد، براحت ی وج اره چاق ی درب ر فیزیک از نظ
ود  داوم خ اران م ا بمب ه ب ت ک ده اس ی ش ات و فریب تبلی
د؛  ب می کنن ا ترغی ا ارزان غ اد ام د زی ه خری ردم را ب م
ن  خنان کاتری اس س ه براس م ک ه کنی پ توج و س
وارد  د م ان ده ه نش دارد ک ود ن ی وج ل کاف گال دلای فل
خصا  ه مش وده ک ی ب ییرات ل ت وق عام ده ف وان ش عن
ر  ال اگ رای م ت. ب ده اس ی ش ی چاق روع اپیدم ث ش باع
ه  ه 0 و 80 ب ه در ده ت فود ک رف فس ه مص ه تاریخچ ب
د  م دی م خواهی گاه کنی ت ن رده اس دا ک ی افزای پی آرام
ا  ه ب ی ک د چاق ی رش ا منحن د آن ب ی رش ه منحن ک
ت. ق نیس ت منطب ه اس ی افزای یافت ز ناگهان ک خی ی

ه  ور ک ی همان ط ت بدن فعالی ورد ورز و  و در م
ی  ت فیزیک ه و فعالی ی ر بخ ت ز مدی ام دایت ویلی

د  ای    ه ا 
ین  ن  از  ن 

س



س

ا  ت، ت ه اس ا گفت رل بیماری ه ز کنت در مرک
ود  ی وج ات موثق ه 80 اطلاع ط ده ل از اواس قب
ه 0  الهای ده ه س وط ب ات مرب ا اطلاع دارد، ام ن
ط  ه س دون آن ک ی ب ه چاق د ک ان می ده نش
ان  د هم چن رده باش ر ک یی ی ت ای ورزش فعالیت ه
ان  وع نش ن موض رد. ای ی ک ی را ط د افزایش رون
ی  ن ورز و چاق ادی بی ه زی ه رابط د ک می ده
ه  رد ک د ک ان تاکی ز هم چن دارد. دایت ود ن وج
ه  کا ک ی در امری ای فیزیک فرهن فعالیت ه
ه و  ب، ری ی قل تیتوی مل ر انس وای مدی رت لی راب
ف  ون ورز توصی جن  1 ال 81 را در س ون  آن خ
ه  ت ک ده اس روع ش ه0 ش ال های ده رد، از س ک

ه دارد. ال ادام ا به ح ت
ت  وان گف ده می ت ره کنن خی ن  ورد  لاوه در م بع
ل در  ه تکام وط ب ث مرب ردن مباح ر ک ه مط ک
ت  ان اس ار انس ه رفت ی توجی ا نوع ا تنه این ج
رف  ادگی از ط دارد بس کان آزمای ن ون ام ه چ ک
ر،  ارت دیگ ه عب ود. ب وان می ش مندان عن دانش
ا  ه ب م ک ی می کردی رایطی زندگ ا در ش ر م اگ
مندان  م، دانش رو بودی یا روب یوع آنورکس کل ش مش
ده  رف کنن ن مص ل آزمای  وری غیرقاب تئ
ل را  ث تکام د و مباح ر می کردن ر را مط خای
اندند. ود می کش وع کاه وزن خودبخ ه موض ب

ک  ه ی ی101 ب و ته انداکرینول جویان رش دانش
ل  ه تکام د ک اره می کنن ر اش ی ت انکارناپ حقیق
ادی از  ر زی وردن مقادی ایه خ ز در س ر هرگ بش

ت. ه اس ورت نگرفت د ص ته و قن نشاس
ه  ولات غل محص ه  د ک د لودوی می گوی دیوی
ل  ا قب ور قط ت ده بط لی ش ای ت و قنده
ال  ه 10000س ا ب ه تنه اورزی ک راع کش از اخت
ته  ور نداش ان حض ای انس ردد در غ ل برمی گ قب
ی  ون انسان شناس ا در مت وع باره ن موض . ای ت اس
نای  ت ی به اس ت ول ه اس رار گرفت ث ق ورد بح م
در  درات  کربوهی م  ک ای  یم ه ر ای  کتاب ه
اره   ه آن اش ی ب ه چاق وط ب ون مرب ک از مت هی ی

ت. ده اس نش
ده  ه ش ده گرفت ادلات نادی ن مج ه در ای ه ک آن چ
ای  یم ه ه ر ک ب اد دگماتی ه اعتق ت ک ن اس ای
ده  ود آم رف بوج ه این ط ه80 ب ی از ده کم چرب
ه  یرفت اور پ ه0 ب ال های ده ر س ا اواخ ت. ت اس
ن  ی و پروتئی ه چرب ود ک ن ب ی چنی ده عموم ش
وری  یری مان از پرخ اس س اد احس ت ایج بعل
د.  اق می کن راد را چ درات اف وند و کربوهی می ش
 18 ف  ه تالی ائق ی  و فیزیول اب   لا در کت م
ده  ته ش ای نوش هورترین کتابه ی از مش ه یک ک
روف  ناس مع اش ی رود، غ مار م ا بش اره غ درب
د  اوارین می گوی لات س م بری ان انتل وی  فرانس
ه  و دادن ب ال گ د از 0 س د بع ه او می توان ک
وردن  ت خ ه از ل د ک اق و تنومن راد چ خنان اف س

ه  د ب ت می کنن یب زمینی صحب ا س ان، برن ی ن
ه  د. او ریش خی بده ا را تش ت چاقی ه انی عل آس
تعداد  ک اس ت ی رده اس ری ک ن تش ی را چنی چاق
ه  ر ک ل از آرد و خمی واد حاص ا م ه ب ی ک طبیع
تفاده  ه اس ای روزان ه غ ر اولی وان عناص ر بعن بش
ر  ه اث ت ک رده اس ه ک اط دارد. او اضاف د ارتب می کن
ا  لات ی یب زمینی، غ ل س ری م واد خمی ن م ای
ه  د ب ه قن رد ک رعت می گی ی س وع آرد زمان ر ن ه

ود.  ه ش ی اضاف ای م غ ی ر
ال پی  ل س ه چه ت ک زی اس ان چی ن هم ای
ود  اهدات خ اس مش م. او براس ادرم آموخت ن از م م
ث  تا باع دازه پاس وردن بی از ان ه خ ت ک می گف
ز،  ل کی ت. آنس ده اس ا ش ی ایتالیایی ه چاق
اهدات را  ن مش ز همی وتا نی گاه مینس ک دانش پزش
د  ر دوام می آورن ا بهت چربی ه ه  تن اینک ا نوش ب
ه در  ز ک ور کی ت. منظ رده اس ت ک لا ثب عم
نگین ترین  زو س ا را ج ود ایتالیایی ه ات خ مطالع
ا  ه چربی ه ت ک وده اس ن ب ته ای ا دانس جمعیت ه
راد را  وند اف م می ش ی هض ه به آرام ل اینک بدلی

د. ه می دارن یر نگ س
ی  وز مقاله های ه0 هن الهای ده ریات س در نش
مار در  ای بی ش ت چاقی ه ه عل د ک ت می ش یاف
ه  تند ک ی می دانس یم های ب را ر ا و کارائی افریق
ی از  د. یک ا بودن ه کربوهیدرات ه ر ب ب منحص اغل
د  ل متح ازمان مل ای س ین بخ غ ران پیش مدی
م  ی ک ر اره ی ی درب اد عموم ه اعتق ت ک نوش
رف  واری و مص ی، ریزه خ ه مان از چاق ده آل ک ای
د  ه بای ت ک ن اس ود ای د بش دازه قن بی از ان
فند،  ت گوس ت گاو، گوش ، گوش ر م م ار از تخ سرش
ا  ن دقیق د. ای ه باش بزیجات پخت ره و س ، ک ر م
اوارین در  لات س ه بری ت ک خه ای اس ادل نس مع

ت. ت داده اس 18 بدس ال س
ل  ود دارد؛ آنس ا وج ی دراین ج پاردوک عجیب
ر  اه نظ ه پنج ه در ده ت ک ی اس ان کس ز هم کی
وب  لامتی خ رای س ی ب م چرب ک ک  دگماتی
وری  رد و تئ ی ک ار معرف ن ب رای اولی ت را ب اس
ترول را  ط کلس ی س ه چرب ر اینک ی ب ود را مبن خ
ود  ی می ش اری قلب ث بیم د و باع افزای می ده
واهد  د از آن ش ه بع ی دو ده ا درط رون داد. ام بی
ه ای  رز لجوجان د بط د کن وری او را تائی ه تئ ی ک علم
ه در  اله ن ن مس ت ای د و در نهای ی مان م باق مبه

اد. ا افت ت ج ایه سیاس ه در س م، بلک ایه عل س
ی از  1 یک ه انوی ه در  ب ک ن ترتی ه ای ب
ک گاورن  رج م ری ج ه رهب نا ب ای س کمیته ه
1 را  ده  الات متح رای ای ی ب ای ای غ برنامه ه
ا  ه امریکایی ه اند ک اپ رس ه چ ه ب ن توصی ا ای ب
ه  نده ای ک اری کش ی بیم رل اپیدم رای کنت ب
رف  د مص ت بای د گرف را خواه ور را ف ر کش سراس

د. دود کنن ی را مح چرب

ه  ید  ک ه اوج رس ی ب وع زمان ن موض  و ای
 1 8 ال ر س لامتی  در اواخ ی س تیتو مل انس
ه  ت هم ر اس ه بهت رد ک لام ک می اع ور رس بط
ری  ی کمت د چرب ه بع الگی ب ا از دو س امریکایی ه

د. بخورن
ر از آن  ی پی ت ه خیل ود ک ی ب ن زمان و ای
وم در  ز عل ت مرک ی در فرهن ل ه چرب کلم
ده  ل ش رب تبدی ل چ ه قات ردم ب ت م خدم
ود را از  ای خ ی ج ه امریکای وی صبحان ود و الگ ب
یال  اسپیش ه  لات صبحان ه غ ن ب ر و بیک تخم م
ک  رب، ی یر کم چ ه ش ک کاس ا ی ی ب ک
رم  ی دو گ ا یک ت ب ان تس ال و ن وان آب پرتق لی
ه  ای تصفی ی کربوهیدرات ه ود؛ مهمان ره داده ب ک

ده! ش
لامتی  ی س تیتو مل ال ها انس ن س ه ای در فاصل
ه  ا رابط رد ت رف ک ون دلار ص د میلی ن ص چندی
ی را  اری قلب ه بیم لا ب ی و ابت وردن چرب ن خ بی
ن  ا ممک ه م ه ک لاف آن چ د و برخ ت کن ثاب
ه  ید. پن مطالع ه نرس ه نتیج م ب ر کنی ت فک اس

د. ی را رد کردن ن ارتباط ود چنی ترده وج گس
ون  د میلی ی یکص ه تنهای ه ب م ک ه شش و مطالع
ه  ن نتیج ه ای ا ب ت تنه ر داش ه درب دلار هزین
ترول از  ای کاه کلس تفاده از داروه ه اس ید ک رس
ران  د. آن گاه مدی ی کن ری م ی جلوگی اری قلب بیم
ه  ک حلق اد ی ه ایج ت ب لامتی دس تیتو س انس

د. ادی زدن اعتق
ات  ر مطالع ارت ب ه نظ د ک ف کاین یل ری بیس
ت  ده داش ر عه لامتی ب ی س تیتو مل را در انس
کل توضی داد  ن ش ه ای ان را ب ق خودش منط
د  انه ای از فوای راوان نش ای ف م هزینه ه ه علی رغ ک
د،  ت نیام لامتی بدس رای س ی ب ای کم چرب یم ه ر
ه  ترول مان از حمل ای کاه کلس ر داروه ی اگ ول
ه  ی ک م کم چرب ی ک ر ود، پ ی ی می ش قلب
ان  د هم د می توان ترول را کاه می ده کلس

د. ته باش ه را داش نتیج
تم  ا او داش ه ب ی ک د در گفتگوی ف کاین ری
ت.  ل نیس ا کام ز در دنی هی چی ت  ن گف چنی
عی  د، س ترس نباش ی در دس ات قطع ی اطلاع وقت
ن  د بهتری ار داری ه در اختی ه ک د از هرچ می کنی

د! تفاده را بکنی اس
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ر

بی« تر  1.  »د

بالقوه مهربانی و بالفعل دل فریب
شوق از تو با نصیب و تو از خوی بی نصیب

باید دلی کباب شود روی آتشی
تا پرسشی کنی تو از این جان بی شکیب
همچون سحر که دختر آبی لقب گرفت

آت کشید خرمن عمر مرا لهیب
ای وای من چه گویم از آن دختر وطن

نفرین بر این زمین که چنین است نانجیب!
یف لعنت برین حکومت نالایق ک

لعنت برین شریعت بی مصرف عجیب
آدم اگر چشید عتاب از گناه خوی

این طفلک از بهشت تماشا نچید سیب
روزی که جمله روی زمین آشنای اوست
مظلوم خاک شد چه غریبانه چون غریب

این آتشی نبود که دم درکشد به باد
باشد که کارگر شود این تیر عن قریب
خورشید زابر تیره دهد روی عاقبت

ر دارد از رقیب چونان حصاری یی که گ

اعی . رب

دامن خشک و چشم تر مرده
غیرت قوم کور و کر مرده

گفت گزمه بخواب آسوده!
هست شب...هست شب... سحر مرده

یس دا  ی ی ا  ب رهٔ  ه  ، ای عش

ی      ها  ن ها 

بی تر  3. بشنو از راز د

دختر آبی آسمانی شد
بشنو از راز دختر آبی

بلبلی زیر گو گل می خواند
رمز اعجاز دختر آبی

نالهٔ پرشرار مر سحر
شد هم آواز دختر آبی

زهره با چن آسمانی خود
ساز بر ساز دختر آبی

شهرزاد هزارویک شب هم
قصه پرداز دختر آبی

قصه ای تازه دارد از مر
زندگی ساز دختر آبی

گرچه آبی ست، بال او سر است
بال پرواز دختر آبی

لم پاره از سم دفتر 
اسب تک تاز دختر آبی

برجک جهل را فرو انداخت
موشک انداز دختر آبی

ب خجالت به مردها داده
رو لجباز دختر آبی

از شب تیره، روز می زاید
آن سحر رفت، صب می آید

ر ا ن دقا  ر بی   .4

ای آنکه مهر، معنی گرم غرور تو،
آبی ترین دقایق خاطر مرور تو،

حتی نگاه های کویر پراز ترک،
تبخیر چشم های تو، رمز عبور تو...

بی رنگی ام به آینه طعم فریب داد
یعنی مباد بودن من بی حضور تو!

ده را کاربری  م رو  ی ک در روب س : ع فت ا  روه ادبی گ
هٔ  رده: »ر ی ک و ن  نی یتر  و ت در  س م شا ا ا  ا  ب
 .191 ا  ی در س تن  ر ار گر تخ ور ب ا یو ان در  ز
تخار  هٔ ا زادی ر اه  م ورزش زادی ب س  روز از میدان 
امع  ا بی  اک ادبی ی«. از ب تر_ اد #د می رو ب 
 ٔ یف د، و و  ب مر ا ر دو م  ، ا ٔ بی ادبی امع و 
ر، ب  ا اما  د ، کمی با تی س ود دا ی  ی ادب تماع ا

. مان بپرداز ر ن س بی و ر  ت اری، د دا ر  س



نیا  مید  میا ما  ا 
ا   

یووال  خردمند  انسان  پرسروصدای  کتاب  اساس  بر 
انقلاب  همان  یا   Cognitive revolution هراری،  نو 
دسته های  که  افتاد  اتفاق  بشر  در  زمانی  شناختی 
آدمیان ابتدایی در چیزی حدود هفتادهزار سال پی 
بسازند  برای گروه  یاد گرفتند که یک تخیل مشترک 
ما ی اجتماعی را خیلی  و برپایهٔ آن بتوانند مفهوم 
بزر تر  غریزه می داد  بوی  و  بود  آن  از  پی  آنچه  از 
و پایدارتر کنند. چنین تخیل هایی ابتدا احتمالا خیلی 
بعدها پیچیده  بودند و  از جن رو قبیله  لا  ساده م
پول، دین و امپراتوری در  شدند و نهایتا در سه شکل 
ابعاد غول آسایی بروز کردند. برای این که بفهمیم هراری 
چه می گوید باید کتاب را بخوانیم اما عجالتا من اینجا 
متناسب با تولد سماک این نتیجه را استخراج می کنم 
که مفهوم امید اجتماعی چیزی جز همین تخیل نیست 
و در میان ایرانیان هم باید قاعدتا شکل خا خود 
را داشته باشد. این مقدمه همین جا باشد تا مقدمهٔ دوم 

را عر کنم
در برنامهٔ پرگار بی بی سی فارسی همین اواخر بحث امید 
فاضل  مهمان  دو  و  شد  مطر  ایرانیان  میان  اجتماعی 
این  آرا خود در  به شر  ثابتی  و  بهتویی  آقایان  برنامه 
را در سه  امید  ما  بهتویی می گفت  زمینه می پرداختند. 
سط می توانیم بررسی کنیم در سط افراد، اجتماعات 
کوچک و در سط ملی. وی معتقد بود که امید اجتماعی 
در سط ملی وجود ندارد اما در سط متوسط و میانی 
قابل مشاهده است. در مقابل ثابتی معتقد بود که مادامی که 
گروه های اجتماعی بیرون از مناف خود مطالباتی ندارند از 
اجتماعات نقطه ای  امید اجتماعی نمی توان سخن گفت. 
ما تبدیل شوند تا امید  باید از منیت خارج شوند و به یک 

اجتماعی ملاحظه شود.
دیگر  خیلی های  و  کاتوزیان  همایون  سوم.  مقدمهٔ 
شت  معتقدند که تاریخ ما تاریخ ناپایداری هاست. سرگ
ساختن  دردناک  قصهٔ  ایرانیان  اجتماعی  و  سیاسی 
ندوشن  اسلامی  است.  نپاییده  که  بوده  چیزهایی 
خوی  بستر  در  که  مریضی ست  ل  م ایران  می گوید 
صدها بار مرده و همین که بازماندگان از نف کشیدن 
یوس شده اند دوباره غلطی خورده و باز بیمارداران را  م

امیدوار کرده است.

» ی »سما ی ادبی مهران راد برای دوسا سخنرا

ل های ما پر است از ناپایداری سیبی که هزار  ضرب الم
چر می خورد، به ما می گوید چو فردا شود فکر فردا 
کنیم اکنون پ از ایراد این سه مقدمه از شما می پرسم 
اگر امید اجتماعی برای ما متصور باشد، چه شکلی دارد یا 

به قول هراری چگونه تخیلی ست
مقدمهٔ سوم به ما می گوید که ما باید درمجموع آدم های 
نگاه می کنیم.  ادبیاتمان  تاریخ  به  وقتی  باشیم.  ناامیدی 
مخصوصا بروز تصوف و شکوفایی آن در این حجمی که 
راست و  یید می کند. این که جهان گ داشته این امر را ت

چیزی برای تکیه کردن ندارد. بقول سعدی

رگاه و شا تی س  بر باد ر
س ی ا یمان ع ر س سر

ر ک بر باد ر دی در  د
ن ک با دا و داد ر ن 

اینکه یکی از مهم ترین خصوصیات معشوق بد عهدی ست

توان کرد با  و و باد  ی بر عهد 
یا

ی پا ن ب ک ببندی و  ابستن از  عهد 
یا

ستی ش بستی ک عاقب  ی عهد  و 

این که تصویری که ما از جهان می بینیم سراب و فریب 
است

ن داش ر  شم  شیوهٔ 
اشتی ما  کرد و  ا

ارید کنار صدهزاران بیت و عبارتی که ادبای ما  این ها را بگ
مستقیما دربارهٔ ناپداری عالم گفته اند و ازجمله به ویرانی 

مال وقفی به نام دل اشاره کرده اند.
اگر ما این سر طیف را ببینیم و طرف دیگر را نبینیم 
باید به این نتیجه برسیم که ایرانی وجود ندارد و آنچه مانده 
توهمی از فرهن مشترک است که تصادف روزگار آن را 
رافیایی به صورت یک بستهٔ مستعد انفجار  در یک حیطهٔ ج

حف کرده است.
سر دیگر طیف اما ما را همبسته و امیدوار می کند. ما خود 
را همچنان در ضمیر خوی نگهبان آت تصور می کنیم. 
آتورپان  ب  مراقب از کلمهٔ  موا کرمانیان هنوز بجای 
آت  نگهبانان  می کنند.  استفاده  هادربون  به صورت  و 
آموخته اند که وقتی آت بزر خامو می شود هر کسی 
باید یک شعلهٔ کوچک داشته باشد. این همان تخیلی ست 
که هراری از آن سخن می گوید و کلید همان امیدی ست 

اشته است. که پرگار بی بی سی به بحث گ
تجلی ملموس این نوع امید بین گروه های مهاجر آشکارتر 
به نوعی  ایرانیان  همهٔ  تقریبا  وطن  از  جداشدن  با  است. 
و  مبتلا می شوند. سماک  آت کوچک  این  با  درگیری 
را  آت ها  این  به سماک خیلی خوب  مشابه  ه های  پرو

ب می کنند. ج
شم در ادبیات فارسی پی  اینجاست که به راز اهمیت 
می بریم. شم یعنی انسان ایرانی که شعله ای کوچک با 
خود حمل می کند. در شعر فارسی هی شیئی به اندازهٔ 

شم خصوصیت انسانی ندارد
شم می سوزد؛
شم می خندد؛

شم اشک می ریزد؛
یار شیرینی به نام عسل دارد؛

بار فراق می کشد؛
زبان دارد؛
می میرد؛

کشته می شود؛
هم نشین طبقات مختلف اجتماعی می شود؛

نقصان و کمال دارد؛
پرده در است؛

و خلاصه این قدر خصوصیت انسانی دارد که یوا یوا با 
آدمی اشتباه می شود

ن م در ون شمع ا ند ک  میان گر می 
می گیرد س اما در  شین  زبان 

همهٔ این ها را گفتم که بگویم درود می فرستم به سماک و 
شم هایی که در آن می سوزند.
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ار دگی و  1. ز
شته   درگ و   1 1 ر  آ  1 زادهٔ  خائفی  پرویز 

وه بود. 1 شاعر ایرانی و ادب پ شهریور 8
خائفی نوهٔ میرزا اسماعیل خائف، شاعر معروف و عالم 
می کرد  تدری  را  ملاصدرا  فلسفه  که  شیراز،  متبحر 
با شوریده شیرازی  بود. وی  و هم صاحب دیوان شعر 

معاصر بود ه و هر دو از نعمت بینایی محروم بوده اند.
خود  زادگاه  در  را  متوسطه  و  ابتدایی  تحصیلات  او 
دانشکدهٔ  وارد  عالی  تحصیل  برای  و  رسانید  پایان  به 
ادبیات همان شهر شده، به دریافت لیسان در رشتهٔ 
در  تدری  به  و  گردید  موفق  فارسی  ادبیات  و  زبان 
ال یافت. او بعدتر عازم تهران  دبیرستان های شیراز اشت
علوم اجتماعی  رشتهٔ  در  را  فوق لیسان  دورهٔ  تا  شد 
و  ات  تبلی مسئول  به سمت  اثنا  همین  در  و  رانید  گ

کمیتهٔ پیکار با بی سوادی منصوب شد. انتشارات 
خدمت  به  هنر  و  فرهن  وزارت  در  بعدها  از  خائفی 
پرداخت و برای مدتی نیز ریاست کتابخانهٔ ملی فارس 
خا  ی  انر با  نیز  کهن سالی  در  و  بود  عهده دار  را 
نور  پیام  و  آزاد  دانشگاه های  در  تدری  ضمن  خود 
اران مرکز  شیراز و چند شهر استان فارس، از بنیان گ

حاف شناسی در آرامگاه حاف نیز بود.
خائفی کاروبار شعر و شاعری را از دوران دبیرستان آغاز 

1 با مطبوعات نیز همکاری داشت. کرد و از سال 
تا  لحظه  از  مجموعه شعرهای  به  می توان  او  آثار  از 
یقین؛ این خاک طربناک؛ از آسمان آبی و حصار و نیز 
می؛ پند  کتاب هایی چون بازگشت، یادنامهٔ میرزای کا

سعدی؛ حاف در اوج؛ مقاله ها و مقابله ها
و نگاهی به غزل حاف اشاره کرد.

چاپ  از  می نویسد  چنین  شعر  درباب  خود 
 1 من  شعری  مجموعهٔ  نخستین   ، حصار
از  بی  دبیرستان  سال های  شعرهای  آن  از  پی  و 
رد. در این فاصله بر من و شعر امروز  چهل سال می گ
شته است، اینک نیز سر آن  روزگاری پرفرازونشیب گ
اما  بکشانم؛  به حوزه شکایت ها  را  که حکایت ها  ندارم 
ناگزیر، بیان چند نکته ضرورت دارد. 1. به دو جهت در 
دوره هایی خا به شیوه غزل بیشتر از حد پرداخته ام؛ 
از  یری  ک گروه  اقبال  و  بود  غزل پسندم  فطرت  یکی 

ا  ز  ا 
ا ا  

ا   

ناهنجاری  یکی  و  غزل  دوستدار  و  هنرشناس  مردم 
همیشه  اما  نو.  شعر  نام  به  گفته هایی  آشفته بازار  و 
با  که  نو  به اصطلا  غزل  و  مصنوع  غزل  از  کوشیده ام 
پرهیز  است  نامطلوب  بدعت های  یا  تکراری  مضامین 
کنم. همیشه گفته ام غزل بر معیار استواری بیان حاف 
کنار  در  می تواند  امروز  مفاهیم  و  معانی  و  مضامین  و 
باشد؛  داشته  جاودانه  و  شایسته  جایگاهی  امروز  شعر 
حاف  میرا  که  را  و سخته  فاخر  و  استوار  . سخن 
است سخت دوست می دارم و همیشه بر آن بوده ام در 
هر قالب بیانی تا آنجا که برداشت های انتزاعی و حسی 
از طبیعت و کل هستی، فدای این دستاویز نشود، در 
ساختار شعرها از این دل بستگی در تجلی نمادین شعرم 
برای مردم  یا هنر  برای هنر  . شعار هنر  بهره گیرم؛ 
هرگز مدنظر نبوده و هر نوع محرک برانگیزاننده در هر 
موقعیت زمانی و مکانی و مکانی مایه ساخت و پرداخت 
و  ترکیب ها  ه ها،  وا سلطه  از   . است.  شده  شعر  یک 
گاه  که  مجله ای  و  بخشنامه ای  و  موسمی  جمله های 
ب و مقبولیت های محدوده ای و  موجب شهرت های کا

محفلی بوده در حد توان پرهیز جسته ام.
روز  در  بیماری  با  جنگیدن  طولانی  دورهٔ  از  بعد  او 
از نقاب خاک کشید.  1 ر  سه شنبه  شهریور 8
شت ایشان را به جامعهٔ ادبی  ، درگ هفته گروه ادبیات 

تسلیت می گوید.

 ٔ مو  .
ب باد…

وای من! من تهی ز من ب باد
مرده! این گونه زیستن ب باد

نعره از درد می کشم خامو
نعره بی روزن دهن، ب باد

ابر، اشک سیاه می بارد
یاد با و گل و چمن ب باد

تن نمانده است تازیانه بسی است
جان بیدار بار تن ب باد

گر به مردی جدال گیرد خصم
خنجر کین تهمتن ب باد

کا دشمن یکی و دوست یکی

این چنین، گر چه باختن ب باد!
تا جهان در ستیز آویزد

عالمی را یک اهرمن ب باد
گر هنوزت امید پرواز است
بال وپر بستهٔ رسن ب باد

زیر این تاق گر تو را خاکی است
نام آر می نهی وطن ب باد
خاک آزادگی اگر قف است
گر تو آزاده ای سخن ب باد

1 8 شیراز؛ بهمن ماه 

و: ٔ شعر  مو  .3
ناگاه 

با آخرین ستاره که افتاد 
چون آبگینه در سفر پرتاب 

در دره های سبز سحرگاهی... 
ناگاه از اجاق هزاران سن 
همراه نیزه های ستاک نور 
روئید، بوته های گل آت 

دریا، دریا، 
بهار ... 

جادوی سایه های مشو 
در موج خیز باد 

قایق برآب های شقایق 
راندیم

1 شیراز؛ بهار 0

موزشی سما  می  رامی گروه ع ا  کا
عنوان  با  شان  ا ای  و  از  ی  متن 
ان«  وا ه ی  و ؛  ا ب   ی  ا «
شر  شان باز ار ا ب  ق مندان  را برای ع

: ر دردستر اس ی ز شا کرده ک در 
h s t me Samaa M



س

ا  ی  د
ت،  تاده نمی توانس ا ایس ه پ ی ب ه از خوش وف ک اندی. رئ را ترس ا م وف واقع رئ
ت  اش انه ای وی گ ر را به ش اخته س ه ای مردانه ا را به فرزانه نزدیک تر س ج

ت ته گف ت. آهس مان را می بس ا چش ه ای دور از دغدغه ه رای لحظ و ب
ی چقدر  ن بزرگ ی به ای کرت، دنیای ا! ش ت. خدای ال ماس ان م الا جه ن ح  همی
ی  وت قلبم، بگو. چرا خاموش م دیگریم... بگو ق زم، ما از ه و عزی ده، بگ کوچک ش
وم. بلی،  ته ش ر تو کش ه از خاط دا ارزش را دارد ک ه خ و، ب دا ش ن هم ص ا م ب
و عقل و  ت محبت ت رده گف ت فرزانه را فش د دس ی ارزد. بع م م ن ه تر از ای بیش
د... مرا با  ر بی بندی را به زنجی وه دلدارم، م ه ک ن دیوان وده، م ل نم م را مخت هوش
ه دور فرزانه چر  ه نمایم. ب د، مقابل ر نوع پی آم رم به ه ی کار حاض و چ ه
ه برعک او؛  م! فرزان و می کن واف کوه ت ت ببین، ط ی گف دون معطل ورده و ب خ
ت  دت می گرف ان ش ی چن الات واه د. خی زان می دی ه دار آوی ق را ب ر عاش س
دت تکان  ی می دید. به ش م اس های وحش ال س ته پام وف را دست وپابس ه رئ ک
رد. دید، پدر و  تخوانی رئوف رها ک تان گرم و اس ت ا را از لای انگش ورده، دس خ
ان چون  ، فرزانه را ک کش ن تر از همی د. خش ا می آین وی آنه برادران به س

مان می بندند. ه ریس وف را ب ود می برند و رئ ا خ ی ب لاش
رام  ت ح ی را برای الا زندگ ی... ح ا طرف ا کیه ردی ب ر نک و فک ت! ت در لعن  پ
اره  راف را نظ ار اط رت زده چ کان داد و حی ه را ت ازوی فرزان وف ب ازیم. رئ می س

ت ان گف ه زاری کن رد. فرزان ک
ی داد گفت  ه را دلداری م وف در حالی فرزان ف... رئ ا برویم. لط ان! لطف وف ج  رئ
ان این با  ا در بین درخت ت. م ت و هم خودات اس ی نیس ان، ببین کس رزان ج ف

ده گفت ت زده طرف رئوف دی تیم. وحش لا مصئون هس کام
ود  ه کام خ ا را ب ه دنی وف ک ر... رئ وز بگ وس خانمان س ن ه دا از ای ه خ را ب  ت
اد زنان  د و فری ه برآم مان از حدق تاد. چش ا ایس ه پ ا ب ون دیوانه ه د، چ می دی
ی خود را  ه همین حال را هوس نخوان ک ق پاکیزه ای م دا، عش ه لحا خ ت ب گف
ان بر های  ل را از می ن تی ت و گیل ی رف رف درخت تاب ط ا ش م. ب ود می کن ناب

ود گفت رد با خ ی می ک ه بیتاب ه ک ید. فرزان ت کش درخ
اده  ر نه دم پی ت وده یک ق م ب وختاند مصم رای س تی ب ا! به راس اوه خدای
ته پی  اش ن گ ه زمی ل را ب وف تی ه... رئ وزان ک را بس ی، م ودات را ن ت خ گف
ناس. من ترا  را بش ت خواه می کنم م ز گف اد و تضرع آمی وق افت ای معش پاه
ن  و عزیزتری ن. ت اد ک ن اعتم ه م ط ب ت دارم. فق تی ام دوس ه هس تر از هم بیش
ورم؛ بی تو  م می خ رده ای. قس دی بناک ه ای اب م خان ه در دل تی ک ودی هس موج

م. رده نمی توان ی ک زندگ
ود. تن می لرزید  ده ب ک واهمه ش ه ی رای فرزان وف ب اد رئ د ی ه بع از آن روز ب
رد  ت ک ور جرئ ود او چط و نب اره ای ت رگاه اش اد. ه دای درمی افت اد ص ه ی ه ب ک
یار  ه به بس د... فرزان تگاری بیای وده و خواس ر نم ود فرات م خ ه پای را از گلی ک
داری...  ور خبر ن ت! چط ادر لعن دارم. م ر ن ن خب ان! م ود آغاج ه ب کل گفت مش
رت را کل  د که س ت بیباکی نکنن م، دختران ار گفت د ب وده ص ادر نم ه م رو ب
ه را  ن؛ هم ا را ببی ت طال م ان گف ه غرغرکن ت به کمر گرفت د دس م. بع می نمای

ور... ه ای ک ا را بقی زد، م ار می گ م
کار من  ید و گفت ان ازه ای کش د، نف ت در دور ش م پ ایه خش ه از س ه ک فرزان
ای  ت خو طوفان ه ان دس د. زورق آرزوهای ش ات می ده ان او را نج ل ج حداق
م پدر می سوختند  ین عشق و خش عله ها آتش د. هردو میان ش م ش همناک خش س

ی ا ا   بخ 3 و 

ت، دید  رای مادر از حمام برمی گش ک روز فرزانه هم ان را نمی دید.ی ی دودش و کس
م، بیچاره ها را  ت فکر کن تاده، گف ان ایس ل دروازه ای رئوف ش ی مقاب ر لاری بزرگ موت

رک کنند ه قریه را ت اختند ک ور س مجب
را گم کن که  برو خود  را کشید و آهسته گفت  فرزانه  بازوی  با ترس و جدیت  مادر 
دارد...  تو چی ربطی  به  یا مجبور ساخته شدند،  نشود. مجبور شدند  ما  کسی متوجه 
ناطیسی  خوب شد گور خود را گم کردند. فرزانه به سان کسانی که دچار قوه شدید م
شده باشد، به زمین میخکوب شد. مادر بیچاره که از رسوایی می ترسید، بازوی فرزانه را 
گرفت و آهسته گفت به لحا خدا دیگر از حماقت هایت دست بک که مرا به طلاقی 
می کشانی. بدن فرزانه سیخ می کشید و هک و پک به سوی منزل رئوف نگاه می نمود. 
نگاه کرد،  از زیر جالی چشمک چادری هرقدر  آزار می داد.  افکار مشو کننده ای 
خود رئوف را در انتقال اموال خانه ندید. مادر بیچاره، هر طور شده، او را به کنار دیواری 
ک کرد. صدای گو خرا موتر آمبولان او را به هو آورد. افتان وخیزان از جا 
بلند شد و به طرف صدا رفت. آمبولان پی و از عقب آن موتر عامل کو درحرکت 
شد. سر دور خورد و دوباره به زمین زانوزده گفت نه نه او زنده است، او نباید بمیرد. 
تصور کرد، رئوف دست ا را به علامت خداحافظی از تابوت کشید. فرزانه هم ناخودآگاه 

دست تکان داد.
غ  ود، غ اک می نم ت ا پ رد و کرخ ت های س ا دس ک های را ب ه اش ی فرزان وقت
ادر کلان  ر م قب الای  ب اخت.  ه ا می س ا بی حوصل ب ه  نیل ان  ای درخت بر ه
رد  ار دل را به خاک س ه ب ل همیش م م ت. آن روز ه ت و زارزار می گریس می نشس
ت بی بی جان!  ته گف اش اک قبر وی گ وده ای خ الای ت ر را ب پرد. س ادر کلان س م
دای  ا ص د؛ ب رار می نمای وزون او را تک دای م ا، ص غ بر ه ده ام. غ ته ش ر خس دیگ

ه... ت ک تم. ای کا او می دانس ن هس ر او م بب م ق او. مس ی عش خال
م انبار  الای دل ه ب د. رازی ک ی می کن م گران الای دوش نگینی ب ار س ی! ب ی جان بی ب
ی،  ه ام؛ بل ی نگفت ه کس ال ب ا ح ه ت م. رازی ک یم می نمای و تقس راه ت ده هم گردی

م. م می کن م را ک وج دل م و ب می گوی
نایی درونی ا  گافته و در فضایی روش ا، دل تاریک این جن را ش وف روزه ن و رئ م
م.  م و راز دل می کردی ر می دادی ت س وای محب ه ن اک و صادقان م. پ وت می کردی خل
ان عجله ای  ت، با هم ای دل را گف ار حرف ه ن ب ن و آخری رای اولی م او ب آن روز ه
د، همه چیز  ر باش ات عم د آخرین لحظ ور می ش ه تص تابی ک ا ش ، ب گی ا همیش
ما گناه  ه ای ش ه ای که در اندیش ین... بوس ه ای گرم و آتش ا یک بوس راه ب ت. هم را گف
ات تازه  دم را هنوز هم حی رد و ناامی ه قلب س ی آن بوس . گرم را ببخ ت ولی...م اس
ید و خواه  را کنارکش دای پاها م نیدن ص ا ش وف ب وس رئ د. آن روز منح می بخش
ود دیدم  مان خ وم، با چش وم. بلی، آن روز ش دی پنهان ش ت تنومن ب درخ رد، عق ک

ود بردند و... تند و با خ م او را بس ه برادران ک
رک خاک ریز  ینه ای س رعت س ی به س ده بود که آمبولانس رف فرزانه تمام نش وز ح هن
ه از جای  د. باعجل ود خوان ه خ م ها ب ر چش ی دای آ ا ص گافت و ب ا را ش ه ب نیل
 ، دای امبولان د. ص ل آمبولان برابر ش د، مقاب ه خود آی ه ب ل از این ک ت. قب برخاس
تاده فریاد  ر ایس ردی مقابل موت اخت. م وب تر س ا را پرآش ردم فض اد م ا فری راه ب هم
ن فرزانه  ر از ده ی. قطره خون س ر گرفت ر را زی ه دخت ن ک ف ک ر کار! توق زد او خ

ی نبیند. ه لبخند را کس رون زد ک بی

ان ا                                                                                                           
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ی  ه نی ا ا ز ز  م  

هد  ا  ز   زی   ا 

ی  تر مطالب م و بیش گاه می کن ه را ن ماره های هفت ه ی ش رم. هم ا درود گ ب
ب  وز مطال م هن ر می کن م. فک ود می خوان وط می ش ران مرب ه ای ه ب راک
ن  ه ممک ه دارد. البت ب هفت ب مطال ی را در ترکی ادا نق اصل ه کان وط ب مرب
اورت  ادا در مج ان کان ی زب دگان فارس ه خوانن ب ک ن مطال ه ی ای ب ت جا اس
ان  د و درکش ا در تماس ان ا آنه ان ب ام وجوش ا تم د و ب رار گرفته ان ا ق آنه
ا  ان دنی ی زب ور فارس ه کش ا س ه ب تر در مقایس ه بیش ب د جا می کنن
ن  کونت در ای ود س ا وج ه ب تند ک ز هس انی نی ند. حتم کس ته باش داش
ان از  ر جه ه در سراس اره ی آنچ یار درب ای بس د نکته ه ور مایل ان ه کش س
ن  وان ای د نمی ت ا بی تردی ند؛ ام ته باش رد داش ادا می گ ه درکان جمل

م داد.  ه تعمی یایی هفت دگان آس ه ی خوانن ورد هم ه را در م ب جا

ا  ر دنی ی زبان سراس دگان فارس ر خوانن ت نظ ن اس ب ممک بدین ترتی
وان  د نمی ت ا تردی د؛ ام اوت باش ر متف ا یکدیگ ا ب مار آنه ه ی ش برپای
تدار  ه دوس ادا ک اکن کان ی زبانان س مار فارس وع ش ه در مجم ت ک داش
تر  تار آن بیش ی زبان دوس یاییان فارس مار آس ب از ش ه مرات د، ب هفته ان

ت.  اس
ه  هفت ه  ه مجل ی ک ه مطالب ت ک ه لازم اس ن نکت ادآوری ای ال ی ح
ور  ه ط ا ب م آنه ی حج ود کم ا وج د، ب ر می کن ران منتش اره ی ای درب

ت.  ی اس ق و خواندن ده صحی و دقی عم
ت  گزاری اس کر و سپاس ال تش ب کم ه موج کاران هفت لا هم ت و ت زحم
د.    رفراز بمانی اد و س د و ش تتان درد نکن ورمان دس ردم کش لا م ه اصط و ب

ی  ت ول خصی ام نیس اب ش ن انتخ رال اولی زب لیب ه ح م اینک علی رغ
روز از مناب  رم، ام ک می ب واره رش رد هم ا می گ ه در اینجاوآنج ازآنچ
ته و  ال داش ه  س ی ک رودو در دوران تین ت ه جاس نیدیم ک ری ش خب
ن  الدی کل علا ه ش ود را ب نی خ رده در جش ی تدری می ک در کالج
ورد  ا م زوده تنه رده و اف ی ک رخواه ت ع ن حرک وده. او از ای رده ب م ک گری
ه  ریات دو عک از او را ک ی از نش ار یک ا دیگرب ت، ام یمان س وده و پش ب
انی  ای او آن را نش د. رقب وده پخ کرده ان رده ب یاه ک ود را س ره خ چه
تی او را  ادپرس د ن ای ض د و موض گیری ه داد کرده ان تی قلم ادپرس از ن
ای  ه فعالیت ه روز کلی ه او ام دی ک ا ح د ت ه می دانن ه بی پای در جامع
زب او  ار ح ر دیگرب ود اگ ه می ش ت؛ و گفت رده اس و ک ود را ل ی خ انتخابات

د. ت باش رال اقلی ت لیب ه دول ی رود ک ال م ود احتم اب ش انتخ

ی آن را  ود، کس ده می ش ی دزدی ای نفت ان، دکل ه وی جه ی در آن س ول
ی  ده ول ارد دلار مفقودش ته 00 میلی ش ت گ د، در دوران دول دا نمی کن پی
ه  ت ک ورت گرف ی ص ال 88 تقلب ات س ت در انتخاب و نیس هی ک جوابگ
ید  ا کش ه خیابان ه و ب ن ک ی م عار ر ا ش ی را ب رد ایران ا زن و م میلیون ه
یاری از  کنجه بس تگیری و ش ر و دس دن بی از 100 نف ته ش ه کش ه ب ک

ورد. کان نمی خ م ت د و آب از آب ه ان انجامی هم وطنانم
ت  ره دوس ه جزی م 018 ب لات کریس م در تعطی ردان ماه ای کا دولت م
ه  ات جامع ل اعتراض د و در مقاب ان می رفتن ان پرن آقاخ خانواده ش
ت  ه دول ی را ب ای دولت تفاده از هواپیم اس ه سو ردم هزین وز از م ن پ ضم

د برمی گرداندن

ی
ه  ود را ب ق خ دردی عمی ف و هم س رآل ت ی در مونت ان ایران ن زن انجم

ی دارد راز م ران اب ردم ای حر و م واده س خان
ان  رها در گریب د س ر نبای ی دیگ ت ول رد اس ه س وا ب ناجوانمردان ه
اهی  اب رضاش اری حج ف اجب ادآور کش حر ی وزی س ه خودس د. فاجع بمانن
ا  ردان م تند. م از داش ه ب ه مدرس ن ب ان را از رفت یاری دخترانش ه بس ت ک س
ری  ه براب ود ب ت خ ا حمای ادارد ت ی ج ای ورزش واداران تیم ه ا ه و خصوص
د  تکم در چن د و دس ان دهن ران را نش ان ای ه زن ی و رف تبعی علی خواه
د و  ا نماین تادیوم ها اتخ ردن اس ی ک رای خال ی ب ازی پی روی ترتیب ب
وق  تن حق ی در داش ق زن ایران ر ح ا ب ی رس ا صدای ور، ب ورت حض ا در ص ی
ر  ره دخت اد و خاط د و ی د کنن کی ردان ت ا م ا ب ی زمینه ه ر در تمام براب

د. ی دارن ی را گرام آب
حر  فانه س س ه مت ود و اکنون ک ته ش ر گسس ن زنجی ه ای د ک بای
دم  ه ع ت ک بی س ت مناس ت داده فرص ود را ازدس ان خ اری ج خدای

ه مرتف  رای همیش ار و ب تادیوم ها یک ب ان در اس ور زن وز حض مج
را  امد اعت ن پیش ه ای ه ب جاعی ک کاران ش ان ورزش ن می ردد. در ای گ
ه  وق حق اق حق ا احق د و ت ارن ر گ ی فرات د گام ز بای د نی نموده ان
د. ودداری نماین ن خ ابقات و میادی ور در مس رزمینمان از حض ان س زن
ری  رای دخت ه ب ن فاجع ناختی ای ناختی و روان ش ل جامعه ش ی عل بررس
ه  د ب در علاقه من ه پ ه گفت وده و ب ان ب درک لیس ه دارای دو م ک
ا  د عمیق یده بای ط رس ر خ ه آخ ه ب وده چگون ه ب ود و جامع د خ رش

رد. رار گی ی ق موردبررس

ن از  ر انجم ر در دفت نبه  اکتب خ یکش ن در تاری ده انجم ه آین جلس
د  ان علاقه من ما زن ه ش ردد. ب زار می گ 1 برگ ا 0 اعت 11 ت س

م. د میگویی خو آم
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ی  
ا    ن

ستند:   ادا  ر  ف رادی ک دارای  ای ا گی  و
• روحیه ی پرسشگری دارند. 

یرند.  • خود نقد پ
• داوری و قضاوت آن  ها  به دور از تعصب و لجبازی است.  

د و نه  یرن ه می پ دون تفکر، ن ادگی و ب ه س زی را ب ر چی • ه
د.    رد می کنن

اره موضوع  ب و دقیقی درب ات مناس ف اطلاع • از مناب مختل
ت می آورند.     ه دس ورد نقد ب م

• نسبت به مسایل دید وسی و دقیقی دارند.    
و  ته  داش ه  توج ئله  مس ی  منف و  ت  ب م ای  جنبه ه ه  ب  •

تند.    نیس ونگر  یکس
ف  ات مختل تنتاج موضوع ل و اس ه و تحلی درت تجزی • ق

د.   را دارن
ر  ار نظ ه ایل ا ه مس بت ب ه نس از و متفکران ب ن  ه ا  ب  •

 . د می کنن
• معمولا قدرت تشخی درست از نادرست را دارند. 

• گوینده ای متفکر و منطقی و شنونده ای فعال هستند.   
ه  د، ب ر می گیرن وع را در نظ ه کل موض ن ک ن ای • در حی

د.  می کنن ه  توج ز  نی ات  جزئی
ا راه حل  رف ی ت ح ن اس ه ممک د ک ئله واقفن ن مس ه ای • ب

د.     ت نباش ه درس ان همیش ران یا خودش دیگ
ب وعده های  ولا فری ند، معم ت کار می اندیش ه عاقب ون ب • چ

د.  ران را  نمی خورن دیگ
ب گروه ها و افراد  نمی شوند.   • معمولا به راحتی ج

س س 0



ان  وا و اد در کودکان و  ر  ف و مهار  ور  ی ب من ا ی  و
ر  ت تفک ود فرص ه خ ی  ب ر اقدام ام ه ا انج ری و ی ر پی ازتصمیم گی 1 تفک
دام  ورا اق د و ف م نگیری ه تصمی ا عجل ت ب ر اس ور بهت ن منظ د. بدی ل دهی و تام
ل و  م ن کار ت د. بهتری ر کنی د فک ا بتوانی د ت ت دهی ود فرص ه خ ه ب د، بلک نکنی
ن  ا در ای د ت ب بیندازی ه عق ری را ب ی تصمیم گی رای مدت ی  ب ت، یعن ر اس تفک

د.                 ر کنی د فک ر بتوانی دت بهت م
د. نکات  ی کنی ف موضوع را بررس اد مختل وع ابع ف موض ب مختل ی جوان  بررس

رور کنید.  را م ای آن ت و منفی ه ب ید و م رون بکش ا متناق را بی م ی مبه
الاتی مطر کنید.  اره موضوع، س ک از ابعاد موضوع درب ر ی ورد ه  پرس در م

ک خواهد کرد.   نی موضوع کم ه وضو و روش ایجاد پرس ب
الات  ا  و احتم د، فرضیه  ه کار، عقای اوت اف ات متف ه فرضی ه ب ه جانب ه هم  توج
الات و فرضیه های  رد احتم ه، ف د. در این مرحل رار دهی ه ق ورد توج ز م ر را نی دیگ
ت و ... مطر   ن اس ممک  ، اید ش ا  ا  ب ن فرضیه  ه د. ای ر می کن ری را مط دیگ
ا  تی ی ا درس د ت رار می ده ی ق ورد آزمای و بررس ا را م رد آنه وند و ف می ش

ود.   ن ش تی آنها روش نادرس
ورت کنید و  ران نیز مش ا دیگ د ب ه می توانی ن زمین ات در ای  جم آوری اطلاع
رادی معرفی کنند  ما را به اف ان بخواهید که ش ا از آن د، ی ی بخواهی ان راهنمای از آن
ما  ا بهتر می توانند ش تری دارند ی ما اطلاعات بیش ورد نظر ش وع م اره موض ه درب ک

ی کنند.   را راهنمای
نجید  د و ابعاد مختلف موضوع را بس ی کنی ت آورده اید بررس ه به دس ه را ک  آنچ
ن کار رو  رای ای ی کنید. ب وع را ارزیاب اد موض ک ازابع ر ی ف ه ای مختل پیامده

ت.  یار کمک کننده اس ر....آن گاه..... بس اگ ر  تفک

ابی کنید ک :   ارز
اگر این کار را انجام دهم، آنگاه آیا  

خودم آسیب نمی بینم 
دیگری آسیب نمی بیند 
جامعه آسیب نمی  بیند 

آیا به خانواده ام می توانم بگویم که چنین کاری کرده ام
ت، آن رفتار  ال آخر نه اس ال اول آری و جواب س ه س واب یکی از س ی ج ر حت اگ
ت آن اقدام را انجام ندهید.   ت و بنابراین بهتر اس ت اس الم و نادرس یا تصمیم، ناس

ب را  دام مناس د و اق م بگیری ود تصمی ی خ ر و بررس ه ی تفک اس نتیج براس
د.   ام دهی انج

اد ر  ف رور  ی و  را ری س رسش
ای  ی در دنی رای زندگ ان ب د، انس الا توضی داده ش ث ب ه در مبح ور ک همانط
ه ی  ت. از جمل ط بالاس ری س ای فک د مهارت ه روز نیازمن ول ام پرچال و پرتح
ی  اره ی ارزیاب ر درب د تفک ری فراین ه تعبی ه ب ت ک اد اس ر نق ا  تفک ن مهارت  ه ای

وز و  ق آم ا از طری ی تنه ن مهارت ت. چنی ود اس کار خ رد از اف یارانه ی ف هوش
ت. تیابی اس ل دس ن قاب تمری

ر  وز تفک رای آم ا  ب ن رو  ه ال کارآمدتری ن ح ن و درعی ی از قدیمی تری یک
ون رو  ی چ ه نام های ه ب قراطی ک ت. رو س قراطی اس گری س پرسش اد  نق
ی  ده، روش ده ش ز خوان دل نی ج ک  ی و دیالکتی بازجوی وس  ی، تلنخ افلاطون
ده،  ا ش د بن ی و هدفمن واب متوال وال و ج اس س ر اس ه ب ت ک ه  اس رای مباح ب
ب  ی او جل ت و همراه دا موافق ل، ابت رف مقاب ار موض ط ا اختی ه ب وری  ک ه ط ب
ود  تفاده از موض خ ا اس کار و ب تدلال های او آش ات اس پ تناقض ود و س ش

ود.  ، ادعای رد ش خ ش
 

ند درباره درستی و معنا  دای ب اوی با  ی : کن را ری س رسش
دن  ان و دقیق ش رعت فکر کردنش تن از س ب افراد به کاس ا ترغی قراطی ب ث س بح
ور  ه ط ه ب ی ک ود را –باورهای ای خ ا ایده ه د ت ت می ده ان فرص ه آن روی آن، ب

د. ک بزنن د و مح د– بپرورانن ه آموخته ان ی ک د و آنهای دا کرده ان و پی خودج
ت تر  ی یکدس ورت دیدگاه ه ص ود را ب ای خ د باوره راد می توانن ب، اف ن ترتی بدی
دی گرفتن  ه ج د ب زم می  کن ا را مل قراطی م گری س د. پرسش ر دربیاورن و پرورده ت
ر باورها،  ه ا با دیگ ، رابط ای آن و اهمیت یم  معن م و می اندیش ه  می گویی آنچ
ا معقول اند. ت ی ه نظر درس د و از چ ه ح ا چ ه ت ا، واینک ک زدن آنه ی مح چگونگ

ن کنجکاوی  د می توانند ای ر می کنن تی گفته  ها  فک ا و درس اره معن ه درب رادی ک اف
ان کنند. تنطاقی بی را در قالب پرس های اس

ان  ر دیگران نش رام به فک ه و احت م علاق د، ه دای بلن ا ص کاوی ب یله کنج ه وس ب
ام  ن پی قراطی ای ث س ود. بح اد می ش ی ایج ای تحلیل م اقدام ه ود و ه داده می ش
ه ک را  ای هم م و باوره ر کنی ی رود فک ار م ه انتظ د ک ا می ده ه م ن را ب روش

بگیریم.  دی  ج
اختار  ک منطق یا س ر تفکری ی ت که ه ن ایده اس قراطی ای گری س ای پرسش مبن
د و  کار می کن ود را آش ه در خ ر نهفت دودی تفک ا ح ط ت زاره فق ر تک گ دارد و ه
قراطی بر  گری س تفاده از پرسش ت. اس ردن منطق تفکر فرد اس ودار ک د آن نم قص

ت می کند ا  دلال ن نکته  ه ای
د؛  می آفرین ی  معنای ا  ی د  می کن ر  مط ی  ادعاهای دارد؛  ی  مفروضات ر  تفک ر  ه
ود  می ش ز  متمرک ا  چیزه ی  بعض روی  دارد؛  ی  پیامدهای و  ی  ضمن ای  دلالت ه
ه کار  ا  را ب ا ایده  ه م ی ی مفاهی د، بعض ه می ران ه پ زمین ر را ب ای دیگ و چیزه
ی دیگر را  ه کار می گیرد و بعض ا  را ب ی ملاک  ه ه. بعض ر را ن ی دیگ رد و بعض می گی

ت.  ا مبهم اس ن ی بت روش ه نس ه چ ه؛ ب ن

ره و  ک، دو نف ای کوچ ، در گروه ه زر روه ب ک گ وان در ی ن پرس ها می ت از ای
ر کرد.  ای مختلف مط ا قصده وان ب ا را می ت رد. آنه تفاده ک ی اس ه تنهای ی ب حت
یدن  ان در نتیجه پرس ک انس ه تفکر ی ت ک ا  این اس ه صورت  ه تراک هم ه اش نقط

د.. رور می یاب ده پ تنطاقی و برانگیزانن ال های اس س
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س س

ی را وا س گا ب س ا
ه  رد و س ته بندی ک ی دس ورت کل ه ص ه س وان ب قراطی را می ت گری س پرسش

ت ر گرف رای آن درنظ ه ب ی اولی ه چین وع زمین ن
• خودجو یا برنامه ریزی نشده

م،  ن کنی ر چنی م. اگ ه داری ده نگ واره زن ان را هم کاوی و حیرتم د کنج ا بای م
ید  م پرس ود خواهی ه خودبه خ د ک د آم یاری پی خواه ای بس موقعیت ه
ت  م درس م بفهمی ا می توانی ه از کج رد ک م ک ی خواهی ت و بررس و چیس منظ
ا  ت، م ی اس ا ته م فض مت اعظ د قس ی بگوی ر کس لا اگ ه. م ا ن ت ی اس
ی  ه معنای ن چ م ای وال کنی ویم بی درن س ه می ش ود برانگیخت خودبه خ
ای  ه بحث ه ن گون م. ای م بفهمی ا می توانی ا از کج د و م ته باش د داش می توان
ده  ان ش ای بی ی باوره ز بررس ه و نی و دادن نقادان یوه هایی از گ و ش خودج

ارد.   ار م گ را در اختی
د،  ر برس ه نظ ت ب ا نادرس ده، ی راه کنن ز، گم ال برانگی ه ای س ر گفت اگ

ارد.  ا  می گ ک پی پ رای کم ی ب قراطی راه گری س پرسش
ه  ا ب ه م د ک د از کار در می آی ی مفی ه وقت ه وی و ب قراطی خودج ث س بح
ال درک  م، درح ر کنی ی  را مط ئله مهم ویم، مس د ش ه علاقه من ک قضی ی
فته  ا آش د ی ت می رس ه بن بس ث ب ه بح ی ک ا وقت م و ی رار گیری و ق ی ن بینش

ود.   ز م ش ا خصومت آمی ی
ورد  ئله برخ ا مس ر ب ث ور م ه ط تی ب ه بایس ت ک ی اس قراطی زمان گری س پرسش
ازی را پی  ث مسئله س رد، بح ک ک تر بین کم ق و گس ه تلفی رد، ب ک
امان داد و  ا سروس رد ی ن ک د روش ر میرس ه نظ ده ب ه گی کنن ه را ک رد، آنچ ب

ود.  رف نم م را برط ا خش ردی ی دلس
راد  دارد، اف ی ن زی قبل ف، برنامه ری ه تعری ا ب ، بن و ث خودج ه بح ن ک ا ای ب
ردن  ر ک ام و مط قراطی ع ا پرس های س دن ب نا ش ق آش د از طری می توانن
اده  ود را آم د، خ ده و مفی خ های ترغیب کنن ه و دادن پاس پرس های پی گیران

د.   کنن
ا  ید آی ه بپرس د، از بقی ال نق بیاوری د، م ل بخواهی ا دلی اهد ی ال، ش ر م اگ

ر.  ا خی د ی ده موافق ان ه مطر ش ا نکت ب
وارد  ه م ت ک گری اینس وع پرسش ن ن رای ای ه ب ات اولی ن اقدام از متداول تری
خ  ها  را  د، پاس و کنن ف را بازگ ای مخال د نظره د، بخواهی ر کنی ابهی را مط مش

ید. دی برس ه جم بن د و ب و کنی ه بازگ ن و خلاص ور روش ه ط ب
 

ی   ری اکتشا رسش
ه بخواهیم  ت ک ب اس ی مناس رای زمان قراطی ب ه رو س افی ب گری اکتش پرسش
ه را  ر بقی م تفک د و م خواهی ر می کنن ه فک ا چ د ی ه می دانن راد چ م اف بفهمی

م.   وع واکاوی کنی ای متن اره موضوع ه درب
ورد  ای م ا موضوع ه ا  ی م حوزه  ه وع پرس ها، می توانی ن ن تفاده از ای ا اس ب
ات را در  ور موضوع ا و چط ه کج م ک ا پی ببری م، ی ف کنی ان را کش علاقه م

م.  ق کرده ای ود تلفی ای خ باوره
دگاه  م و دی ر بگیری ث را درنظ ده در بح ر ش ه مط ک قضی م ی  می توانی
ه  اره آن قضی م و درب دی کنی ا را گروه بن ا آنه رده ی ان ک ود را بی خصی  خ ش
ک  ه ی ا ن قراطی صرف گری س وع پرسش ن ن ا ای ا ب م. م ث کنی ب بح ا مطل ی
ط  م مرتب ه ه م ب ا  و مفاهی یعی از موضوع  ه ه وس ه دامن وم، ک ا مفه وع ی موض

م.  دوکاو می کنی ر و کن را مط
بتا آزاد دارد.  اختاری نس ا س م ی ت. نظ زی اس ن برنامه ری د کمتری ن نیازمن ای
ته  اده داش ی  از پی آم د پرس کل د چن ی می توانی ه چین رای زمین ب
ای  وع، موضوع ه ا موض ث ی ن مبح ا درنظرگرفت ب ب ت مناس ا در وق ید ت باش
ی  ا پی بین د ب ن م توانی د. همچنی ر کنی دی را مط م کلی ط و مفاهی مرتب
ات کار را  ه مقدم د پرس پی گیران ردن چن خ ها و آماده ک ن پاس محتمل تری
ه  ر برانگیخت ی فک ه وقت ید ک ته باش اد داش ه ی ال، ب ن ح ا ای د. ب م کنی فراه
ا  ه کج ث ب ه بح رد ک ی  ک ا پی بین وان دقیق ه نمی  ت ه هی وج ود ب ش

د.  د ش یده خواه کش

مند  د ری متمرک   رسش
ا  و  ات پوش دادن حوزه  ه ی موضوع ا در بررس رد م ات، رویک تر اوق بیش
قراطی  رای پرس س بی  ب ان مناس ن زم ت. ای ا اس ای خ موضوع ه

ت.  د اس هدفمن
راد  تن اف رای واداش وم و ب ا مفه وع ی ک موض ق ی ا عمی دوکاو واقع رای  کن ب
ا،  کار و دیدگاه ه یابی اف ل و ارزش ته بندی، تحلی ازی، دس ه روشن س ب
وط،  ات مرب ل و اطلاع ب عوام ا  و ترکی ا  از مجهول  ه ز دادن معلوم  ه تمی

رد.   د ک وط و هدفمن ث مبس ک بح ر ی ا را درگی وان آنه می ت
ات  ن مفروض ا بنیادی تری د ت ت می ده ا فرص ه م ث ب وع بح ن ن ای
ی و  ای ضمن ن دلالت ه ه دورتری ه ب ا توج ف و ب ای مختل ود را از زوای خ
ک  دن در ی ر ش ه درگی ا  تجرب ن بحث  ه م. ای ی کنی ا وارس ای آنه پیامده
ف،  ه کش ی ک د؛ بح جم را می ده ه و منس امان یافت وط، س ث مبس بح
ه  ی آن تجرب ا  را در ط ا  و بین  ه تن ایده  ه اش تراک گ ه اش دن و ب پروران

م.  می کنی
ای  اره دیدگاه ه ق درب ر دقی ا تفک ی ی زی قبل تلزم برنامه ری ن مس ای
ا و  از، دلالت ه م مسئله س ری، مفاهی وع، نتیجه گی ه موض بت ب ن نس ممک
ط  ای مرتب اره موضوع ه د درب تر می توانی ی بیش رای آمادگ ت. ب پیامدهاس
ط  ن، و رواب م بنیادی ا، مفاهی ا، تمایزه ا، معیاره د رو ه ر کنی ه فک ا قضی ب

ل.  متقاب
ت و  گری اس ر پرسش ری هن تلزم فراگی قراطی مس ث س وع بح ه ن ر س ه
اس  ری و حس ای فک ام اقدام ه واع و اقس ا ان دن ب نا ش ه آش زم ب ا را مل م
د،  ب  می کن ال های مناس یدن س رای پرس ب ب ان مناس ه زم دن ب ش
ه  ا چ ت خ ر موقعی رای ه ت ب وان گف ختی   می ت ه س ه ب د ک هرچن

ت.  ن اس الی بهتری س

ر  ا روشن ی  را ای س رس  دست بندی 
ه ا  ر گرفت زی را ف ه چی د چ ات را می کاون ه مفروض  پرس هایی ک
ی  ه می خواه ت  چ ورت از ... چیس ه ...  منظ رده ای ک ر ک رم ف ه نظ ب
ی  ه .... دارد  می توان ی ب ه ربط ت .... چ ی ات چیس رف اصل ی ح بگوی

ی   ال بزن ک م م ی ی برای ر کن می توان ری آن را مط ور دیگ ط
ر  را فک ت چ ور اس ن ط ه همی ا همیش ده ام  آی ت فهمی ا درس آی

ت   ادق اس ا ص ر در اینج ن ف ی ای می کن
و  ل ت د دلای ا  را می کاون واهد و علت ه ل، ش ه دلای  پرس هایی ک
ته  ت داش ری  لازم اس ات دیگ ه اطلاع ت چ رف چیس ن ح ن ای رای گفت ب
را  ت چ ت چیس ی عل ر می کن ت  فک ی اس ل کاف ن دلای ا ای یم آی باش
ه  تدلالی ب ه اس ا چ ا داری ب ن ادع رای ای اهدی  ب ا ش ن را گفت آی ای

اند     اور رس ن ب ه ای و را ب زی ت ه چی ید چ ه رس ن نتیج ای
ری  ه دیگ د از زاوی ر م رس ه نظ ا ب ا دیدگاهه ا ی ورد نظره  پرس درم
د  ی برگزی ای  آن یک ه ج دگاه را ب ن دی را ای . چ گاه  می  کن ه ن ه قضی ب
د داد  ان خواهن ه واکن نش ن قضی ه ای ور ب ر چط ای دیگ ا  و آدم ه گروه  ه
لان  ی ف ر کس د اگ رار می ده ر ق ثی ت ت ا را تح زی آنه ه چی را چ چ
د  ن باش ف ای ه مخال ی ک خی  می ده کس ه پاس د، چ راد را وارد کن ای

ت   د گف ه خواه چ
د  می کاون را  ا  پیامده و  ی  ضمن ای  دلالت ه ه  ک پرس هایی    
ی  ه  می گوی ی ک ر  وقت رف بگی ن ح ه ای از ای ه نتیج ی چ می خواه
ا ر  زی لزوم ن چی ا چنی ه ...  آی انی ک ن را برس ی ای ا  می خواه ... ، آی

ت   ر چیس ه دیگ د    گزین ال دارد ر بده ط احتم ا فق د ی می ده
وان  ور می ت م چط م بفهمی ا می توانی ئله  از کج ورد مس  پرس درم
ت  ان اس ال آس ن س ه ای خ دادن ب ا پاس رد آی ل ک ئله را حل و فص ن مس ای
م  ئله مه ن مس را ای ت  چ د ... اس ه همانن ن قضی ا ای را آی خت چ ا س ی
ال های  ه س ه چ د ب ال اول بای ن س ه ای خ دادن ب رای پاس ت ب اس

خ داد  ری پاس دیگ
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ا  ا د  د ها     د اند ا  

نی مد اشر  م
ه  ی ک ی در گردهمایی های رف غن د اش محم
تی  ریاس ت  ام جمهوری ود از نظ رده ب زار ک برگ
ه در  رد ک لام ک ود و اع رده ب اع ک ز دف متمرک
رد.  د ک ام را حف خواه ن نظ روزی ای ورت پی ص
اب  اب دادن و حس حس ه  د ک ی ش وی مدع
 . ت ر نیس ی ت امکان پ دون جمهوری ن ب گرفت
د را داد  راد زورمن ه اف ده مقابل ن وع وی همچنی
د دوره   د را همانن راد زورمن ه اف رد ک لام ک و اع

رد. د ک ت دور خواه ته از سیاس ش اله گ س

عبدا عبدا
ا  ود ب ای خ دا در گردهمایی ه دا عب عب
تار روی کار  ای صل خواس ه گفت وگوه ه ب توج
د  ات ش ق انتخاب د از طری ت جدی دن حکوم آم

ی  د از تمام ده بای ت آین ه دول رد ک ان ک و بی
تان  انس اف ردم  م ت آوردهای  دس و  وق  حق

د.  ت کن حفا

ی مسعود مد و ا
هٔ  ه گون 1 ب د 8 عود در 18 اس ی مس د ول احم
از  ل آغ ی ا را در کاب ای انتخابات می پیکاره رس
د  وان، فاس ت را نات ران حکوم رد. وی رهب ک
ه در  ده داد ک رد. وی وع اب ک تبد خط و مس
رون  رای بی ات، ب روزی در انتخاب ورت پی ص
ن صل  می ران و ت تان از بح انس یدن اف کش

رد. د ک ی خواه ای اساس دار کاره پای

ورسن ی  مد  م
ای  1 پیکاره د 8 ن در 0 اس م تورس د حکی محم

ی  د از تمام ده بای ت آین ه دول رد ک ان ک و بی

7

0

00
0

0
7

تان س ا وری در ا مه اس  ا ر تخاب ی ب ا ا

رد. وی  از ک می آغ ورت رس ه ص ی ا را ب انتخابات
زار  ل برگ ه در کاب ود ک ی خ ن گردهمای در اولی
ت  ی حکوم ین و کنون ای پیش ود، مقام ه ده ب ش
دار داد  رد و هش اب ک کار خط د و جنایت را فاس
ات پی رو،  روزی در انتخاب ورت پی ه در ص ک

رد. د ک دام خواه راد را اع ن اف ی ای تمام

عبداللطیف پدرام
ن  1 کمپای د 8 درام در  اس ف پ عبداللطی
از  ل آغ ی در کاب ود را در همایش ی خ انتخابات
ت از  ود صحب ن همای خ رد. وی در اولی ک
ی و دادن  ای فدرال ه زون ه تان ب انس یم اف تقس
لات  ردم در مح ه م ری ب ت تصمیم گی صلاحی
ی و  ادی، اجتماع ائل اقتص درال در مس و ادارات ف
ت  ا امنی ده داد ت ن وع رد.وی همچنی ی ک نظام
ناختی  ه ش ه ب ا توج راد ب ا اف ود ت ی ش محل
د. وی  اع کنن ود دف ود دارد از خ ه خ ه از منطق ک
ی  ان فارس ط زب ای فق ه ج ده داد ب ن وع همچنی
تان  انس ردم اف ای م ه زبان ه تو، هم و پش
ه  ده داد ک ود. وی وع ناخته ش میت ش ه رس ب
ت   م دول وب فدرالیس د در چارچ می خواه

د. ازی کن ملت س
د  ی می خواه رف غن ه اش د ک ی ش وی مدع
وم  ک ق وب ی ازی را در چارچ ت  ملت س دول
د. وی در بخ  ام ده وام انج ایر اق ف س و ح
ازار  ی ب اد اجتماع اد اقتص ث ایج ادی بح اقتص
ر  رد و ش ر ک از مط اد ب ای اقتص ه ج را ب
ران و  ادی، کارگ اختار اقتص ن س ه در ای داد ک
وق در  حق ا  ه مع لاوه ب ز ع ان نی زحمت کش
ود.  د ب هیم خواهن ز س دات نی ی از تولی ود ناش س
د  رز دیورن ناختن م میت ش ه رس ن ب وی همچنی

رد.  د ک کی ت



فی  عنا ا 
ه  ت ک ی اس ی از کاندیدان ت ا حفی یک عنای
ل  اون اول و عبدالجمی م مع ان فهی ت خ جن

د . اون دوم وی ان یرانی مع ش

رابی  ارو   
ن صل از  ه تامی ده ای اینک عار و وع ا ش  او ب
ث   ریف ا را بحی ود ش د ب ت کاری وی خواه اولوی
اون  ل مع ریف بابکرخی د ش اون اول و محم مع

ت. رده اس لان ک دوم اع

منا  رامرز 
د  ود را کاندی عه خ رو و توس عار تدبی ا ش وی ب
اون اول و  عیدی را مع اس س ید قی رده و س ک
لان  اون دوم اع ادت را مع ن رش د امی محم
وز  ت. آم دا اس ن کاندی ت. او جوانتری رده اس ک
ی  ت خارج عه و سیاس ان، توس ال جوان ت و اش
ا  رز تمن تند. فرام ای او هس ت ه تان اولوی انس اف
رده.  ل ک ی تحصی ط بین الملل ته رواب در رش
ات  ز مطالع ال رئی مرک ه پن س ک ب نزدی
ت.  وده اس تان ب انس ه اف یک وزارت خارج ترات اس
رات  ل و ه گاه های کاب تاد دانش ن اس او همچنی
وده  تان ب انس اف ی  گاه غیردولت و رئی دانش
تاد  ز اس ده او نی لام ش ون اع ت.  دو مع اس

تند. گاه هس دانش

متیار ن  بد گ
ی  ای انتخابات ار در گردهمایی ه ن حکمتی گلبدی
ک  ه صل را ی یدن ب ود، رس رده ب زار ک ه برگ ک
ک  یدن صل ی ورت رس ت و در ص رورت دانس ض
د  ه باش ول هم ورد قب ه م ت ک ت موق حکوم
ن را  ادی وزی ل اله د او فض د ش ق خواه تواف
ی را  ان نق اون اول و حفی الرحم ث مع منحی

ت. رده اس لان ک اون دوم اع مع

وزی ی ا مد ابرا م
 1 د 8 1 اس وزی در  الک م  ابراهی د  محم
ی  ت امنیت ه وضعی ری ب ت خب ک نشس در ی
ه  ت ک م کرده اس ت را مته رده و دول را ک اعت
ت. وی  ه اس زدان بی توج ت نام ن امنی می در ت

ی ا را  ای انتخابات ردن کارزاره از نک ل آغ دلی
ود و هواداران  ت خ تن از امنی ان نداش اطمین
ت  ه حکوم ی ک ه در صورت دار داد ک ه و هش گفت
و  ه خص زدان و ب ت نام ن امنی می ه ت ب
م  ات را تحری د، انتخاب ه نکن ود او توج خ خ ش

د. می کن

مر نی ا مد  م
ی از  1 خبرهای د 8 اه اس ه اول م  در هفت
ری  ه رهب دال ب م صل و اعت دن تی ی ش متلاش
ی  د. برخ ر ش انه ها منتش ر در رس ف اتم حنی
ه یون  د ک لام کردن انه ها اع ه رس مناب ب
ری  ر کناره گی ف اتم ت اول حنی ی از معاونی قانون
ه  ک د  می ش ه  گفت ن  همچنی ت.  کرده اس
د  ا محم ون عط ری همچ ته دیگ راد برجس اف
ان  م ا خ ماعیل خان، بس د اس ور، محم ن
ر  ف اتم ی حنی م انتخابات ز از تی دی نی محم
د  ه محم ک ب راد نزدی د. اف ری کرده ان کناره گی
راد را  ن اف ری ای ل کناره گی ی دلی یون قانون
ر  یی و ت ر در خص ف اتم ده حنی ف وع خل
ه  ز ب تی متمرک ور از ریاس ی کش ام مدیریت نظ
ود.  رده ب لام ک ز اع ر متمرک ی غی پارلمان صدارتی
ر را  یی ده ت دا وع د در ابت ر هرچن ف اتم حنی
ی در  ای انتخابات روع کارزاره ا ش ا ب ود، ام داده ب
ه ای  ن در مصاحب ی وی و همچنی مجال انتخابات
ام  ت از نظ ت، صحب وع داش ون طل ا تلویزی ه ب ک
ات در  ی مناب اختلاف ود. برخ رده ب تی ک ریاس
لام  ر اع ر س ث ب دال را بح م صل و اعت تی
ور  د ن ا محم رای عط ت وزیری ب ی نخس کرس

د. رده بودن لام ک اع
رد  لام ک اره اع ن ب ر در ای ف اتم د حنی محم
ردم  د و م د ش زار خواه ه ای برگ ه جرگ ه لوی ک
 1 ت. در  د گرف م خواهن اره تصمی ن ب در ای
ه  رد ک لام ک دال اع م صل و اعت 1 تی د 8 اس
ق  ت تعلی ه حال ی ا را ب ای انتخابات کمپین ه
دال  ی صل و اعت ته انتخابات ت .دس درآورده اس
د  رون ه  ود ک رده ب ان ک ود بی ه خ در اعلامی
ی و  ات غیرقانون ل اقدام ه دلی ات ب ی انتخاب مل
ار  ده و اعتب ه دار ش م خدش م حاک ه تی بی باکان

. ت ت داده اس ود را از دس خ
ور  ه در ام ه مداخل ی ار را ب ته انتخابات ن دس ای
ا  ه ب رده ک ان ک رده و بی م ک ی مته انتخابات
ورد  ی در م ت هی اطمینان ن وضعی دوام چنی
رای  ه ب ای آزاد و عادلان ات و فض فافیت انتخاب ش
اون دوم  ق مع د محق دارد. محم ود ن ات وج انتخاب
ری  ای رهب ان اعض ا می ر اختلاف ه ف اتم حنی
ال  رد و احتم د ک یی دال را ت م صل و اعت تی
کاری  دال و هم تهٔ صل و اعت ای دس روج اعض خ
د  زب متح ر را داد. ح ی دیگ ای انتخابات ا تیم ه ب
باوون در  دا س ری وحی ه رهب تان ب انس ردم اف م
م صل  زب از تی ن ح ی ای ر جدای ه ای خب نام
ی  ت های غیرقانون ل خواس ه دلی دال را ب و اعت

ق  د محق ته را داد.محم ن دس ری ای ای رهب اعض
م  ه تی د ب ر در 1 اس ف اتم اون دوم حنی مع
ل  تی دلی ت.محقق در نشس دا پیوس دا عب عب
ر  ت دادن اتم ر را اولوی م اتم ود از تی ی خ جدای
ات در  ه انتخاب ن پروس رار گرفت ه صل و ق ب

رد.  لام ک ت دوم اع اولوی

یمی مد شهاب  م
ود  ای خ ی در گردهمایی ه هاب حکیم د ش محم
م  ت تی رد. وی اولوی د ک کی ن صل ت می ر ت ب

رد.  لام ک ه صل اع یدن ب ود را رس خ

اون اول  ن را مع یر بی ی بش وم ورا ع
رد. لان ک اون دوم اع ور را مع م غی و نعی

یدن  ه رس لا ب ده ت ی وع ی ورا 
اون  ان را مع ل روم ان را داده و خلی ا طالب صل ب
لان  اون دوم اع را را مع ی چ اول و چراغعل
ه  تین برنام ی نخس ورا جلیل ید ن ت. س رده اس ک
ار  ی ا را در ننگره ای انتخابات ی پیکاره ولایت
ه  رد ک لام ک ن هواداران اع رد و در بی زار ک برگ
ت از  ر اس ان حاض ا طالب ه صل ب ید ب رای رس ب

رد.  ز بگ ار نی
د  م یدا م ل و ش بی م ا  ان ر همچن
ت  دان ریاس مار کاندی ز در ش ی نی ابدا
ات  تقل انتخاب یون مس تند. کمیس وری اس جمه
زاری  ه برگ ه بودج رده ک لام ک تان اع انس اف
رار  ه ق ور ک ن کش وری ای ت جمه ات ریاس انتخاب
ود،  زار ش ال برگ زان امس اه می م م ت در شش اس

ت. ده اس ن ش تامی
ات  ه انتخاب ات هزین تقل انتخاب یون مس کمیس
رده   ی ک ون دلار پی بین 1 میلی پی رو را 
ون دلار  1 میلی ه  د ک لام ش ا اع ا بعده ود .ام ب
ت.  ن شده اس ات تعیی ن انتخاب رای ای ه ب بودج
ن  می تان ت انس ت اف ه دول ون آن از بودج 0 میلی
کاران  وی هم ر از س ون دیگ د.  میلی د ش خواه
ورهای  ی کش ود. برخ ت می ش ی پرداخ بین الملل
رای  دی ب ای نق تان کمک ه انس ی اف حام

ده اند. ل ش ات متقب ن انتخاب زاری ای برگ
ه  ون دلار از هزین کا  میلی ده آمری الات متح ای
ده  ر عه کا ب ور آمری ات را کش زاری انتخاب برگ

ت گرفته اس
ت  ی کرده اس لام آمادگ ا اع ا بریتانی بریتانی
ات  زاری انتخاب رای برگ د ب ون پون ه 8 میلی ک

د ک کن ت جمهوری کم ریاس
د  رده و تهدی م ک ات را تحری ن انتخاب ان ای طالب
ر  روه ه ن گ به نظامیان ای ه ش د ک وده ان نم
زاری  ری از برگ رای جلوگی د ب ه بتوانن ه ک آنچ

د داد. ام خواهن ات انج ن انتخاب ای

منابع:
انستان و صفحات اجتماعی  ویکی پدیا، تلویزیون های اف

5 5 N o.  5 5 3  S e p t e mb e r  2 6 . 2 0 1 9



ه



5ه 7 N o.  5 5 3  S e p t e mb e r  2 6 . 2 0 1 9



ـ ـ

وروززمین اب در  ای  ام  بر

ان  ه زب خنرانی ب ن س های تمری ر کلاس 8 عص ا  نبه ها  ت چهارش
تر ت ماس وپ توس ی  کل انگلیس

1 صب آموز پیانو  افشین شریفی 10 تا  پنجشنبه ها 
ام  ر اله ا دکت وم ب ن یال ار اروی ی آث ک بررس ر ا  عص ا  ت جمعه ه

ن ی  نوروززمی گرام
اب  گاه کت اب  باش ی کت ر بررس ه د از ا بع ت اه  نبه در م ک یکش ی

رال مونت
هر نقد فیلم  باشگاه کتاب مونترال تا بعد از یک یکشنبه در ماه 

ست ر ر س

ر
س

ت

د. یر وروززمین ب اما ب د از کتابخا  ی وا ن کتاب را می    ا

ـتـ ـ 

ـ ـ

ه ـ ـتـ
  N O W R U Z L A N D

L I B R A R Y
F O U N D A T I O N
E mail :  N owr u z l and @ g mail .com

  1 6 5 0  d e  M ais onne v e  O u e s t  2 nd  F l ,  
M ont r e al ,  Q C,  H 3 H  2 P 3

T e l :  5 14 - 78 7- 8 8 4 0
    ساعات کار کتابخانه:    ساعات کار کتابخانه:    ساعات کار کتابخانه:    ساعات کار کتابخانه:    ساعات کار کتابخانه:    ساعات کار کتابخانه:

        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سه        سهشنبه تا پنجشنبه: شنبه تا پنجشنبه: شنبه تا پنجشنبه: 121212 ظهـر تا  ظهـر تا  ظهـر تا 777 شـب شـب شـب
            جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه:             جمعه و شنبه: 101010 صبح تا  صبح تا  صبح تا 444 بعدازظهر بعدازظهر بعدازظهر

ز  ا  یا ن ه  اه   ن
کیم وو چون  سنگفر هر خیابان از طلاست اثر 
مدیر و موس کمپانی دوو است. این کتاب مجموعه ای 
از یادداشت های کیم وو چون خطاب به کشور است 
که بعد از گردآوری به شکل یک کتاب در آمده است. این 
کتاب در کره تبدیل به پرفرو ترین کتاب شد و به دلیل 
جهان  کتاب های  موفق ترین  از  یکی  جهانی ا  پیام های 

نیز، لقب گرفته است.
کیم وو – چون پ از جن کره، با دستان خالی یکی 
از بزر ترین شرکت های دنیا را تاسی کرد. شرکت او با 
ایرلند  اتومبیل صادر می کند، در  کشتی به چک اسلواکی 
کالیفرنیا  در  ولی  سیلیکون  در  و  می کند  تولید  ویدیو 
به  را  کامپیوتر  ریز تراشه های  طراحی  بخ  مدیریت 
پونتیاک  مانند  او  شرکت  محصولات  دیگر  دارد.  عهده 
مختلف  قطعات  و  پیلار  کاتر  تراک های  لیفت  لومان 
لیدین  بوئین و نیز قطعات کامپیوتری  هواپیماهای 

ادج بازار آمریکا را احاطه کرده است.
کتاب از  قسمت و  فصل تشکل شده است. هر فصل 
قسمت  می کند.   بررسی  را  موضوعی  خلاصه  طور  به 
مدیریت،  رویاپردازی،  از  است  عبارت  کتاب  این  اصلی 

رشد کردن و رهبری.
سنگفر هر خیابان از طلاست انتخاب  چرا اسم کتاب 
سریعا  می روم  کجا  هر  گوید  می  نویسنده  است  شده 
متوجه می شوم چگونه می توان در آن جا تجارت را آغاز 
کرد، من روزی به مزا گفتم همه خیابان ها از طلا پوشیده 
بسیاری  البته  رفتم،  آن  سرا  به  هم  پ خودم  شده اند 

با طلا پوشانده نشده اند و  نیز وجود دارند که  از مکان ها 
تجارت و پول درآوردن در آن جا آسان نمی باشد و نیاز به 
کار سخت و طاقت فرسا دارد، البته من این موضوع را صرفا 

جهت نشان دادن طرز تفکرم بیان کردم.
کتاب را می توان یک کتاب انگیزشی – مدیریتی دانست 
باشد.  ابی  ج کتاب  می تواند  افراد  از  بسیاری  برای  که 
است  شده  آورده  کتاب  این  در  نیز  مدیریتی  راهکارهای 
دادن  انگیزه  کتاب  این  در  کیم وو چون  اصلی  بحث  اما 
به جوانان است. کیم وو چون از جوانان کره و از جوانان 
سراسر دنیا می خواهد که خودشان را باور داشته باشند و 

برای پیشرفت خودشان و کشورشان تلا کنند.
تعبیر کیم از پول در زندگی این است جاهایی را پیدا کنیم 
اشته اند و کارهایی را  که مردم دیگر هرگز به آنجا پا نگ

انجام دهیم که دیگران هرگز بدان ها فکر نکرده اند. 

بخشی از کتاب:
کامو   ، داستایوفسکی چون  نویسندگانی  یاد  چرا 
آنها  که  این  دلیل  به  است  زنده  هم چنان  کافکا  و 
توانستند به بالاترین سط دان ادبیات برسند و در آن 
تخص داشته باشند، مرتبه ای که دیگران به آن نرسیدند. 
پ مهم نیست که رشته شما چه باشد، سعی کنید در 
رشته خود بهترین باشید و اگر می خواهید بدانید از کجا 
باید شروع کنید، می توانم به شما بگویم خودتان را غرق 
کارتان کنید، عقاید نو، درک و دان به کسانی می رسد 

که فکرشان تنها معطوف به آن کار است...
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مر و ماهی

انوا برنج چای عرقی ها سبزی خشک و ....

(514) 369-3474    Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1

ه

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529

0



ر سر

ـــ

کافی  ا ش ن بادمجان ه ا پایی الا ت و از ب ا چاق دا ب ابت
ان قط  ه کلاهک ش وری ک د؛ ط اد کنی ف ایج ری
ک حدود چهل  رکه، آب غوره و نم ا را با س ود. آنه نش
عله ملایم بپزید.  ته و روی ش ه در بس ه در قابلم دقیق

ت









ا  م ا  
 

ا  ه آنه ه، ب م نکن کلاتت ک ر از مش ودن اگ اد ب ش
ادی  رای ش ل ب ک دلی ه. پ ی م نمی کن ه ه اضاف

ن... دا ک ن الان پی همی

آشپـزی هفتـه

1. بادمجان های کوچک                                                      دو کیلو
. سبزی های معطر                       دویست و پنجاه گرم
اخوری . نعنا خشک                                   سه قاشق غ
. سیر                                                                         سه بته درشت
. سرکه                                                                       یک و نیم لیوان

. آب غوره                                                                      یک و نیم لیوان
اخوری زیتون                                 پن قاشق غ . روغن مای 
8. زرشک، نمک و فلفل                 به میزان دلخواه
. هوی                                                                        به میزان دلخواه
10. فلفل سبز یا قرمز                             به میزان دلخواه

ود. داری می ش ال نگه ت و در یخچ وردن اس اده خ ک روزه آم ی ی ن ترش ای

ه دارید.  ی آن را نگ د و مایه اضاف رار دهی ب ق ی مناس رف ر آبک  ه و زی ه را در آبک ریخت ای پخت بادمجان ه
ده را به  یرهای خرد ش بزی ها و س ک، س د. نعنا خش رد کنی ی خ ورت نگین ه ص بز را ب ا س ز ی ل قرم هوی و فلف
دن بادمجان ها  د. پ از خنک ش ده مخلوط کنی ا هوی و فلفل های خرد ش ل و روغن ب ک، فلف ک، نم راه زرش هم
ت آمده  ارید. مای بدس از بگ ا دهانه ب رفی ب د و در  کاف را هم آوری رار دهید و ش ا ق کاف آنه ه لای ش واد را لاب م
د.  داری کنی ال نگه ته و در یخچ رف را بس دن، درب  ک ش د از خن د و بع ا را روی آن بریزی ت بادمجان ه از پخ

نو جان 
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»گوسفند شعر و قصاب سخن«
ای که با اشعار خود از این و آن دل می بری
گو کن تا با تو گویم راه و رسم شاعری

بره تصویرها در آغل اندیشه است
شاعر، آن چوپان که باشد اهل مضمون پروری

بره تصویر چون پرورده و پروار شد
از علف های خیال و یونج در دری

گوسفند شعر می آید برون از آغل
شاعر از آن لحظه می افتد به فکر مشتری

گوسفند شعر موزون و مقفا می چرد
آی قصاب سخن! آن را ز شاعر می خری
گوسفند سربه زیر شعر ب ب می کند

نه نمی گوید، مبادا گوسفند و خودسری
فک او پیوسته می جنبد، نه از بهر سخن
او ندارد جز همین نوشخوار کار بهتری
می رود با گله های شعر قاطی می شود

گله شعر بزرگانی نظیر انوری
تا شود از زمر آنان که حاف گفته است

گوییا باور نمی دارند روز داوری
رونق بازار دارد شعر چاق و دنبه دار

می شود بی مشتری آهوی شعر لاغری
گوسفند شعر او شد با امیران هم نشین
بر سر او رفته است اینک کلاه سروری
بیم افتادن ندارد هر که در بالا نشست

تکیه گاه شاعر اما نردبانی پرپری
آمده شاعر میان اهل قدرت، مرحبا

ای همای سروری! حالا که بالا می پری
از همان بالا شعار و شور شاعر را ببین
هان مبادا که بشینی بر کلاه دیگری

)منبع: دکتر بازی، اسماعیل امینی. مشهد؛ 
سپیده باوران، 1394. قسمتی از شعر گوسفند

شعر و قصاب سخن(

ی بود.  ال صفح طال بین از می کرد دنب دام را ب ا صفح اینترنتی، هرک ا مجله ی د ی ه باش رد روزنام ی نمی ک فرق
هریورماه،  ی و فقط طال متولدین ش ه طال بین ا. فقط صفح الات و آگهی ه ه با مق ت و ن ار کاری داش ا اخب ه ب ن

ل می کرد. د و طبق آن عم نبله. او طال آن روز را می خوان رج س ان ب ی هم یعن
 . و رو آورده ی را رها کن! موفقیت به ت ل فعل یر و ش تی، بپ لی داش نهاد ش در این هفته اگر پیش ت  طال گف
ه نمی تواند درو  طال ک ت  د. او با خود می گف د اخراج ش د از کار جدی ه بع ک هفت رد و ی و ک کار را ع

. ت کال کار جای دیگری اس د، لابد اش باش
ای او وارد معامله  ت به ج . دوس ن، چون اصلا فایده ای برایت ندارد نهاد اقتصادی را رد ک این پیش ت  طال گف

ک نکرد. تی حرف طال ش ت اما به درس یاه نشس ود کلانی به جیب زد. او ازنظر مالی به خاک س د و س ش
کیل خانواده  ن فرصت را برای تش د، اگر مجردی ای بختی تو طلوع می کن تاره خوش همین روزها س ت  طال گف

! نده از دست 
ان  تاره خانم داد، ایش ی را ترجمه کند. متن را که به س ود برای متن ته ب ی ا از او خواس م، همکلاس تاره خان س
د وقتی در  د ماه بع ل بود. چن ه د او مت ک ماه بع د. ی ام ش رد و تم ف ک ت او تعری ه دان و متان ن و البت از مت
ملی  ، بی هی ت ن ا رها ک ودت را از این قیدوبنده ت، خ رفت توس ترک مان پیش ن زندگی مش ای د  طال خوان
ود. متولد  ی او ب ال زندگ ت خلاصه چهل س اری و شکس خ بود. بدبی ی تل ه خیل د؛ بااینک دا ش م ج تاره خان از س

ی مطبوعات. تون طال بین ه خواندن س د ب هریورماه و علاقه من ش
د گفتند  ه پرونده ا آماده ش وال داد. چند دقیقه بعد ک د ثبت اح ه کارمن ی ب ن کارت مل رای گرفت مدارک را ب

ت ما دقیقا چه روزی اس تاریخ تولد ش ید  ر رئی اداره. رئی پرس تادند دفت رت دارد و او را فرس ای ده م پرون
من از لحظه تولدم چیز خاصی به یاد ندارم ولی مدارکم دست شماست، چرا می پرسید او گفت 

ما متولد  تان می گوید که ش ی تولد بیمارس ت، اما گواه هریورماه اس ما ش نامه، تولد ش ت طبق شناس رئی گف
ان چند روزی  ان تاریخ تولدت ت پدرت ی به درخواس ان دوران کودک ردم. در هم ان پیدا ک تید. آه ر هس م مه هفت
ت! ه اصلا چیز مهمی نیس ت ک د. اختلاف فقط ده روز اس ه بروی د زودتر به مدرس ما بتوانی ا ش ده ت ا ش جابه ج

ی تولدتان  م تاریخ واقع تور بده ید یا دس هریور باش ت و نه ش د همان بیس ت، می خواهی ا شماس اب ب الا انتخ ح
ت! ی اس ق بزرگ ن توفی وید و ای ر می ش ما ده روز جوان ت ال ش وری به هرح ند این ط ان بنویس را در کارت ملی ت

)منبع: لب خط قرمز، اسماعیل امینی. تهران؛ شرکت انتشارات سوره مهر، 1395(

ـ

ـ ر

از  ی  مهم بخ  ران  دیگ عادت  س
ت. ماس بختی  خوش

ام  د اله ک درص ی ی و یعن ون نب ادیس
ن. رق ریخت د ع ه درص ود و ن ن و ن گرفت

ه از  ت ب ه قناع ری ب ی توانگ پارس
ت! ه بضاع ری ب توانگ

ه  ر همیش رای آدم بهانه گی ی ب آلمان
ود دارد. ه وج بهان

ـ

ت
ـ ـ

د  د ا م د ا م ا م

• چطور هشت صب تو پارک دست همدیگر را می گیرید و با هم راه می روید .... من تا ساعت ده صب از همه متنفرم.
.... بسیجی می گوید مقام معظم رهبری. درست  • استاد سر کلاس از بسیجی می پرسد برق را چه کسی اختراع کرد

.... استاد می گوید اگر برای ما شر درست نمی کنی ادیسون هم کمک کرده. است استاد!
• جلل الخالق!.... بابام خروپف می کند، صدای تلویزیون را زیاد می کنم، صدای خروپف بابا هم بلندتر می شود.... فکر کنم 

سنسور دارد.
شت. سال دیگر اگر کولر گازی نگیرید من دیگر با شما زندگی نمی کنم. آب پز شدم توی  • به بابام می گم امسال که گ

این خانه .... می گوید چی یعنی تا سال دیگر هم می خواهی زنده بمانی!
ری گرفتن از سپاه یزید هم بدترند! تازه اگر غفلت  ل یاران امام حسین می شوند .... اما موق ن • ملت موق عزاداری م

کنی با اسب از رویت رد می شوند.
.... گفت نیستم  • پدرم عاشق حیوانات است. .... یک بار از پرسیدم خیلی دوست داشتی نگهبان با وح باشی، نه

یعنی!
• تابستان دارد تمام می شود، در خانه از شر دعوا سر کولر راحت می شویم و دیگر می رویم تمرین برای مسابقات کم و 

زیاد کردن بخاری.

www.ha f teh . ca

F U N

ـ ر

ـ ــ ـ
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د   ما –   م

د    –  م م

د   م –   م

ی ی   –   د  م

ی –   د م   م

ام د    –   م

ن ی  ا  ا  
فال شما برای 26 سپتامبر تا 2 اکتبر / 4 تا 11 مهر

این هفته تمرکز شما بر سخت کار کردن و مفید و کارآمد بودن است. چهار 
ل تان، برنامه ریزی های  سیاره در بخشی از موقعیت شما قرار دارند که به ش
ایی و  یم غ کاری و سلامت شما مربوط  می شود. بنابراین بهتر است با ر
ورز سلامت خود را بالا ببرید و از طرف دیگر سخت تلا کنید که 
 برنامه ریزی بهتری برای زندگی داشته باشید. حضور زحل همچنان شما را 

به سفر و تحصیل تشویق  می کند. 

بازی،  به  را  شما  که  دارند  قرار  شما  موقعیت  از  بخشی  در  سیاره  چهار 
فعالیت های  در  شرکت  از  تشویق  می کنند!  تفری  و  اجتماعی  ارتباطات 
برای  بسیار خوبی  زمان  اکنون  ت  می برید.  ل با کودکان  بازی  و  ورزشی 
ار در  تعطیلات است. از طرف دیگر زمان بسیار خوبی هم برای گشت و گ
کوچه های مهمان نوازی، تفری و کار با کودکان است. از هر فرصتی برای 

ابراز خلاقیت های خود استفاده کنید. 

مدتی است بسیار درگیر مسائل خانه، خانواده و زندگی شخصی شده اید و 
ییر  این شرایط همچنان ادامه دارد. از طرفی هم ممکنست به تعمیرات و ت
دکوراسیون خانه بپردازید. به دلیل این تمرکز بسیار بر محل زندگی و علاقه 
بسیار شما بر بهتر کردن آن، ممکنست به سمت بررسی املاک برای خرید 
یا اجاره هم کشیده شوید. فرامو نکنید که این هفته برای تفری در محل 

خانه هم زمان بسیار خوبی است. 

رد. برنامه شلوغی برای  آماده باشید که این هفته هم برای شما بسیار زود  می گ
سفرهای کوتاه، خرید، صحبت با اقوام، خواهر و برادرها و همسایه  ها   دارید. 
علاوه بر آن لیست بزرگی برای کارهایی که باید انجام بدهید دارید. حضور مریخ 
ی بسیاری به شما  می دهد. خوشبختانه حضور  شما را هیجان زده کرده و انر
ونوس شرایط را بهتر کرده و برای شما پل عبور  می سازد. این هفته به هر چه 

 می گویید عمل  می کنید. 

با حضور چهار سیاره در خانه پول شما، تمرکزتان این هفته بر جریان نقد، درآمد 
و ثروت شخصی است. این بدان معناست که برای کسب درآمد و خرج کردن 
آن سخت تلا  می کنید. علاوه بر آن ایده های پول سازی دارید، که باید به آنها 
ارید. به نظرات خود بی اهمیت نباشید، که نظرات خوبی هستند.  احترام بگ
سال آینده به دلیل همین نظرات مورد توجه بسیار دیگران قرار  می گیرید. از 

ت ببرید.  خرید ل

همه چیز برای شما خوبست، زیرا خورشید، عطارد، ونوس و مریخ همچنان در 
ی شما را بالا  می برند و شرایط و افراد مطلوب را  موقعیت شما هستند و انر
ب شما  می کنند. دوست دارید ایده های خوبتان را در اختیار دیگران قرار  ج
دهید. ماه کامل در آخر این هفته در مقابل موقعیت شما است و این بدان 
معناست که باید در برخورد با دیگران با سیاست، صبور و با تحمل بسیار عمل 

کنید. 

ر سر



  – ام د م   م

م ا   –  ن د  م

ام   – م د   ن م

ن ام –   ی   د  م

ن –  د    م

ند   –  ما د  م

باشید،  گانه  دوازده  برج های  میان  در  برج  اجتماعی ترین  شما  شاید 
بنابراین عجیب است که سر در لاک خود داشته و پشت صحنه مخفی 
 می شوید. البته اکنون حضور سیاره  ها در موقعیت شما باعث این شرایط 
است. از این خلوت استفاده کنید زیرا روز دوشنبه با ورود خورشید به 
موقعیت شما، عطارد و ونوس هم حاضر بوده و باعث  می شوند چشمان 

همگان را خیره کنید. تا آن زمان کارهای انجام نشده را تمام کنید. 

این هفته هم برای شما هفته محبوبیت خواهد بود! به همین جهت این 
ماه برایتان ماه محبوبیت است. باید بدانید نه تنها اکنون زمان بسیار 
بلکه  کلوپ هاست،  و  گروه  ها  دوستان،  با  تعامل  و  ارتباط  برای  خوبی 
فرصتی است برای ارتباط با دیگران؛ زیرا این ارتباطات در آینده برایتان 
مفید خواهند بود. افراد جوانتر، هنرمند و خلاق  می خواهند در گروه شما 

باشند. اکنون بهترین زمان برای تعیین اهداف آینده است. 

باز هم هفته ای دیگر با حضور چهار سیاره در بالای موقعیت شما، که 
نظر دیگران را به شما جلب کرده و شما در چشمان افراد، خصوصا روسا، 
مریخ همچنان  عالی  می نمایاند. حضور  مهم،  افراد  و  معلمین  والدین، 
بلندپروازی شما را بیشتر  می کند، حال آنکه خورشید باعث  می شود حتی 
اگر کار خاصی انجام ندهید، دیگران را تحت تاثیر قرار دهید. حضور این 

سیاره  ها را دست کم نگیرید و فهرستی از اهدافتان تهیه کنید. 

هر چه  می توانید انجام دهید تا تجربه بیشتری از زندگی کسب کنید، 
تشویق  کاری  چنین  به  را  شما  یکدیگر  کنار  در  سیاره  چهار  زیرا 
هر  از  باید  و  است  کردن  سفر  انتخاب  ها  این  از  یکی  قطعا   می کنند. 
مطالعه،  با  سفر  می توانید  بر  علاوه  کنید.  استفاده  سفر  برای  فرصتی 
شرکت در کلاس  ها و صحبت کردن با افراد با پیشینه متفاوت دنیای 
خود را وسعت ببخشید.  می توانید به تحقیق در دنیای پزشکی و قانون 

بپردازید. همین حالا شروع کنید! 

به دلائل مختلف و جزئیات شخصی زندگی شما، اکنون شرایط برای شما 
فشرده است. شاید با همسرتان بجث های جدی در مورد اموال مشترک 
داشته باشید. این مسئله مهم است و باید حل شود. علاوه بر آن باید 
بدانید که از دیگران چه توقعاتی دارید و آنها از شما چه توقعاتی. از طرفی 
به دلیل حضور زحل، محبوبیت و موفقیت تان بالا گرفته و دیگران احترام 

زیادی برایتان قائل هستند. 

روابط اکنون برای شما مهم هستند، زیرا خورشید، عطارد، ونوس و مریخ 
در زاویه 180 درجه مقابل شما قرار دارند. این کمی  غیر معمول است. 
علاوه بر آن ماه کامل این هفته در موقعیت شما بوده و هر دو  می دانیم که 
این شرایط روابط احساسی شما را تشدید کرده و مشکلاتی با یک دوست 
نزدیک یا همسر ایجاد  می کند. اکنون زمان خوبی است که به بررسی 
خود و نجوه ارتباطتان با دیگران بپردازید. گویی خود را در آینه  می نگرید. 

ر 6سر 5 N o.  5 5 3  S e p t e mb e r  2 6 . 2 0 1 9



ا ی م مان  ا    م

حسین ترکپور، مددکار اجتماعی
w w w . p s y n a q u e b e c . c o m

Coach ا  ز م ا   م
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

4سعید بهی   3 8 - 8 70 - 70 5 3

ا                                                        

- بلیط ارزان به ایران و جهان
- خدمات ویزای توریستی کانادا

- تورهای داخلی کاناداگردی

می   ا ز  م
نیما فلاحی

ا ای  

ی   د   ا
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی

5 14 5 4 9 13 4 4

5 1 4 - 4 8 4 - 4 0 0 0

5 1 4 4 3 1 8 3 5 6  

ی ن ا  د  ز
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های
تهران و مونترال

سولماز میزانی

       نام 
ترجمه رسمی و دعوت نامه

شهریار بخشی
      5 14 - 6 2 4 - 5 6 0 9

b a k h s h i b a k h s h i @ g m a i l . c o m5 14 - 8 4 6 - 8 8 72    

ی   ن   ی

بهترین  مترو،  نزدیك  منطقه  بهترین  در 
برای  می خواهند  که  افراد  برای  محل 

اقامت در کانادا مشغول بكار  باشند. 
با اجاره مناسب، درآمد عالی و با وسایل 

کامل. 

5 1 4 7 6 6 3 8 4 4

د
به یك صندوقدار آقا، مسلط به زبان فرانسه، 
 D épanneur ترجیحاً با تجربه، جهت کار در
واقع در مرکز شهر، به صورت پاره وقت نیازمندیم.

5 1 4 4 7 3 7 3 7 6

ند   می  
میز و صندلی نهارخوری 6تایی / چوبی شیك 

کاملا نو    )قیمت فروشگاه 2000دلار( 
قیمت ما: 750دلار

5 1 4 9 8 9 9 7 2 2

 
Chevrolet A veo 2007

دنده دستی، رنگ مشكی، کمتر از ۸0000 
کیلومتر، وضعیت بسیارخوب، تایید رسمی 

تعمیرگاه شورلت
5 1 4 5 2 7 8 9 4 4

ان ا    

به علتّ مهاجرت از مونترال 

1( لباسشویی 9 کیلویی ویرپول 150 دلار

2( تخت یك نفره چوبی با تشك 60 دلار

3( میز 4 نسفره گرد چوبی با رنگ طبیعی چوب همراه با 2 صندلی ۸0 دلار

4( تخت دو نفره با تشك 40 دلار

V audreui- D orion :مكان

لطفا برای گرفتن اطلاعات بیشتر بین ساعت 9 صبح تا 6 عصر تماس حاصل بفرمایید. 

4 5 0 5 1 0 2 5 2 9

ی   م د    ا  ی   ا ی  د   های  ا   ا    

  های  ه ه    

5 1 4 5 6 0 2 5 6 8

ه ه



 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده 514 هستند.

ـ

اتومبیل ) فروش(
A u t o  H i g h l a n d e r990-2500 

w w w . a u t o h i g h l a n d e r . c o m
10 8 0  V i c t o r i a  A v e n u e ,  S a i n t - L a m b e r t ,  Q C  J 4 R  1P 7

 7940-575اتو کاسپین
w w w . a u t o c a s p i a n . c o m

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6 0 0 0  s a i n t  j a q u e    H 4 A  2 E 9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه –زیبایی- اسپا

 0763-933آمنـه
 3 5 4 5  C ô t e - d e s - N e i g e s ,  H 3 H  1V 1 
w w w . A m y b e a u t y s a l o n . c o m

4947-813سوزان    
5132-932سالن گای )مترو گای( 

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                                5158826

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

E x p e r t F X844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

سلطان تراول                             4844000
842-8000 E X T : فرناز معتمدی        296 

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

3690-287      نغمه ثابت
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی

A l lstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8765-889       نغمه سروران
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا
7080-575نوشادجمال

چاپ و کپی
5333-488 فتوکپی ان دی جی

حسابداری
4587599اردشیر معین افشاری

6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 
فریت بار هوایی و دریایی از ایران به همه جا

00989195707035تلگرام
3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          L o a d e x   T r a n s p o r t  
خدمـات ویزای توریستی

خدمات دعوت نامه و ویزای توریستی توسط

دفاتر سلطان تراول در تهران و آنکارا

5144844000

خیاطی
T a i l l e u r  B i j a n4 19 - 10 3 9   

2 12 1 R u e  C r e s c e n t  # 10 2 ,  H 3 G  2 C 1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک

7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
3 6 2 - A v e . - F a i r m o u n t  W .  /  5 14 - 2 70 - 8 4 3 7

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
کباب سرا

8 2 0  A v e .  A t w a t e r  /  5 14 - 9 3 3 - 0 9 3 3
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ
7121-488رز

آرزو فراهانی                      4389954473
فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
E X O  F r u i t s738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

E v o l W e b5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

5777-373مکیــک
3652-485      کتابخانه نیما

نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

H P a d a r842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

3041-995آتوسا تنگستانی فر
5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

5880609مهدی انصاری
مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
4384018546        Gâteau Doré  شیرینی

8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                          9799809

مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746
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30: Histoire de couverture     

  T h i s  p r o j e c t  i s  f u n d e d  i n  p a r t  b y  t h e  G o v e r n m e n t  o f  C a n a d a .
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Littérature:                                 Hafteh
 La guerre au colonialisme d’un écrivain emprisonné 
en Australie

Interview:                           Kh Shemiranie
Conférence des femmes pionnières à Toronto, Yara
Entretien avec Atoosa Mahdavian et Golchehreh 
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Sur la ligne rouge:   Sajad Sahebanzand
Podcast  ou l ivre  quel  est  le  mei l leur

Campus:                         Abbas Mehrabian
Autochtones canadiens, leur culture et leur langue
Un spécial deux semaines à l’Université McGill
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célébrer la “fille bleue” dans les poèmes
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